
říjen 2023
V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

l  Vítáme děti  
v opravené  
školce Srdíčko

l  Participativní  
rozpočet pro  
mladé ZMĚŇ TO

 



Vážení spoluobčané,

uplynul už měsíc od začátku nového školního roku a po krásných prázdninách se život vrátil do zajetých 
kolejí. Každé dítě si už alespoň trochu pamatuje svůj rozvrh hodin nejen ve škole, ale i po vyučování. Svou 
činnost už také rozjely všechny sportovní kluby, volnočasová centra, kroužky i kurzy.
Mateřské školy zřizované městem se již v minulém školním roce rozrostly o zbrusu novu mateřskou školu 
Větrník. Školka se po roce svého provozu opět dostala do popředí zájmu. Tato netradičně pojatá a velmi 
zajímavá stavba z dílny architekta Davida Krause získala na 10. ročníku soutěže Stavba roku Středočes-
kého kraje 2023 Zvláštní cenu za stavbu financovanou obcí. Gratuluji a přeji hodně štěstí nejen Ateliéru 
Architektura, s. r. o., dětem v novém školním roce, ale i paní Martině Poustkové, která se v této školce stala 
od 1. září novou ředitelkou. 
Mateřská škola Srdíčko v průběhu minulého školního roku prošla obrovskou proměnou. Velký dík patří 
všem, kteří se o rekonstrukci zasloužili, zejména za to, že se vše povedlo do 1. září, tedy Štěpánce Šritrové 
z oddělení investic, ale i ředitelce Jiřině Řehákové a všem zaměstnancům školky – učitelkám i provozním 
zaměstnancům. Nebylo jednoduché na celý školní rok přijmout azyl v mateřské škole Větrník, která byla 
sice úplně nová, ale budovu bylo potřeba nově zařídit, „zajet“ provoz a po roce zopakovat to samé, tedy na-
stěhovat se zpátky do zbrusu zrekonstruované budovy Srdíčko, celou opět nově vybavit, zabydlit se a stih-
nout začátek nového školního roku. Milé kolegyně, děkuji vám za velké nasazení a obětavost. Nechť se 
vašim dětem i vám v nových prostorách dobře daří! V neposlední řadě bych ráda poděkovala rodičům dětí, 
kteří s trpělivostí a pochopením po celý školní rok spolupracovali a svým přístupem pomohli ke zdárnému 
dokončení díla.
Město Říčany má v současné době pro děti předškolního věku dostatek míst. Ke vzdělávání byly od 1. září 
přijaty všechny děti od tří let, jejichž rodiče projevili zájem. Bylo přijato i několik dvouletých dětí.
Velké změny nás čekají, pokud se vše bude dobře vyvíjet, v základním školství. Z mnoha předešlých infor-
mací, které vám pravidelně přinášíme nejen v Kurýru, ale i v jiných médiích, je vám známo, že se město 
Říčany chystá uskutečnit asi největší investiční akci v novodobé historii města. Na Komenského náměstí 
plánujeme postavit novou budovu 1. ZŠ. V tuto chvíli ještě není dokončeno výběrové řízení na zhotovitele.
Nová budova je potřebná nejen kvůli zvýšení kapacity našich základních škol, ale i z důvodu zlepšení pod-
mínek pro vzdělávání ve stávajících školách. Po své dostavbě nově vzniklé učebny umožní věnovat pozor-
nost dalším školám a provést rozsáhlejší rekonstrukce, které starší budovy vyžadují, a to hlavně budova 
Slunečnice v Olivově ulici a hlavní budova 1. ZŠ na Masarykově náměstí. V budoucnu si jistou rekonstruk-
ci zaslouží i 2. ZŠ Bezručova. Město věnuje školství mimořádnou pozornost a investuje no něj nemalé 
prostředky a mnoho prostředků do vzdělávacích institucí vloží i v budoucnu. Je to naše povinnost, je to 
naše práce a chceme, aby se naše děti vzdělávaly v moderních a vybavených školách. Děkujeme veřejnosti, 
zejména dětem a jejich rodičům, za podporu, trpělivost a pochopení. 
Přeji v tomto školním roce všem, aby se potkávali s lidmi, kteří jsou pro ně inspirací, zažili jen podnětné 
a pozitivní zážitky a s chutí chodili do školy, až už jako žáci, učitelé, provozní zaměstnanci nebo rodiče. Ať 
je pro vás škola místem, které máte rádi!

Hana Špačková, místostarostka

 Obsah

Věstník města a MěÚ Říčany, doručovaný 
zdarMa do schránek v Říčanech, Pacově, 
Strašíně, Kuří, Jažlovicích a Voděrádkách 
v nákladu 7000 ks. 
Číslo 10 říjen 2023  
www.kuryr-ricany.cz

Vydavatel:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s.
Masarykovo náměstí 83/1, 251 01 Říčany
IČ 24129534. Řídí redakční rada.
zákon č. 46/2000 Sb. MK Čr E 12692.

Příjem příspěvků a inzerce:  
Turistické a informační centrum  
Masarykovo nám. 83/1 (přízemí Staré radnice) 
251 01 Říčany 
telefon: 323 618 169 
e-mail pro příspěvky: texty.kuryr@ricany.cz 
e-mail pro inzerci: inzerce.kuryr@ricany.cz 
Po–Čt 8.00–12.00 a 12.30–17.00
Pá  8.00–12.00 a 12.30–16.00

Grafická úprava, sazba a distribuce:  
Mediální a komunikační servis Říčany, o. p. s. 

Tisk: Tiskárna Triangl, a. s.

Nevyžádané podklady se nevracejí. redakce 
děkuje za pochopení, že některé texty je třeba 
upravit nebo zkrátit. za věcnou správnost 
příspěvků odpovídají jejich autoři a zároveň 
prohlašují, že jsou oprávněni používat převzatý 
textový i obrazový materiál. akademické tituly 
jsou uváděny pouze v komerčních textech.

Uzávěrka pro příští číslo je v úterý  
10. října 2023 pro příspěvky  
a ve čtvrtek 12. října pro inzerci.

Příští listopadový Kurýr bude  
distribuován 27.–29. 10. 2023.

Na obálce: Janek Ledecký vystoupil  
na Říčanských slavnostech.

Foto: rudolf Flachs

V Ě S T N Í K  M Ě S T A  A  M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U  Ř Í Č A N Y

Slovo úvodem

Hana Špačková,
místostarostka Říčan

Z KUrýrU VybíráMe...
Školka Srdíčko v novém
Rozsáhlá rekonstrukce vily ze 30. let dokončena
  Strana 7

Torzo věznice jde k zemi
ŘSD zde postaví nové středisko správy a údržby dálnic
 Strana 8

Jaké byly Říčanské slavnosti
Kulturní akce roku ve fotografiích 
 Strana 12

Kdy bude svážen velkoobjemový odpad?
Rozpis podzimního svozu
  Strana 16

Zapomenutý klenot v Jažlovicích
Tajemství kostela sv. Václava
   Strana 22

Podzimní turné protidrogového vlaku
V Říčanech na kolejích o nebezpečí závislosti 
 Strana 24

Milion pro nápady mladých
Startuje pilotní projekt participace mladých
 Strana 25

Skauti v Jižní Koreji
Sedm statečných z Říčan reprezentovalo na jamboree
 Strana 41

Říčanský poklad zavítá do města
600 let ukryté mince budou vystaveny na dva dny
  Strana 47

Sklep domu číslo 13
Příběh sklepa pod Koloběhem
 Strana 57

MĚSTO DÁVÁ JEDEN MILION KORUN
PRO MLADÉ OD 12 DO 25 LET.

CHCEŠ V ŘÍČANECH NOVOU
GRAFITTI STĚNU,
SPOT NA FELENÍ, KONCERT
TVÉHO OBLÍBENÉHO
ČESKÉHO INTERPRETA,
NEBO COKOLI JINÉHO?
PŘIHLAŠUJTE SVÉ
NÁPADY DO 31. ŘÍJNA 2023

32

Jazz Jam – koncert k 70. výročí založení ZUŠ Říčany



Informace z radniceInformace z radnice

54

Krátce ze zastupitelstva 13. 9. 2023 
Zastupitelstvo přijalo celkem 40 usnesení

l Zastupitelstvo schválilo úpravu rozpočtu dle přílohy č. 1 
s tímto dopadem do rozpočtu města na rok 2023:

Hlasy pro: 11, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo zařazení položky 1 000 000 Kč 
na projekty mladých v participativním rozpočtování v roce 
2023 do návrhu rozpočtu města na rok 2024.

Hlasy pro: 11, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo zařazení položky Parkoviště pod 
hradem ve výši 1 983 500 Kč do návrhu rozpočtu města 
na rok 2024. Hlasy pro: 12, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo zařazení položky na PD ulice 
Ke Koupališti ve výši 200 000 Kč do návrhu rozpočtu města 
na rok 2024.

Hlasy pro: 15, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo zařazení položky na interaktiv-
ní tabule do MŠ Větrník v předpokládané výši 320 000 Kč 
do návrhu rozpočtu města na rok 2024.

Hlasy pro: 14, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo zařazení položky Rozšíření VO 
Arbesova, Kamenická, U Lesa ve výši 1 600 000 Kč do návr-
hu rozpočtu města na rok 2024.

Hlasy pro: 11, nepřítomno: 7

l Zastupitelstvo schválilo uvolnění rezervy na participativ-
ní rozpočtování 2023 v částce 5 000 000 Kč na tyto vítězné 
projekty: 
Projekt na nakládání s dešťovou vodou z budov města 
na Masarykově náměstí – OSÚM + 2 000 000 Kč
Solární parkoviště – energie pro město, stín pro auta – 
ORM   + 2 000 000 Kč
Svoboda přírodě – bezzásahová území u Říčan – 
OŽP  + 500 000 Kč
Rezervace Říčanská Rokytka – OŽP   +    500 000 Kč

Hlasy pro: 13, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo revizi investičního záměru Sníže-
ní energetické náročnosti budovy čp. 53, Masarykovo nám., 
Říčany – R02 s preferovanou variantou 3.

Hlasy pro: 14, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s obcí Kamenice, na základě které bude Městská policie Ří-
čany provádět úkoly obecní policie na území obce Kamenice 
související s úsekovým měřením rychlosti.

Hlasy pro: 14, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s obcí Louňovice, na základě které bude Městská policie Ří-
čany provádět úkoly obecní policie na území obce Louňovice 
související s úsekovým měřením rychlosti.

Hlasy pro: 14, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s obcí Mirošovice, na základě které bude Městská policie Ří-
čany provádět úkoly obecní policie na území obce Mirošovi-
ce související s úsekovým měřením rychlosti.

Hlasy pro: 14, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s obcí Struhařov, na základě které bude Městská policie Ří-
čany provádět úkoly obecní policie na území obce Struhařov 
související s úsekovým měřením rychlosti.

Hlasy pro: 14, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s obcí Tehov, na základě které bude Městská policie Říčany 
provádět úkoly obecní policie na území obce Tehov souvise-
jící s úsekovým měřením rychlosti.

Hlasy pro: 14, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo uzavření dodatku č. 3 k veřejno-
právní smlouvě s obcí Světice, kterým se mění úhrada a vy-
počet nákladů souvisejících s úsekovým měřením rychlosti. 

Hlasy pro: 14, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo uzavření darovací smlouvy s Tě-
locvičnou jednotou Sokol Říčany a Radošovice, jejímž před-
mětem je bezúplatný převod projektové dokumentace Soko-
lovna Říčany a Radošovice na TJ Sokol Říčany a Radošovice.

Hlasy pro: 14, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
s Okrašlovacím spolkem v Říčanech, z. s., jejímž předmětem 
je poskytnutí individuální dotace ve výši 69 000 Kč na rekon-
strukci křížku na hřbitově v Říčanech, a zároveň schválilo 
uvolnění částky 69 000 Kč z rezervy zastupitelstva.

Hlasy pro: 15, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo uzavření darovací smlouvy s Na-
dačním fondem Kapka naděje, jejímž předmětem je poskyt-
nutí finančního daru ve výši 34 000 Kč (tato částka odpovídá 
vybranému vstupnému a dobrovolnému příspěvku na akci 
letní kino Říčany v srpnu 2023 po odečtení poplatků distri-
butorům, Státnímu fondu kinematografie a Ochrannému 
svazu autorů) + 16 000 Kč z rezervy místostarostky na pod-
poru dětských pacientů.

Hlasy pro: 15, nepřítomno: 6

l Zastupitelstvo schválilo dodatek č. 1 ke zřizovací listině  
č. 8/2009 Mateřské školy Čtyřlístek Říčany, příspěvkové or-
ganizace, kterým se ruší odloučené pracoviště včetně školní 
jídelny – výdejny.

Hlasy pro: 14, nepřítomno: 6

Krátce z jednání rady 17. 8. 2023
rada přijala celkem 12 usnesení

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo mezi městem Ří-
čany a společností PJV spol., s r. o., se za cenu 5 319 833,97 Kč 
včetně DPH.  Předmětem smlouvy je oprava chodníků v ulicích 
Bezručova a Domažlická. Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0

l Rada schválila uvolnění částky 189 970 Kč s DPH z rezer-
vy rady na zajištění vypracování PD sanace suterénu pošty, 
kterou zpracuje firma Atelier Elzet, s. r. o. 

Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0

l Rada schválila uzavření smlouvy o výpůjčce mezi městem 
Říčany a panem M. M., jejímž předmětem bude výpůjčka 
části pozemku č. 142/1 v k. ú. Jažlovice za účelem obnovy 
a provozování sadu. Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0

l Rada schválila uzavření smlouvy o výpůjčce mezi městem 
Říčany a panem P. B., jejímž předmětem bude výpůjčka části 
pozemku č. 142/1  v k. ú. Jažlovice za účelem umístění vče-
lích úlů a provozování včelstev. Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0

l Rada schválila uzavření smlouvy o realizaci překládky sítě 
elektronických komunikací – kabelů CETIN a. s.,v souvis-
losti s výstavbou ZŠ Komenského náměstí, Říčany za celko-
vou cenu 211 260 Kč. Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0

l Rada souhlasila s uzavřením nájemní smlouvy se společ-
ností Zásilkovna, jejímž předmětem bude pronájem části po-
zemku č. 538/36 o výměře cca 2 m2 v k. ú. Strašín za účelem 
umístění boxu zásilkové služby, za nájemné v celkové výši 
7 200 Kč/rok 2023 + DPH. Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0

l Rada schválila uzavření dodatku č. 1 k Dohodě o ná-
hradní výsadbě za kácení č. OS/00397/2019/OTS, ze dne 
27. 6. 2019, uzavřené mezi městem Říčany a společností 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, jejímž předmětem je uložení 
náhradní výsadby za dřeviny v majetku města Říčany, které 
budou pokácené v rámci stavby Pražský okruh D0 – úsek 
511 – Běchovice – D1, a stanovení pozemků, na kterých má 
být náhradní výsadba realizována.  Dodatek č. 1 k Dohodě 
č. OS/00397/2019/OTS mění výčet pozemků, z důvodu již 
dříve realizovaných výsadeb a pro předmětnou náhradní vý-
sadbu stanovuje jediný náhradní pozemek – pozemek parc. 
č. 286/1 v k. ú. Říčany u Prahy. Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0

Krátce z jednání rady 24. 8. 2023
rada přijala celkem 17 usnesení

l Rada schválila uzavření darovací smlouvy s Diakonií 
Broumov, jejímž předmětem je poskytnutí finančního daru 
ve výši 3 000 Kč na podporu svozu použitého šatstva na cha-
ritativní účely. Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1
l Rada souhlasila s přijetím finančního daru pro 4. ZŠ Ne-
rudova ve výši 33 864 Kč určeného na uhrazení stravného 
ve školní jídelně pro čtyři nezletilé žáky školy na období škol-
ního roku 2023/2024. Dar poskytuje společnost WOMEN 
for WOMEN, o. p. s. Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 31. 8. 2023
rada přijala celkem 17 usnesení

l Rada souhlasila se zahájením zadávacího řízení na veřej-
nou zakázku č. 11/2023 Zabezpečení datového centra pro 
společné služby – část 2 (HW + infrastrukturní SW), a to 
formou otevřeného nadlimitního řízení, v souladu s ust. § 56 
zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. 

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1

l Rada vybrala účastníka č. 5 – DKarchitekti – veřejné za-
kázky č.  14/2023 Projektová dokumentace – Muzeum Říča-
ny – návštěvnické a vzdělávací centrum na hradě.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s uzavřením dodatku na realizaci akce In-
dustriální park – Pumptrack se společností TRAIL SYSTEM 
MTB za cenu 5 387 895,78 Kč včetně DPH.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s uzavřením smlouvy o dílo se společností 
Mmcité, a.s., za cenu 929 583 Kč včetně DPH. Předmětem 
smlouvy je dodávka a montáž čtyř zastávkových přístřešků 
s vegetační (zelenou) střechou.

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1

l Rada souhlasila s přijetím finančního daru pro 3. ZŠ u Ří-
čanského lesa výši 115 555 Kč určeného na uhrazení strav-
ného ve školní jídelně pro 15 nezletilých žáků školy na ob-
dobí školního roku 2023/2024. Dar poskytuje společnost 
WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. 

Hlasy pro: 5, nepřítomno: 1

Krátce z jednání rady 7. 9. 2023
rada přijala celkem 36 usnesení

l Rada souhlasila s přijetím finančního daru pro 2. ZŠ Bez-
ručova ve výši 15 400 Kč určeného na uhrazení stravného 
ve školní jídelně pro 2 nezletilé žáky školy na období školní-
ho roku 2023/2024. Dar poskytuje společnost Women for 
Women, o. p. s. Hlasy pro: 6, nepřítomno: 0

POZVáNKy PrO VeŘeJNOST
u ZASTUPITELSTVO 
Středa 11. 10. v 18.00 
Zasedání zastupitelstva města Říčany se uskuteční v za-
sedací síni radnice na Masarykově náměstí 53. Podrobný 
program bude zveřejněn na úřední desce a na webu města. 
u SETkání V JAžLOVIcích
Pondělí 18. 10. v 18.00
Setkání starosty a dalších zástupců města s občany se 
uskuteční v obecním domě Jažlovice. 
u SETkání VE VOděrádkách
Pondělí 1. 11. od 18.00
Setkání starosty a dalších zástupců města s občany se 
uskuteční v obecním domě ve Voděrádkách. 

úprava příjmů  32 037 100 Kč

úprava provozních výdajů  16 748 468 Kč

úprava investičních výdajů  15 288 632 Kč



Informace z radniceInformace z radnice

76

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s

rozsáhlá rekonstrukce mateřské školy Srdíčko v ulici 
E. Beneše byla dokončena. kompletní oprava původní 
vily z třicátých let minulého století byla nutná (podle 
pamětníků zde školka začala fungovat již v padesátých 
letech). Stavební firma začala pracovat hned na začátku 
loňských prázdnin. nejdříve se však musely zapojit paní 
učitelky, které vše zabalily a připravily na přesun do nové 
školky Větrník nebo do skladu. Za to jim patří velké po-
děkování. na náročnou stavbu se městu podařilo získat 
dotaci ze Státního fondu životního prostředí ve výši cca 
šesti milionů korun.

Vítáme děti v opravené školce Srdíčko

rekonstrukce obsahovala:
l  nové rozvody elektřiny, vody a vzduchotechniky  

pro větrání učeben;
l  kompletní renovaci otopné soustavy a výměna  

zdroje tepla;
l  renovaci osvětlení;
l  výměnu všech oken;
l  instalaci stínící techniky na jihozápadní fasádě;
l  zateplení všech obvodových stěn, včetně základů 

budovy;
l  novou fasádu;
l  kompletní rekonstrukci střechy, včetně ekologické 

likvidace staré krytiny;
l  nové podlahy, sádrokartonové podhledy, omítky;
l  nové vybavení – včetně části nábytku a gastro zařízení.

Školka před rekonstrukcí.

Zastupitelstvo města Říčany schválilo na svém zářijovém 
zasedání dne 13. 9. 2023 programy Provoz a Akce pro po-
skytování dotací z rozpočtu města na rok 2024. Program Pro-
voz na rok 2024 má schválenou alokaci ve výši 5 000 000 Kč.  
Program Akce na rok 2024 má schválenou alokaci ve výši 
1 500 000 Kč. V případě, že žadatel nenajde vhodný dotační 
program, ve kterém by mohl o dotaci z rozpočtu města po-
žádat, poskytuje město Říčany také individuální dotace. 
Všichni žadatelé o dotaci budou, tak jako v předchozím roce, 
podávat svoji žádost pouze elektronicky, prostřednictvím do-
tačního portálu Grantys na adrese www.ricany.grantys.cz.  
Grantys bude pro žadatele o dotaci z programu Provoz 

2024 zpřístupněn od 1. 11. 2023. konečný termín pro po-
dání žádostí je 31. 12. 2023. Lhůta pro podání žádostí o do-
taci z programu Akce 2024 začíná také 1. 11. 2023 a končí 
30. 11. 2023. Žadatel v programu Akce 2024 má možnost 
podat žádost celkem na pět projektů v maximální souhrnné 
částce 70 000 Kč. O individuální dotaci lze zažádat v průbě-
hu celého roku.
Schválené programy jsou vyvěšeny na úřední desce 
a na webu města www.ricany.cz v sekci Město a samospráva. 
Dotace města (dříve granty). Zde je umístěn i manuál k sys-
tému Grantys, který obsahuje podrobné informace k regis-
traci do systému a k vyhotovení žádosti. 

Dotační programy města Říčany  
na rok 2024 schváleny

Město podpořilo částkou 50 000 Kč i oblíbený Street food Festival Tradiční Den záchranářů, který pořádá Cesta integrace

Taneční soutěž Říčanský pohár

V tomto roce byly podpořeny například akce – Mezinárodní šampionát 
Taekwon-Do Best of the best



Informace z radniceInformace z radnice

98

Ředitelství silnic a dálnic (ŘSd) začalo s demolicí 
torza nedokončené věznice. na tomto pozemku pak 
vyroste Středisko správy a údržby dálnic (SSÚd). 
Stavět by se mělo začít v roce 2025 (nejpozději 
2026). Odhadované náklady na stavbu budou kolem 
300 milionů korun. 

Během demolice vznikne cca 14 500 tun suťových od-
padů. V souladu se zákonem o odpadech, který hovoří 
o předcházení vzniku odpadů a jejich ukládání na sklád-
ky, bude suť tříděna, drcena a recyklována, aby mohla 
být využita v rámci výstavby SSÚD.
„Demolice s úpravou území by měla být podle smlouvy dokonče-
na do konce února. Samotná realizace probíhá rychleji, takže je 
předpoklad, že práce budou dokončeny do konce letošního roku,“ 
sdělil Radek Mátl, generální ředitel ŘSD ČR. Ten také potvrdil, 
že ŘSD chce zahájit práce na Pražském okruhu v úseku mezi 
Běchovicemi a dálnicí D1 na konci příštího roku. Nyní běží vý-
kup pozemků a zároveň by letos mělo být vydáno i stavební po-
volení. „Pak bude samozřejmě záležet na vypořádání podaných 
odvolání proti rozhodnutí o stavebním povolení, jež určitě dorazí, 
a také na průběhu výběrového řízení na zhotovitele, které plánu-
jeme vyhlásit ještě tento rok,“ uvedl Radek Mátl.

„Město Říčany dlouhodobě pracuje na revitalizaci celého 
území bývalé věznice. Proto jsme rádi, že ŘSD v rámci kom-
penzačních opatření zde plánuje vytvořit další přírodní zóny,“ 
dodává starosta David Michalička. „Společně s Povodím Vl-
tavy jsme před několika lety provedli přírodní opatření na Ří-
čanském potoce. Betonové koryto bylo odstraněno a potok nyní 
tvoří meandry, kolem roste rákosí a vznikají tůně. V okolí také 
proběhla výsadba nových stromů. Největší oživení této lokality 
pak přinesla oblíbená cyklostezka Do Prahy na kole.“

Začala demolice nedokončené věznice

CHODNÍKY BEZRUČOVA
Po dokončení chodníků v domažlické se práce přesunuly do ulice Bezručova. Úsek naproti škole je dokončen 
a zahájeny byly opravy chodníku u školy. Firma pracuje precizně a velice rychle. dokončení celé akce předpokládá-
me v druhé polovině října. zahájení oprav chodníků v ulicích Bezručova a domažlická bylo naplánováno na začátek 
prázdnin. Vzhledem k nepředpokládaným prodlevám v rámci zadávání veřejných zakázek se termín zahájení zpozdil. 
O dopravních omezeních byli rodiče dětí navštěvující 2. zŠ informováni. Pro chodce byla vytvořena bezpečná trasa 
a v ranní špičce na provoz dohlížel strážník městské policie. děkujeme za pochopení.

CHODNÍKY DOMAŽLICKÁ
Chodníky v domažlické byly opraveny v celé délce ulice (od Smiřických až po Bezručovu). Chodníky dostaly nový 
povrch ze zámkové dlažby, všude byly osazeny obrubníky. zbývá doplnit asfaltový pás podél chodníků. V rámci asfal-
tovacích prací budou opraveny i rozbité části vozovky.



Informace z radniceInformace z radnice

1110

Chceme zlepšit péči o hřiště
V Říčanech funguje třiatřicet městských hřišť a sporto-
višť. Jejich údržba je náročná. Stále je co opravovat a vy-
měňovat. „Chceme se více věnovat péči o stávajících hřiště. 
Uvědomujeme si, že se nelze zaměřovat jen na budování no-
vých hřišť, ale je nutné zajišťovat profesionální servis i těm 
starším,“ říká Petr Auředník. „Chceme postupně vyměňo-
vat dřevěné herní prvky za kovové a plastové. Dřevěné kon-

strukce jsou krásné, ale vyžadují náročnou údržbu a mají 
krátkou životnost.“

Co plánujeme?
Připravujeme výměnu oblíbených trampolínek na hřiš-
tích v ulicích Olivova a K Nádraží. Nově bychom chtěli 
na vybraná říčanská hřiště instalovat herní prvky pro hen-
dikepované děti. 

Nově jsme instalovali oblíbené „hopsakoule“ na hřiště ve Strašínské ulici

ČAPKOVA, POLÁČKOVA  
A VANČUROVA ULICE
Se zástupci SVJ šesti bytových domů ulic Čapko-
va, Poláčkova a Vančurova jsme prodiskutovali 
plánované rekonstrukce chodníků. V první fázi 
dojde k ukládání optických kabelů pro vysoko-
rychlostní internet (za průběh prací zodpovídá 
firma CETIN). Po dokončení pokládky kabelů 
by chodníky byly opraveny další „záplatou“. To ne-
chceme, proto jsme naplánovali kompletní opra-
vu povrchů, které dostanou zámkovou dlažbu. 
Obdobná rekonstrukce v další etapě proběhne 
i v ulici Na Kavčí skále.

MYSLIVECKÁ, NA MÝTINCE, SOVOVA, U LESA
V těchto ulicích již postupně probíhají opravy povrchu penetrovaným makadamem.  Naplánovány 
jsou i další lokální opravy komunikací – v nejbližší době se zaměříme například na ulice Mánesova 
a rýdlova.

DUKELSKÁ ULICE
do konce října bychom chtěli zahájit rekonstrukci vozovky 
v ulici dukelská v úseku od Černokostelecké po Bezručovu. 
V rámci této investiční akce budou vybudovány nové chodníky, 
veřejné osvětlení, dojde k napojení nemovitostí na vodovodní 
řad (pokud chybí), a také provedeme odvodnění komunikace 
napojením do dešťové kanalizace. O konkrétním termínu zahá-
jení vás budeme včas informovat. Námět na realizaci nového 
chodníku vzešel z loňského ročníku Překvapte Říčany. Město 
projekt doplnilo o další potřebné investice. Celková cena díla 
bude 5 800 000 Kč včetně dPH.



Informace z radniceInformace z radnice

1312

Jaké byly Říčanské slavnosti
děkujeme, že jste si s námi přišli užít Říčanské slavnos-
ti, které probíhaly po dva dny na Masarykově náměstí. 
Poděkování patří všem, kteří se na této organizačně 
náročné akci podíleli – kolegyním a kolegům z Odboru 
školství a kultury a z Odboru správy a údržby města, 
dobrovolným i profesionálním říčanským hasičům, 
strážníkům Městské policie, 1. a 2. ZŠ, cestě integrace – 
klubu cesta, Muzeu Říčany, husově knihovně,  
kc Labuť, cateringové společnosti Arter a společnosti  
kia Auto Opat.

Jedenaosmdesátiletý Ivan Mládek na úvod prohlásil, že je rád, že se 
tolik lidí přišlo podívat, jestli ještě žije.

Janek Ledecký rozezpíval celé náměstí.

Sobotní program odstartoval skvělý Taneční orchestr ZUŠ Říčany.
Tanečníci z TEAM GJ.

Studio Dance EB.

Diváky si získala i Olga Lounová.

Autogramiáda kapely LIKE IT.

Michal Horák a Komorní sbor 2. ZŠ Bezručova.

Skupina United Flavour se postarala o perfektní tečku celých slavností.

Akce je spolufinancována Středočeským krajem dle Programu 
2023 pro poskytování dotací na podporu kultury z rozpočtu 
Středočeského kraje ze Středočeského Fondu kultury a obnovy 
památek – Městské kulturní slavnosti 2023, evidenční číslo 
KUL/KUL/048968/2023.

Muzeum Říčany připravilo rýžování českých granátů v Geoparku a také 
prozradilo informace o tajemství říčanského pokladu.

Cesta integrace – Klub Cesta připravila nejrůznější workshopy.

Big Band ZUŠ Říčany pod vedením Tomáše Remka.

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s



Informace z radniceInformace z radnice

1514

Projekt 23 se věnuje tématům šikany, užívání drog, domácího násilí. 
Ukazuje i na obrovské problémy a překážky, se kterými se musejí vypo-
řádávat propuštění vězni. Za Projektem 23 stojí Říčaňák Jan Molavec.

Rugby Club Mountfield Říčany představil Tomáš Kohout a Marek Fořt. 
Na fotce s moderátorkou pátečního programu Lucií Elšíkovou.

Starosta David Michalička předává symbolický šek na částku  
50 000 Kč nadaci Kapka naděje.  Sobotní slavnosti moderoval Jíří 
Holoubek.

Pohádka pro děti v zahradě u knihovny.

Taneční skupina Twist.

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s

Pohoda džez 2023

SPOT bistro – VIVA trio s Adélou Donátovou.

Říčanský pivovar – Jazz aliments.

Hospůdka Na Marvánku – JazzM.

Restaurace U Labutě – Nicol a band.

Restaurace Čajovna – Jitka Zelenková trio.

Jureček – Joker‘s Band aneb Milovníci jazzu se deště nebojí.

Restaurace U Kamila – Spinus Q a Hana Váchová.

Restaurace Na Rychtě – Soul Sisters.



Informace z radniceInformace z radnice

1716

Město Říčany ve spolupráci se svozovou společností Ma-
rius Pedersen připravuje podzimní svoz velkoobjemo-
vého odpadu z domácností. Přistavení kontejnerů bude 
probíhat za asistence městské policie, která dohlédne 

na to, aby občané odevzdávali přiměřené množství od-
padů. další druhy odpadů, pro něž není velkoobjemový 
kontejner určen, můžete odevzdat ve sběrném dvoře 
na Fabiáně (přístup z Říčanské).

Podzimní svoz velkoobjemového odpadu 
z domácností

Čisté autobusové zastávky

Strašínské loučení s létem 
 V sobotu 9. září se strašínské hřiště změnilo v osadu na Di-
vokém západě. Místní kovbojové, kovbojky, indiáni a in- 
diánky se sešli, aby uspořádali zábavné odpoledne pro děti, 
kterých přišlo opravdu hodně. Vyzkoušely si střelbu z luku 
i z pistole, házení lasem, oštěpem, podkovou i pytlíkem na-
plněným kukuřicí, rýžovaly zlaté nuggety a úspěšně rozpo-
znávaly zvířecí stopy. Za splněné úkoly děti získaly dolary, 
za které si v indiánském obchůdku mohly vybrat odměnu. 
Hodně zábavy a veselí přinesla bublinová show a následná 
bublinová dílnička. Do pozdních hodin pak hrála country 
skupina Zdravý JáTro.  Strašínský osadní výbor děkuje všem 
organizátorům a účinkujícím, milým spolupracovníkům, 
kteří se postarali o občerstvení návštěvníků a o přípravu 
hřiště. Upřímné díky patří našim váženým sponzorům Janu 
Hübnerovi a Milanu Flaškovi. Všichni se těšíme na další roč-
ník, kdy se vydáme na cestu do pravěku.

Helena Lacinová za OV Strašín

buďme ohleduplní
Na konci lesní cesty u restaurace Jureček vyrostly dřevěné 
zábrany, které mají za úkol snížit rychlost cyklistů při výjez-
du z lesa k restauraci. Zvláště v letní sezóně se zde pohybuje 
plno lidí (včetně dětí). Díky tomuto opatření dojde ke sní-
žení rizika kolize cyklistů s návštěvníky Jurečku. Cyklisty 
i chodce prosíme o vzájemnou ohleduplnost.

Světová šampionka v Říčanech
Na Sportoviště U lesa (u 3. ZŠ) zavítala světová šampionka 
ve vrhu koulí Sarrah Mittonová. Kanadská sportovkyně zde 
trénovala v rámci přípravy na diamantovou ligu v Bruselu. 
Na tréninky sympatické „koulařky“ se přišla podívat spous-
ta říčanských dětí. Tak uvidíme, zda něco „okoukaly“ .

Nový odpočinkový altán
V rámci spolupráce s městem vybudovala společnost Lesy 
ČR nový altán na stezce v lese od Olivovny do Vojkova. Dě-
kujeme.

Žijeme Říčany

Odbor správy a údržby města zajistil vyčištění šestatřiceti 
autobusových přístřešků, včetně odstranění čmáranců, ná-
pisů a dalších stop vandalismu.

Provozní doba sběrného dvora od 1. 11. 2023–31. 3. 2024:  
Pondělí, středa, pátek: 12.00–16.00 hod. Sobota: 09.00–14.00 hod.

Podzimní termíny přistavení velkoobjemového kontejneru

21. října  28. října
7.00–9.00 Podhrázská  7.00–9.00 Thomayerova (x K Říčanskému lesu)
7.30–9.30 Na Obci (x Voděradská) 7.30–9.30 Boubínská (x Na Kozákově)
8.00–10.00 Olivova (u parkoviště) 8.00–10.00 roklanská (u trati)
8.30–10.30 U Kina (Komenského nám.) 8.30–10.30 Škroupova (u zimního stadionu)
9.00–11.00 U hřiště (V Chobotě x Řípská) 9.00–11.00 Březinova (parkoviště)
9.30–11.30 Marvánek 9.30–11.30 Vrchlického  
10.00–12.00 Otavská (x Labská) 10.00–12.00 Haškova
10.30–12.30 nám. ČSa 10.30–12.30 Kuříčko

4. listopad  11. listopadu
7.00–9.00 Táborská (x Smiřických) 7.00–9.00 U Olivovny (sídliště)
7.30–9.30 Scheinerova (u separ. sběru) 7.30–9.30 Verdunská (u rest. Oliva)
8.00–10.00 5. května (kotelna) 8.00–10.00 domažlická (x Chodská)
8.30–10.30 Na Kavčí skále 8.30–10.30 Bezručova (x dukelská)
9.00–11.00 K Podjezdu (x Bezručova) 9.00–11.00 Stará náves (U Památné lípy)
9.30–11.30 Sokolská (u hřiště) 9.30–11.30 Jureček
10.00–12.00 zborovská (x Táborská) 10.00–12.00 Nové Březí (Horní u paseky)
  10.30–12.30 Na Vysoké (u přejezdu)



Informace z radniceInformace z radnice

1918

Sdílená doprava Citya funguje ve všední dny od 7 do 19 ho-
din. Děti pohodlně dojedou do školy a rodiče stihnou vlak 
do práce. Pohodlný multivan zastaví vždy nedaleko místa, 
kam jste si jízdu objednali (nebo můžete zadat jiný bod 
nástupu). Nově se můžete svézt také do dalších obcí, které 
se na službě sdílených jízd podílejí – do Tehova, Tehovce, 
Světic, Babic, Svojetic nebo do Březí.
l Cena jedné jízdy se pohybuje od 30 Kč. Částka se zobra-
zí v aplikaci vždy předtím, než jízdu objednáte (případně 
lze jízdu bezplatně zrušit). Objednávají se sedadla, napří-
klad pokud chcete jet v páru, objednáte dvě sedadla, cena 
za každé další sedadlo je nižší o 80 %.
l Jízdy si můžete objednávat v předstihu na konkrétní den 
a čas.
Bližší informace najdete na adrese https://info.ricany.cz/
mesto/vase-rodinne-mhd-citya.

V Říčanech je aktuálně v provozu 60 sdílených kol, které si 
můžete půjčit na některém ze 30 stanovišť. Nově se můžete 
svézt například z Pacova nebo ze Strašína. Prvních 15 minut 
je zdarma, a to díky partnerovi bikesharingové služby spo-
lečnosti Contera. Každých dalších 30 minut stojí 30 korun 
(taxa na celý den je 300 korun). Kola jsou vybavena GPS 
s funkcí SMARTlock, která umožňuje jejich monitoring 
a uzamčení v případě krádeže.
Bikesharingovou službu pro Říčany zajišťuje firma Nextbi-
ke, která sdílená kola provozuje i v dalších městech, včetně 

Prahy. Další informace, ceník a mapu stanovišť s aktuálním 
přehledem počtu kol najdete na adrese https://www.nextbi-
keczech.com/mesto/ricany.

DESET KORUN NAVÍC
Podle statistik se nejméně půjčují kola na stanicích u hřiště 
v ulici Kolovratská, u sportovní haly v ulici Olšany a u re-
staurace Jureček. Abychom cyklisty motivovali k vyzvedá-
vání kol i v těchto stanicích, získá každý, kdo si zde zapůjčí 
kolo, kredit 10 Kč v aplikaci Nextbike.

Daň z nemovitosti město zvýší pro logistickou 
zónu u dálnice

Nově se můžete svézt z Pacova nebo Strašína

  Sdílená doprava Citya – do školy i na vlak

ZBYTKU úZEMÍ ANI BěŽNÝCH OBYTNÝCH 
DOMů SE ZMěNA NEDOTKNE 

Zastupitelstvo na svém jednání 13. září schválilo obecně 
závaznou vyhlášku města Říčany, která stanovuje místní 
koeficient pro výpočet daně z nemovitých věcí na výši 5 pro 
průmyslovou oblast v Jažlovicích. Ve zbylé části území měs-
ta zůstává zachován místní koeficient ve výši 3. Pro běžné 
majitele nemovitostí (domů, bytů i pozemků) v Říčanech, 
Pacově, Strašíně, kuří, Voděrádkách i v Jažlovicích se 
nic nemění.

Proč se město rozhodlo zvýšit daň pouze pro průmyslo-
vou oblast
Průmyslová oblast v Jažlovicích u dálnice D1 je největší 
na území města Říčany a nejvíce zatěžuje životní prostředí. 
Obrovské zpevněné a zastavěné plochy vytvářejí tepelné os-
trovy, v daném místě nedochází ke vsakování dešťové vody. 
Negativní vlivy má v dané oblasti i zvýšená nákladní dopra-
va, zejména vysoká prašnost, hlučnost, rychlejší opotřebení 
pozemních komunikací, hustá doprava na výjezdu a nájezdu 
z dálnice D1, kde se poté tvoří kolony. 

Proč byl použit místní koeficient
V nové obecně závazné vyhlášce byla použita úprava pouze 
místním koeficientem. Použití obecného koeficientu by 
znamenalo vyšší daňové povinnosti pro všechny – tedy 
i pro běžné občany, kteří se na zatížení životního prostředí 
zásadním způsobem nepodílejí.  Ke zvýšení koeficientu pro 
výpočet daně z nemovitostí přistoupila například i sousední 
obec Modletice, na jejímž území se uvedený průmyslový are-
ál také nachází. Obec Modletice přijala novou OZV, kterou 
zvyšuje místní koeficient na výši 4,5; a to dokonce pro celé 
území obce Modletice. Zvýšení tak dopadá na všechny vlast-
níky nemovitostí v obci bez rozdílu. Takové řešení však vede-
ní města Říčany nechtělo.

Co to je daň z nemovitosti

daň z nemovitých věcí se týká majitelů domů, pozem-
ků a bytů (majitelé jsou zapsaní v katastru nemovitos-
tí). daň neplatí nájemníci ani lidé žijící v družstevních 
bytech. daňové přiznání se podává pouze v prvním 
roce nabytí nemovitosti (poté pouze při změnách). 
daň se platí každoročně. daň z nemovitých věcí se 

skládá z dílčí daně z pozemků a dílčí daně ze staveb 
a jednotek. Sazba daně za m2 se liší v závislosti 

na tom, o jaký typ pozemku nebo stavby se jedná. 
Následně se vypočtená částka vynásobí příslušný-
mi koeficienty, které se v jednotlivých městech liší. 
V Říčanech dlouhodobě platí místní koeficient 3, 

maximum je 5. 



report starostyInformace z radnice

2120

report starosty městaDěkujeme za dobrou reprezentaci Říčan Celé znění reportů 
najdete na 

 @michalickadavid

Mám radost, když se obnovují zapomenuté cesty, pro-
pojky a zkratky, nebo když vznikají úplně nové. Baví mě 
objevovat nové trasy, které by propojovaly nejen různá 
(mnohdy zapomenutá) místa v Říčanech, ale i sousední 
obce. A právě na toto téma se v Říčanech konalo setkání 
se starosty obcí Ladova kraje. nad mapou jsme společně 
přemýšleli, kudy cesty nejoptimálněji vést – na výlet, ale 
třeba i na vlak do práce.

Zcela nová, strategická propojka pro pěší vznikla  
z parkoviště v ulici Olivova do ulice Štefánikova – tedy 
ke školce U Slunečních hodin či na Komenského náměstí. 
Vsakovací dlažba je praktická kvůli zadržení vody, ale trošku 
hůře se po ní chodí... Proto navrhnu dosypání štěrku do spár, 
aby se povrch srovnal. Cestu realizoval zhotovitel sportovní 
haly u gymnázia. DĚKUJEME.

Odbor správy a údržby města vybudoval dva nové pří-
střešky u autobusových zastávek v Pacově. Další přístřešky 
brzy vyrostou u nemocnice (na Štuksáku) a na dalších mís-
tech.

Nový web se už úspěšně rýsuje. Dokončení plánujeme 
do konce roku. Změna je již opravdu potřeba. Projekt reali-
zace nového webu má na starosti radní Michal Anelt.

Ryby na Mlejňáku jsme s dětmi nechytli, jen duhu 
a pěkný déšť. Přeji Vám krásný říjen. 

Starosta David Michalička

Preventivní akce zaměřené na cyklisty a koloběžky
Městská policie Říčany se zaměřila na preventivní akce 
pro cyklisty a pro koloběžkáře. První akce se uskutečnila 
na cyklostezce v ulici U Kamene. Strážníci spolu se zástup-
cem Besipu upozorňovali cyklisty a jezdce na koloběžkách 
na případné nedostatky. Zkontrolováno bylo 62 osob. 
„Nešlo o represivní akci, kontrolované osoby byly pouze po-
učeny a dostaly dárky – například reflexní pásky, nálepky, 
bezpečnostní vesty, odrazky na kola nebo i nealko nápoje,“ 
vysvětluje Václav Řezáč, vedoucí Městské Policie Říčany. 
„Cílem této akce bylo také vysvětlit a připomenout cyklistům 
a koloběžkářům, jak se mají chovat na cyklostezce 
a jak v městském provozu.“ 
V rámci této akce strážníci zastavili i dva 
motorkáře. Nejenže na cyklostezce nemě-
li co dělat, ale navíc nevlastnili řidičské 
průkazy a motorky nesplňovaly tech-
nické podmínky. Celá věc byla předána 
hlídce Policie ČR k dořešení.
Další preventivní akce městské policie 
se uskutečnila na frekventované křižo-
vatce v ulici Olivova u Masarykova ná-
městí. „V mnoha případech šlo o přestupek 

jízdy po chodníku. I zde jsme cyklisty 
a koloběžkáře poučili. Vždy je důležité 
dodržovat pravidla silničního provozu 
a také se vzájemně respektovat,“ do-

dává Václav Řezáč. Preventivní akce 
zaměřené na bezpečný provoz kol a ko-

loběžek budou pokračovat.

Zastupitelé poděkovali úspěšným reprezentantům na-
šeho města – a to na poli sportovním i uměleckém. Oce-
nění a malý dárek dostalo přes padesát dětí. Zastupitelé 
pogratulovali i ragbistům rc Mountfield Říčany. Muži 
týmu A potřetí za sebou zvítězili v Extralize – v nejvyšší 
domácí soutěži.



Informace z radniceInformace z radnice

2322

Moderní technologie odhalují tajemství pozapomenu-
tého kostela svatého Václava v Jažlovicích. Jak přesně 
vypadala původní románská rotunda, co skrývá záhadná 
freska a neexistují pod podlahou kostela dosud neobje-
vené podzemní prostory? na to vše by mohl odpovědět 
právě prováděný nedestruktivní průzkum stavby.

Snad to někomu může připadat zvláštní, ale i ve 21. stole-
tí lze stále objevovat zapomenutá zákoutí, či dokonce celé 
stavby a podzemní prostory uprostřed zdánlivě probáda-
ných měst a obcí. Netuším, kolik čtenářů Kurýru ví napří-
klad o tom, že v Jažlovicích stojí jedna z pouhých dvaceti de-
víti dochovaných románských rotund v Česku. Pokud o této 
stavbě slyšíte poprvé, pak vězte, že se „skrývá“ v centru obce 
ve stejnojmenném kostele svatého Václava, hned naproti bý-
valé škole.

Z původní rotundy, pocházející pravděpodobně již z 12. sto- 
letí, se dochovala apsida, která nyní slouží jako presbytář. 
To, co zvenku vnímáme jako věž kostela, je právě ona část 
rotundy. K ní byla ještě v románském slohu přistavěna ob-
délníková loď. Další přestavba, kdy svatostánek dostal sou-
časná okna, se podle restaurátorského průzkumu z roku 
1997 odehrála ještě v období baroka. V devadesátých letech 
minulého století byla také objevena mezi oknem a vítězným 
obloukem monochromní ornamentální freska. Na první po-
hled působí netradičně a její původ i obsah zatím zůstávají 
nerozluštěny.

Odhalíme neviditelné souvislosti?
Kostelík s více než 800 let starými základy může skrývat 
mnohá tajemství. Navíc je v takovém stavu, že poměrně 
nutně potřebuje rekonstrukci. Proto autor tohoto článku 
společně s městem Říčany inicioval nedestruktivní průzkum 
lokality, jehož výsledky by mohly posloužit jako podklady 
při případných budoucích opravách. Výzkum provádí tým 
Jiřího Šindeláře ze spolku naše historie stejnými postupy 
a metodami, kterými v uplynulých letech objevil například 
hrobku Petra Voka z Rožmberka nebo v tajném středověkém 
trezoru uschovanou část hřebu, kterým mohl být podle na-
lezených indicií ke kříži přibit Ježíš Kristus. Veškerá činnost 
přitom probíhá zdarma nebo jen za režijní náklady. 
Vzniká podrobná geodetická dokumentace aktuálního stavu 
architektury, jejíž výsledkem bude mimo jiné i přesný digi-

tální 3D model stavby pro případnou rekonstrukci a k vy-
užití širokou veřejností. Pokud vše proběhne podle plánu, 
mohlo by se expertům podařit virtuálně zrekonstruovat pů-
vodní podobu rotundy. „Digitální model stavby nám umožní 
odhalit i skryté souvislosti a prohlédnout si památku z míst 
a pozic, z nichž to je v reálném světě neproveditelné,“ vysvět-
luje geoanalytik Jiří Šindelář.
Pro správnou předprojektovou přípravu a naplánování ja-
kékoliv stavební činnosti je optimální realizovat i geofyzi-
kální měření všech dostupných interiérů. „Hlavní důvod pro 
takový postup je nebezpečí existence neznámých podzemních 
dutin, nejčastěji funerálního charakteru, které se v kostelech 
nacházejí velmi často. Teoreticky pak v takových místech může 
hrozit i propadnutí podlahy,“ upřesňuje J. Šindelář. Geora-
dar navíc dokáže pod podlahou odhalit i případné relikty 

starších stavebních fází. V případě jažlovického kostela dou-
fáme v odhalení základů původní rotundy, jejíž část ustoupi-
la při dostavbě obdélníkové lodi. To vše zjistíme bez jediného 
kopnutí do země.
V Jažlovicích se chystáme provést i průzkum interiéru kos-
tela v neviditelném spektru světla. To nám umožní spatřit 
případné přemalby nebo podmalby nalezené fresky, ale 
i na dalších místech odhalených pod novodobou omítkou re-
staurátorským průzkumem v devadesátých letech minulého 
století. Experti díky této metodě také lépe rozliší případné 
mladší restaurátorské zásahy od původní malby a rozklíčují 
způsob práce dávných autorů díla. O dalším postupu a veš-
kerých zjištěních vás budeme samozřejmě informovat.

Text a foto Jan Kužník
publicista, člen správní rady MAKS

Zapomenutý klenot v Jažlovicích

rybářské závody v Jažlovicích
Osadní výbor Jažlovice uspořádal první ročník rybářský závodů. 
Účast byla hojná a všichni si pochvalovali skvělou atmosféru.  Nej-
větší radost měly děti – nejlepší rybáři byli odměněni.



Informace z radniceInformace z radnice

2524

reVOLUTION TrAIN zavítá do Říčan  
2. a 3. listopadu; jste zváni

V Říčanech to mění mladí. Od radnice 
dostanou pro své nápady milion 

Unikátní protidrogový vlak rEVOLUTIOn TrAIn 
vyráží na své tradiční podzimní turné, během kterého 
nevynechá ani město Říčany.

REVOLUTION TRAIN je speciálně upravená 165 metrů 
dlouhá vlaková souprava, v jejímž interiéru je instalována 
5D projekce, která ukazuje hrozby závislostí a vede k zamyš-
lení o hodnotách lidského zdraví a svobody.
Vlakovou soupravu REVOLUTION TRAIN tvoří celkem 
šest stříbrných vagonů, které jsou uzpůsobeny do podo-
by multimediálních sálů. V nich se před zraky návštěvníků 
v několika rovinách odehrává příběh o příčinách, vývoji 
a důsledcích drogové závislosti. Návštěvníci protidrogového 
vlaku tímto příběhem procházejí a díky možnostem interak-
tivních technologií se stávají aktivně jeho účastníky. Cílem 
programu je prostřednictvím zapojení všech lidských smys-
lů efektivně zapůsobit na návštěvníka vlaku, na jeho pohled 
na legální i nelegální drogy a závislosti, a inspirovat jej k po-
zitivním životním volbám.
Vlak na nádraží zastaví ve dnech 2.–3. 11. 2023. Dopoled-
ne bude program vyhrazen převážně pro školní skupiny, 
v odpoledních hodinách také pro širokou veřejnost. Vstup je 
ZDARMA.
Rezervace míst pro veřejnost v odpoledním bloku je možná 
na e-mailu valkova@revolutiontrain.cz nebo na tel. čísle 
608 405 080. Program trvá 100 minut a je určen pro ná-
vštěvníky od 10 let. Děti ve věku 10–12 let pouze v doprovo-
du dospělé osoby. Všem návštěvníkům je doporučeno teplé 
oblečení v závislosti na počasí.

Na program, který dosud navštívilo přes 250 tisíc lidí v mno-
ha městech Česka, Slovenska a Německa, navazuje několik 
programů, jako například diskuse o protidrogové problema-
tice ve školách nebo hra Policejní pátračka, která již proběh-
la v řadě českých měst.

REVOLUTION TRAIN dlouhodobě podporuje Národní 
protidrogová centrála, Policie ČR, vrcholní představitelé 
Ministerstva vnitra, zdravotnictví, školství a další osob-
nosti z řad odborníků. Velkou oporou projektu jsou ale 
především pozitivní reakce dětí a pedagogů, kteří se pro-
gramu zúčastnili.

Více informací naleznete na adrese www.revolutiontrain.cz.

ZMěň TO! To je název participativního rozpočtu pro 
mladé, který v Říčanech startuje v září 2023 informační 
kampaní. Od října budou mít mladí od 12 do 25 let možnost 
podávat své náměty na projekty, které by mělo město reali-
zovat. Radnice pro mladé vyčlenila ze svého rozpočtu jeden 
milion korun. Ten si na základě hlasování rozdělí celkem tři 
projekty, první vítězný v kategorii velké do 600 000 Kč a dva 
z kategorii malé do 200 000 Kč. Tento první ročník zaměřený 
na mladé je unikátní v celorepublikovém měřítku. Od roku 
2016 v Říčanech fungují takzvaná „školní pébéčka“ (PB 
z angl. participatory budgeting), která si organizují jednot-
livé školy. Na projekty dostávají každoročně od města okolo 
30 000 Kč. Jak má s penězi škola naložit, navrhují, disku-
tují o tom a rozhodují o tom žáci. Od stejného roku město 
organizuje i městský participativní rozpočet pod názvem 
Překvapte Říčany, na který radnice pravidelně vyčleňuje 5 
milionů korun. Za tu dobu město realizovalo již dvě desítky 
vítězných námětů, ale nezůstalo jen u nich. „Pokud se nám 
nápad líbí, snažíme se realizovat postupně i další náměty, 
které získaly podporu veřejnosti,“ doplňuje starosta města 
David Michalička. „Jsem moc zvědavý na návrhy našich mla-
dých. Máme tu velmi akční Žákovské zastupitelstvo, jehož 
starosta Matyáš Fořt se aktivně zapojil do organizace řady 
projektů pro mladé a přijal i tuto výzvu,“ popisuje starosta.
Od města jsme dostali volnou ruku, co se týká vizuálu kampa-
ně a způsobu komunikace. Název ZMĚŇ TO, logo, grafické 
výstupy, videa a další kreativa jsou naše nápady. Chystáme 
hlavně kontaktní kampaň, kde budeme vysvětlovat, o čem celý 
projekt je,“ přibližuje záměry student místního gymnázia 
Matyáš Fořt.
Stejně jako u městského PB musí navržené projekty splňovat 
základní podmínky a těmi jsou veřejná prezentace projektu, 
která proběhne v kině volnočasového centra Na Fialce, reali-
zace na majetku města, finanční limit a veřejná prospěšnost. 
Hlasy vrstevníků (od 12 do 25 let) pak rozhodnou o tom, 
jaký námět radnice uskuteční. Hlasování proběhne pouze 
elektronicky v lednu 2024 na platformě D21.
A co má celý projekt zapojení mladých přinést? Hlavně 
vzbudit zájem o veřejné dění. Ukázat, že dění ve městě je i je-
jich záležitost, kterou mohou aktivně ovlivňovat, pokud se 
zapojí. Přiblížit jim proces, který provází vznik každého no-
vého záměru, tedy prodiskutování s odborníky i veřejností, 
zjištění, zda je nápad realizovatelný z pohledu majetkopráv-
ních vztahů, zda je v souladu s územním plánem a finanční-
mi možnostmi, a v neposlední řadě přesvědčit veřejnost, že 
záměr má smysl.
Za metodické rady a hlasovací platformu děkujeme společ-
nosti D21.
Více na adrese https://zmento.prekvaptericany.cz/.

Kateřina Lauerová, koordinátorka participace

Zástupci Žákovského zastupitelstva představili na Říčanských slavnostech 
projekt Změň to.



Informace z radniceInformace z radnice

2726

Organizátor kulturních akcí
co práce obnáší: organizace kulturních akcí pořádaných 
městem Říčany.
co k tomu potřebujete: zkušenost s organizací kulturních 
akcí, SŠ vzdělání s maturitou. 

Státní dohled – přestupky ve stavebnictví
co práce obnáší: práce v kanceláři i v terénu, vyhledávání 
nepovolených staveb, přestupkové řízení dle stavebního 
zákona.
co k tomu potřebujete: vysokoškolské vzdělání v bakalář-
ském nebo magisterském studijním programu ve studijním 
oboru stavebního, architektonického nebo právnického 
směru, nebo vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví 
a 2 roky praxe v oboru stavebnictví nebo SŠ s maturitní 
zkouškou v oboru stavebnictví a 3 roky praxe v oboru 
stavebnictví.

Správce budov městského úřadu
co práce obnáší: zajištění plánovaných oprav, výběr zhoto-
vitele a dohled nad realizací.
co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost se 
správou budov výhodou.

referent registru vozidel – přepážka
co práce obnáší: práce na přepážce registru vozidel.
co k tomu potřebujete: SŠ s maturitou, zkušenost s regis-
trem vozidel výhodou, nikoli podmínkou.

Pracovník technické správy
co práce obnáší: údržba města, drobné opravy.
co k tomu potřebujete: základní vzdělání a manuální 
zručnost.

referent stavebního úřadu – povolování staveb
co práce obnáší: výkon státní správy na úseku stavebního 
řádu a územního rozhodování.
co k tomu potřebujete: vysokoškolské vzdělání v bakalář-
ském nebo magisterském studijním programu ve studijním 
oboru stavebního, architektonického nebo právnického 
směru, nebo vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví 
a 2 roky praxe v oboru stavebnictví nebo SŠ s maturitní 
zkouškou v oboru stavebnictví a 3 roky praxe v oboru 
stavebnictví.

referent stavebního úřadu –  
povolování komunikací
co práce obnáší: výkon státní správy speciálního stavební-
ho úřadu dle zákona 183/2006 Sb. a silničního správního 
úřadu dle zákona č. 13/1997 Sb. 
co k tomu potřebujete: Vysokoškolské vzdělání v bakalář-
ském studijním programu nebo vyšší odborné vzdělání.

Volné pozice pro město Říčany

Další informace 
a další volné pozice 
najdete zde: 

Chcete, aby vaše práce měla smysl?  
Staňte se součástí našeho týmu.

l  získáte tím stabilní práci na neurčito

l  5 týdnů dovolené + 3 dny 
placeného volna navíc

l  stravenky v hodnotě 150 Kč  
(zaměstnavatel hradí 130 Kč)

l  příspěvek na penzijní připojištění  
ve výši 3 % mzdy

l  výhodné tarify pro mobilní telefony  
i pro členy rodiny

l  školení pro zvyšování kvalifikace  
v ceně až 30 000 Kč

l  příspěvek při životních a pracovních výročích

l možnost umístit dítě do městské školky

l  možnost rekreace v městských objektech v Koře-
nově (horská chalupa)  
a Lutové (jihočeský statek)

V případě zájmu volejte anebo rovnou posílejte 
životopisy na tyto kontakty: 
Jana Žďárská, tel.: 602 162 037, 
jana.zdarska@ricany.cz

Velký energetický skandál
Vernisáž další výstavy s názvem Velký 
energetický skandál autora Vladimíra 
Merty se uskuteční 1. listopadu  
v 18 hodin.

Vladimír Merta je malíř, sochař a mimo jiné 
také pedagog, který rád u jednotlivých umělec-
kých děl překvapuje novými tématy a způsoby 
ztvárnění. Výstava s pracovním názvem Velký ener-
getický skandál navazuje na cyklus Velký finanční skandál, 
ve kterém průběžně proměňoval mince do velkoformáto-
vých obrazů. Toto téma Vladimír Merta bohatě rozpra-

coval a celý cyklus patřil před 30. lety mezi důležité 
umělecké počiny. 

V aktuálním cyklu pracuje Vladimír Merta 
s dalšími charakteristickými prvky dnešní 
doby, jako jsou technologie, informace a dez-
informace. Opět se můžeme těšit na rozměrná 

plátna, kde za pomocí enkaustiky a asambláže 
vznikají obrazy, které nás přímo vtahují do ener-

gizujícího pole dnešní „skandální“ doby. Výstava 
potrvá do 2. prosince 2023.

Lenka Babíčková, galeristka Městské Galerie Říčany

V Městské Galerii Říčany si můžete prohlédnou novou vý-
stavu Umění (O) půlnoci Petra Písaříka. Autor vstupuje 
na scénu v euforické dekádě 90. let jako zakládající člen vý-
tvarné skupiny Pondělí, která postmoderní postupy nahra-
zuje novou citlivostí. Tradiční malířské postupy jsou doplně-
ny o precizní kombinace materiálů, technologií a odvážných 
výtvarných citací.  

Galerii v koncertním sále ve Staré radnici na Masaryko-
vě náměstí můžete navštívit zdarma vždy: út–pá 15–17 
a so 9–12. komentovaná prohlídka s autorem Petrem 
Písaříkem se uskuteční  4. října od 18 hodin.

Lenka Babíčková
Přijmeme kolegy na pozice: přestupky ve stavebnictví a povolování staveb

Umění (O) půlnoci



Informace z radnice Informace z radnice/zastupitelé

2928

	 Schválený	 Upravený	 Skutečnost		 %	plnění
	 rozpočet	 rozpočet	 k	31.	8.	2023	 k	uprav.
	 v	Kč	 v	Kč	 v	Kč	 rozpočtu

Plnění rozpočtu 
města

PŘÍJMY

Daňové příjmy	(daň	z	příjmů	fyz.	osob	ze	závislé	
činnosti	a	z	podnikání,	daň	z	příjmů	právnických	
osob,	daň	z	příjmů	města	Říčany,	daň	z	přidané	
hodnoty,	správní	poplatky	a	místní	poplatky)

417Ê290Ê000,00 433Ê473Ê521,20 333Ê861Ê464,05 77,02

Nedaňové	příjmy	(příjmy	z	pronájmů,	parkovací	
automaty,	školné,	stravné,	pokuty)

165Ê866Ê406,00 161Ê354Ê755,98 113Ê676Ê645,78 70,45

Kapitálové	příjmy	(příjmy	z	prodeje	majetku) 3Ê000Ê000,00 4Ê475Ê520,00 3Ê040Ê696,00 67,94

Přijaté dotace 134Ê825Ê928,55 172Ê440Ê209,02 85Ê249Ê075,42 49,44

Přijaté	splátky	půjček 30Ê000,00 485Ê257,53 485Ê257,33 100,00

Rozpočtové příjmy  
běžného roku celkem

721Ê012Ê334,55 772Ê229Ê263,73 536Ê313Ê138,58 69,45

Přebytek	hospodaření	za	minulý	rok 354Ê631Ê232,58 378Ê196Ê229,59 378Ê196Ê229,59 100,00

Zůstatek	pokladny	cizí	měny 0,00

Úvěr	 0,00 0,00 0,00 0,00

Příjmy celkem vč. přebytku hospodaření 1Ê075Ê643Ê567,13 1Ê150Ê425Ê493,32 914Ê509Ê368,17 79,49

VÝDAJE	

Běžné	(provozní)	výdaje 553Ê636Ê671,99 616Ê691Ê601,78 369Ê968Ê470,85 59,99

Rozpisové	rezervy 16Ê325Ê000,00 6Ê144Ê831,37 0,00 0,00

Běžné výdaje celkem 569Ê961Ê671,99 622Ê836Ê433,15 369Ê968Ê470,85 59,40

Kapitálové	(investiční)	výdaje 363Ê069Ê985,92 397Ê713Ê957,96 90Ê393Ê917,61 22,73

Rezervy	na	investice 132Ê207Ê605,22 119Ê470Ê798,21 0,00 0,00

Investiční výdaje celkem 495Ê277Ê591,14 517Ê184Ê756,17 90Ê393Ê917,61 17,48

Rozpočtové výdaje běžného roku 
celkem

1Ê065Ê239Ê263,13 1Ê140Ê021Ê189,32 460Ê362Ê388,46 40,38

Splátky	úvěru 10Ê404Ê304,00 10Ê404Ê304,00 8Ê370Ê795,27 80,46

Výdaje vč. splátky půjčky 1Ê075Ê643Ê567,13 1Ê150Ê425Ê493,32 468Ê733Ê183,73 40,74

rozdíl příjmy – výdaje (BV s kons.) 0,00 0,00 445Ê776Ê184,44

Čerpání rozpočtu najdete na www.ricany.cz – radnice – město a samospráva – finance a majetek města – aktuální informace o čerpání rozpočtu města

Trochu by se takto dala přejmenovat 
anketa města, která ve městě běží již 
několik let. Je jistě správné, že obča-
né mají možnost přicházet s náměty 
a překvapovat tak vedení města svý-
mi nápady, které by nám mohly naše 
město vylepšit. Nemělo by to však být 
v oblastech zásadních, ale spíše nad-

stavbových. Tedy v těch, na které se často pro podstatné, 
především infrastrukturní, investice nedostává.
Projekty typu odvedení dešťových vod, oddělení od-
padních vod z potoka, monitoring stavu potoka, nebo 

dokonce solární parkoviště mi přijde jako výčet úkolů, 
které by mělo mít volební uskupení ve svém volebním 
programu, který by mělo postupně naplňovat, a niko-
liv jako přehled vítězných projektů posledního ročníku 
ankety. Zabírají tak místo právě těm projektům, které 
by měly přinášet jakýsi nadstandard a osvěžení v na-
šem okolí. Projektům, na které místo z různých důvo-
dů nezbývá. Každopádně je třeba poděkovat každému, 
kdo s jakoukoliv iniciativou, která má šanci zlepšit naše 
okolí – ať už v této anketě, nebo jiným způsobem – 
přijde. Říčany si to zaslouží. Děkuji

Miloslav Šmolík,  zastupitel SPOLU-ODS

Překvapte vedení Říčan

V podchodu na nádraží společnost provozující síť ob-
chodů POnT investovala do rekonstrukce stávajících 
prostor. V prodejně si od září můžete zakoupit jízdenky 
Čd i zboží zároveň u dvou pokladen. další novinkou 
je akceptace platebních karet při platbě za jízdenky. 
návštěvníci města zde budou moci vybírat i ze základní 
nabídky turistických předmětů.

Prodejnu PONT provozuje společnost JPServis, a. s., v pod-
chodu na říčanském nádraží již od roku 2008, kdy zde byla do-
končena rekonstrukce železničního koridoru. V druhé polovině 
srpna zde proběhla rozsáhlá rekonstrukce. V rámci moderniza-
ce byl rozšířen provoz o pekárnu, ale hlavně o další pokladny. 
U dvou z nich zakoupíte jízdenky Českých drah i zboží z pest-
rého sortimentu a zaplatíte kartou či hotově. Původní prodej 
jízdenek pouze za hotové se i díky impulzu vedení města poda-
řilo rozšířit o akceptaci platebních karet. „Jsem rád, že vedení 
společnosti provozující PONT vyslyšelo naši žádost a cestujícím 
výrazně usnadní nákup a snad i urychlí prodej,“ kvituje rozšíření 
služeb starosta města David Michalička (Klidné město). Vzhle-
dem k rozhodnutí města ukončit prodej jízdenek ČD přímo 
v objektu rondelu a uzavřít pobočku informačního centra vítá 
i navýšení o další pokladnu. Provoz v rondelu byl pro město 
z dlouhodobého hlediska nákladnou službou pro cestující i ná-
vštěvníky. Po důkladném vyhodnocení vedení radnice dospělo 
k rozhodnutí provoz uzavřít. Rondel bude nadále sloužit pouze 
jako čekárna pro cestující od 6 do 21 hod. Radní uvažují o mož-
nosti v prostoru čekárny zřídit samoobslužné úschovny zavaza-
del, větších boxů, do kterých by se vešla třeba koloběžka. „Při-
pravujeme také úpravu prostoru, který doteď sloužil jako sklad 
infocentra. Nově chceme v prostoru pod schodištěm vybudovat 
samoobslužnou úschovnu kol,“ přibližuje plány radnice starosta 
Michalička. 

Moderní interiér obchodu nabídne cestujícím čerstvé roz-
pečené pečivo přímo z pekárny, kávu a další doplňkový sor-
timent. Turisté budou moci vybírat z pohlednic, oblíbených 
magnetek, turistických vizitek a známek.

Kateřina Lauerová

Platba za jízdenky kartou, více pokladen 
i vůně z pekárny, to je nový PONT

nevyhovuje vám stereotypní práce? dává vám smysl 
pomáhat druhým? Tak se přidejte k nám a začněte 
pracovat pro Městskou policii v Říčanech.

co budete dělat:
• zajišťovat bezpečnost osob a majetku
• dohlížet na bezpečnost a plynulost provozu na  
  pozemních komunikacích
• dohlížet na dodržování pravidel občanského soužití
• spolupracovat na prevenci kriminality ve městě

co nabízíme:
• stejné benefity jako mají zaměstnanci MěÚ Říčany

Zaujali jsme vás? 
Chcete vědět více? 
Rádi vám na
vše odpovíme na kontaktech: 
tel.: 323 618 258  
nebo 323 618 150, 
e-mail: vaclav.rezac@ricany.cz

  Hledáme strážníky Městské policie v Říčanech



Vážení příznivci našeho sboru,
podzim nás již přivítal, ale naštěstí bylo 
září spíše letního charakteru, a proto 
jsme ještě mohli nadále trénovat venku 
a s vodou. Vrátím se ještě do srpna, kdy 
jsme měli letní soustředění v Benecku. 
Po příjezdu na místo jsme se ubytova-
li a následoval vydatný oběd. Po něm 
jsme se vydali na první venkovní bodo-
vanou soutěž. Následovala procházka 
po okolí, v rámci které byla připrave-
na soutěž ve stavění lesních domečků. 
Děti byly rozděleny do družstev a bo-
hužel jedno mělo natolik smůlu, že pro 
nás neznámý pes jeden téměř hotový 
domeček zbořil, protože se mu ve stav-
bě zamlouval jeden klacek. Naštěstí 
tým vše dohnal a postavil domeček 
nový. Po návratu do penzionu jsme si 
dali večeři a po ní byl nástup. Násle-
doval zasloužený odpočinek a sbírání 
sil do dalších dní. Po celý týden bylo 
skvělé počasí, které nám umožnilo 
trávit čas stále venku a trénovat tolik 
potřebné vědomosti, a to nejen teo-
reticky, ale i prakticky. Příprava byla 
převážně na Závod hasičské všestran-
nosti a brannosti (ZHVB), kde si mlad-
ší i starší osvojovali znalost obsahu 
evakuačního zavazadla, zdravovědu 

a poznávání přírodnin, a vše bylo do-
plněno o hry. Nesměla chybět střelba 
ze vzduchovky a lezení po laně. Celý 
týden tak bylo co dělat. Absolvovali 
jsme i zasloužený výlet do Vrchlabí 
do aquacentra, kam všichni až na do-
rost jeli autobusem. Dorost se totiž 
rozhodl jít z Benecka do Vrchlabí pěš-
ky. Všichni jsme si bazény náramně 
užili a pak nás čekala cesta autobusem 
zpět. Každý den jsme se učili něco no-
vého a zároveň si opakovali to, co jsme 
se naučili den předchozí. Ve čtvrtek 
jsme měli tedy celý den soutěžní a jak 
mladší, tak dorost si dali nanečisto 
celou soutěž ZHVB. Ačkoliv to bylo 
náročné, navečer jsme si opekli buř-
ty a dali i večerní bojovku. Pátek nás 
již čekal velmi oblíbený a zasloužený 
bowling, který jsme si náramně užili. 
Již po cestě tam jsme se dozvěděli, že 
bude svatba. Po návratu do penzionu 
následovalo finální vyhodnocení ce-
lého soustředění a rozdání odměn. 
Původně to měla být jedna nevinná 
svatba, ale nakonec jich bylo hned 
několik. Vše jen jako, a tak se rodiče 
bát nemusejí. Soustředění skonči-
lo a všichni jsme se ve zdraví vrátili 
a opět jsme aktivní v soutěžích.

2. září proběhla soutěž v Modleticích, 
které se zúčastnila naše dvě družstva. 
Družstvo mladších bylo částečně se-
staveno z přípravky, ale i tam všichni 
podali skvělý výkon. Na medaile to sice 
nestačilo, ale byla to pro účastníky cen-
ná zkušenost. Dorost si odvezl druhé 
místo a druhé místo získal i následující 
den, kde jej čekaly závody v Psárech.
Držte nám palce do dalších soutěží 
a věřím, že se budeme moci opět po- 
chlubit novými úspěchy.
Mimořádných událostí jsme měli opět 
několik: 27. července jsme vyjeli k za-
topenému sklepu, 12. srpna nás čekal 
transport pacienta z hůře dostupného 
terénu, 14. srpna jsme drželi zálohu 
na vlastní zbrojnici, 24. srpna ve ve-
černích hodinách jsme jeli k požáru 
pole, 28. srpna jsme jeli odklízet strom 
spadlý přes silnici. Sem byla povolána 
i jednotka HZS, která následně pomoct 
nepotřebovala, proto jsme byli odvo-
lání zpět na vlastní zbrojnici, a jako 
poslední byl 11. září byl ohlášen požár 
trávy. Na závěr popřeji poklidné pod-
zimní dny.

David Pojezný  
(jednatel SDH Říčany)

Co nového u hasičů
www.sdhricany.cz

Bezpečnost a infrastrukturaBezpečnost a infrastruktura

3130

Řidiči, kteří zkoušejí v našem 
městě parkovat bez zaplacení 
poplatku, používají všeobecně 
známé triky, a to doslova podle 
ročních období.  
A tak kromě celoročně použitel-
ných igelitových sáčků, černých 
pásek či kusů papíru teď písmena 
a čísla na registračních značkách 
začnou překrývat třeba i listy 
ze stromů. kreativita je v tomto 
směru nekonečná. Monitorovací 
auto na kontrolu parkování jako 
v nedaleké Praze nemáme. Vždy 
probíhá fyzická kontrola a stráž-
ník u vozidla se nenechá obelstít, 
takže kreativita je zbytečná. 
Poslední případ jsme zaznamenali 
na Masarykově náměstí. 

Z knihy událostí
6. srpna, 23.01 
Na základě žádosti Policie ČR prově-
řují strážníci oznámení o muži, který 
se nachází na Masarykově náměstí 
a pokouší se o sebevraždu. Po pří-
jezdu na místo si strážníci všímají 
sedícího muže na lavičce, který se 

sesunul k zemi. Pod mužem se na-
chází tratoliště krve a nůž. Strážníci 
běží na pomoc. Muž je při vědomí 
a způsobil si na předloktí hlubokou 
řeznou ránu. Na místo doráží po-
moci i hlídka Policie ČR. Za použi-
tí zdravotnického batohu, kterým 
jsou strážníci ve služebním vozidle 
vybavení, probíhá společně s poli-
cisty ošetření muže tlakovými obva-
zy. Ošetření však není jednoduché. 
Muž jej odmítá, je agresivní a chce 
zemřít. Po nějaké době se daří muže 
uklidnit, ošetřit a následně předat 
do další péče přivolané zdravotnické 
záchranné službě.  

9. září, 23.05 
Strážníci v rámci hlídkové činnosti 
monitorují pohyb jim známé zá-
vadové osoby, která je zjevně silně 
pod vlivem alkoholu v místě konání 
Říčanských slavností. Strážníky je 
osoba kontaktována a z místa vyká-
zána, jelikož je hlučná a agresivní. 
Osoba odchází do ulice Olivova. 
Zde ve vzteku praštila pěstí do vý-
lohy přiléhajícího domu a rozbila 
ji. Strážníci osobu na místě zadržují 
a zjišťují, že svým agresivním jed-
náním si způsobila řezné zranění 
na ruce a noze. Škoda na výloze je 
vyčíslena na čtyři a půl tisíce korun.

10. září, 01.52 
Při kontrole Masarykova náměstí 
si strážníci všímají mladistvé osoby 
u ulice Olivova, která manipuluje 
s tyčí od zábradlí. Mladík uvádí, že 
se pokouší zábradlí opravit, jelikož 
se rozbilo. Je zjištěno, že v jednom 
poli je vrchní tyč vytržena z úchytů, 
na jedné straně jedna úchytka chy-
bí, sloupek zábradlí je vyviklaný ze 
země. Při dalším dotazování bylo 
zjištěno, že mladistvý se o zábradlí 
opřel, neodhadl sílu a při tom zá-
bradlí poškodil. Uvedl, že neměl 
v úmyslu zábradlí poškodit, došlo 
k tomu omylem a pokoušel se to 
opravit. Toto potvrzují i další svěd-
ci na místě. Bylo zjevné, že mla-
dík je pod vlivem alkoholu, a to ze 
způsobu komunikace, vrávoravých 
pohybů a alkohol byl cítit i z dechu. 
Mladík, kterému jak bylo zjištěno, je 
teprve šestnáct let, se podrobuje ori-
entační dechové zkoušce na alkohol 
s výsledkem 1,99 ‰. Vyrozuměn je 
jeho zákonný zástupce, který si jej 
od strážníků převzal do péče a infor-
mován sociálně –právní orgán. 

Jindřich Joch
zástupce vedoucího  

Městské policie Říčany

Městská policie Říčany
Komenského nám. 1619/3, 251 01 Říčany 

e-mail: mestska.policie@ricany.cz

Tel. 323 618 150  
Mob. 725 022 765

Městská policie radí 
a informuje



Životní prostředí a zdravíŽivotní prostředí a zdraví

3332

Naše ovzduší

„Říčany mají čistý vzduch, kouřem 
vysokých komínů nekalený. I to jest 
jednou z příčin, že říčanská krajina 
jest tak zdravá a vyhledávaná. 
V Radošovicích, na mírném svahu 
k lesu, čtvrť idylicky ležící, odkudž vi-
děti do daleka přes Prahu a Říp. Tu 
teprve ve vůni starých borovic lze volně 
dýchati a odpočinouti si od ruchu vel-
koměsta…“ Tak viděl Říčany Gustav 
Trnka v roce 1913.
Kvalita vzduchu v Říčanech se ale 
postupně měnila. Město se rozrůsta-
lo a každá nová domácnost byla vytá-
pěna uhlím. Zlepšení v tomto směru 
přinesla plynofikace, která začala 
v průběhu sedmdesátých let. Někte-
ré domácnosti však bohužel nepřešly 
na některou z variant alternativního 
vytápění dodnes.
Zásadní vliv, s dopadem na celou 
republiku, měly v době ČSSR tehdy 
stavěné uhelné elektrárny a rozvoj 
hutního průmyslu. Hlavním palivem 
bylo hnědé uhlí a následkem bylo ex-
trémně znečištěné ovzduší. Jednou 
z vypouštěných látek byl oxid siřičitý 
(SO

2
), který byl příčinou tzv. kyse-

lých dešťů. Ty vedly mimo jiné k likvi-
daci lesů v Krušných a Jizerských ho-
rách. K odsíření průmyslu a obrovské 
změně k lepšímu pro celou republiku 
došlo v devadesátých letech. 
V Říčanech máme nyní relativně 
dobrou kvalitu ovzduší. Celkově byl 
v Čechách loňský rok z hlediska hod-
nocených znečišťujících látek dru-
hým nejlepším za dobu měření.
Za zmínku stojí mírné zhoršení na-
měřené loňskou zimu. Vyvolaly ho 
domácnosti pálením různých typů 
pevných paliv. Souvisí s energetic-
kou krizí způsobenou ruskou agresí 
na Ukrajině.
V poměru současných zdrojů zne-
čištění se v posledních letech i v Ří-
čanech na znečišťování ovzduší 
významně podílí silniční doprava. 

Nejen zplodinami, ale také prachový-
mi částicemi a uvolňováním mikro-
plastů při sjížděním pneumatik.
I bez přístrojů si můžeme udělat ob-
rázek o čistotě ovzduší. Stačí sledo-
vat, jaké druhy lišejníků nám rostou 
na zahradě.
Lišejník je tvořen houbou a řasou 
nebo sinicí, které žijí ve vzájemně vý-
hodném svazku (symbióze). Většina 
lišejníků je velmi citlivá ke znečiště-
nému ovzduší. Například u zmiňova-
ného oxidu siřičitého stačí, když zne-
čištění stoupne v řádu mikrogramů 
na metr krychlový vzduchu a citlivé 
druhy umírají. Proto i z Říčan během 
budování komunismu mnoho druhů 
zmizelo.
V posledních letech se ale vracejí. 
Na obrázku z říčanských zahrad je 
na znečištění středně citlivý druh 
terčovník zední (Xanthoria parieti-
na) a velmi citlivá provazovka srstna-
tá (Usnea hirta).
Do konce října je otevřeno Tvořiště – 
kreativní prostor v muzeu, kde máte 
aktuálně možnost téma „vzduch“ 
prozkoumat.

Jakub Halaš

PŘÍRODA 
Říčanska

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Budík zvoní v pět. Nedá se říct, že 
bych z postele přímo vyskočil, ale 
po chvilce už tělo nabíhá do rutiny. 
Rychle se obléct, něco malého sníst, 
zamknout za sebou spící dům a jet 
na dnešní lokalitu. V těchto hodinách 
je nerozhýbanému člověku chladno 
i během letních dnů. Dlouho to ale 
netrvá – za chvíli jsem na místě a se-
stavuji kosu. Zdravíme se s Jirkou, 
který dorazil jako obvykle první.
Pak začnu sekat a v mžiku mě opouš-
tí nejen ranní zatuhlost a chlad, ale 
i myšlenky na všechno, co musím 
dneska udělat nebo zařídit. Zůstá-
vají jen pravidelné rozmachy, svist 
padající trávy a probouzející se kraji-
na. Ve chvilkách oddechu přebrušuji 
kosu, koukám na Jirku a snažím se 
napodobit jeho precizní styl. Po ho-
dince sekání, protkané rozhovory 
na nejrůznější témata, se rozloučí-
me a pořádně rozcvičení zamíříme 
domů, abychom se stihli ráno vidět 
s rodinou.
Proč to vlastně děláme? V osmdesá-
tých letech, kdy jsem chodil do ško-
ly, jsme povinně bojovali nejen proti 
zrádným imperialistům, ale taky 
proti vzpurné přírodě. Ten druhý 
boj jsme vyhráli na celé čáře: žije-
me teď uprostřed přírody slavně 
poražené, těžce poškozené a stále 
poškozované. Neustále nám to při-
pomínají katastrofické zprávy o sta-
vu životního prostředí, které na nás 
doléhají v takřka nezvladatelném 
rozsahu. Lidé se s nimi vypořádávají 
různě. Někteří se pokoušejí si psy-
chiku chránit siláckým zlehčováním 
nebo popíráním. Jiní se zlobí na měs-
to, kraj, stát, Evropskou unii – ti 
všichni mají životní prostředí jaksi 
kouzelně zařídit. Nebo se utápějí 
v úzkostech z poznání, že vrátit zpát-
ky starý dobrý svět je nad naše síly.
Nabízí se nám ještě jedna alternati-

va: Každý můžeme přírodě pomáhat 
svým malým dílem a mít radost, když 
se nám něco dobrého povede. Ten-
to malý díl se dá realizovat k našim 
domovům blíž, než si mnozí myslí. 
V lidech je zakořeněná touha být 
v kontaktu s opravdovou přírodou, 
a tak spíše než nákladně udržovat 
její nakašírované náhražky bychom 
ji měli pustit blíže k sobě a mezi 
sebe. Můžeme jí poskytnout útočiště 
na menších lokalitách uvnitř nebo 
kolem zástavby.
Rozhodli jsme se tedy přispívat 
k ochraně přírody šetrnou sečí cen-
ných lučních porostů. Výhoda ruč-
ního sekání spočívá právě v jeho po-
malosti. Rychlý pojezd s rotujícími 
čepelemi motorových sekaček totiž 
nedává živočichům šanci uniknout. 
Výsledek strojové úpravy sice vypadá 
zeleně, tím ovšem jeho podobnost se 
skutečnou přírodou končí – téměř 
nic na něm nemůže žít.

Členové říčanského Ekocentra již ně-
kolik let sekají v několika krásných ří-
čanských lokalitách. Například na pod-
máčené Vojkovské louce tak bráníme 
vymizení posledních divoce rostoucích 
orchidejí v naší oblasti. Významnost mís-
ta letos potvrdil Středočeský kraj, když 
tuto louku vyhlásil za přírodní památku.
Všem, kteří naší sekací skupinku 
tvoří, podporují, organizují a zabez-
pečují, patří mé upřímné poděková-
ní. V případě, že se chcete do sekání 
zapojit nebo si ho alespoň vyzkou-
šet, můžete napsat e-mail na adresu 
mkarac@seznam.cz nebo kontakto-
vat Ekocentrum Říčany. Sekáči jsou 
velice vděční i za neviditelnou po-
moc – za sebrání odpadku z trávníku 
nebo důsledné používání psích sáčků 
i v místech s vysokou trávou. I ta nej-
menší drobnost udělá z našeho okolí 
o trochu lepší místo.

Martin Karáč

Z deníku říčanského sekáče

Terčovník zední

Provazovka srstnatá

Fo
to

: J
. H

al
aš

Fo
to

: a
rc

hi
v E

ko
ce

nt
ra

  



InzerceŽivotní prostředí a zdraví

3534

Návrat do školních lavic! 
V září se opět otevřely brány všech škol a děti usedly 
na dalších deset měsíců do školních lavic, aby se 
mohly učit, získávat znalosti a zažívat nová dob-
rodružství se svými kamarády.  nicméně i návrat 
do školy může být leckdy náročný nejen pro rodiče, 
ale především pro děti, které mají problém se zra-
kem. děti většinou vůbec netuší, že špatně vidí, ale 
často začnou mít problém s učením a pozorností, 
mžourají na tabuli a jsou více unavené. Problém 
musí rozpoznat rodič, který by měl nejen zajistit 
pravidelné kontroly u očního lékaře, ale především si 
všímat chování svého dítěte. Proto pozorujte své děti 
a ptejte se jich, zda v první lavici sedí, protože chtějí, 
nebo proto, aby lépe viděly na tabuli. 

kdy jít na kontrolu očí? 
Kontrola dětských očí začíná už v porodnici, kde je pro-
váděn screening očí na vrozený šedý zákal. Další kontro-
ly pak probíhají od prvních návštěv pediatra – ve třech, 
šesti, dvanácti a osmnácti měsících, následně ve třech 
letech a poté každé dva roky. Pokud máte v rodině pre-
dispozici k očním vadám, rozhodně to pediatrovi sdělte 
už při prvních návštěvách.  Pediatr vás většinou odešle 
ve třech letech dítěte přímo k očnímu lékaři, pokud máte 
predispozici k očním vadám, tak dříve, aby dítěti zrak 
podrobně vyšetřil a případné vady se mohly ihned za-
čít léčit. Vývoj dětského zraku je ukončen  mezi šestým 
a osmým rokem, pokud se v tomto věku vady neodhalí, 
mohou být nevratné. Nejčastěji se u dětí řeší dalekozra-
kost, krátkozrakost, astigmatismus, ale také tupozra-
kost a šilhání. 

kdy jít do oční optiky? 
Děti do 15 let vždy musí vyšetřit odborný oční lékař, 
od 15 let pak mohou být vyšetřeny i specialistou v oční 
optice. Do oční optiky budete mířit především z důvo-
du předepsání brýlové pomůcky od lékaře, může se jed-
nat o brýle nebo o okluzor, který léči tupozrakost.  Děti 
mají nárok na příspěvek na brýle třikrát ročně (do 5 let) 
a jedenkrát ročně (od 6 do 14 let). Důležité je do optiky 
přinést předpis nejen z důvodu příspěvku od pojišťovny, 
ale především pro informace, podle kterých pak v optice 
zvolí obruby a zhotoví brýlová skla. 

Jaké brýle dětem vybrat? 
V POP OPTIK máme pro děti připravený široký výběr 
kvalitních brýlových obrub a brýlových skel, naši speci-
alisté vám s výběrem pro menší děti poradí a pomůžou 
najít nejvhodnější obrubu tak, aby vyhovovala dítěti 
i vám. Větší děti si pak volí brýlovou obrubu především 
podle svého stylu, ideálně s dohledem rodiče a specialis-
ty tak, aby brýle korigovaly předně konkrétní vadu.  

Dítěti především musí obruba sedět – nesmí být ani moc 
velká, ani moc malá, nesmí dítě nikde tlačit a dítě by v ní 
mělo vidět dobře své zorné pole, nesmí koukat například 
přes horní obroučku. V případě, že má dítě více dioptrií, 
je dobré dioptrické sklo zhotovit ve ztenčené verzi, aby 
brýle pro dítě byly opravdu co nejlehčí a nosilo je s ra-
dostí. 
S nástupem do školy je dobré myslet také na to, aby dítě 
mělo i brýle náhradní! Přeci jen při sportu nebo jiných 
aktivitách se brýle snadno poničí. Tedy i dětem se vy-
platí akce 1+1 zdarma na kompletní brýle, kdy budou 
mít náhradní brýle vždy k dispozici nebo je budou moci 
střídat podle své nálady a stylu. Můžete také využít akci 
1+1 i pro sebe, kdy pořídíte brýle sobě a zároveň vaše-
mu dítěti. Pokud již dítě brýle nosí a potřebujete v jeho 
brýlích vyměnit pouze skla, můžete využít slevu 40 %  
na výměnu brýlových skel. 

Sluníčko se ještě nevzdalo a můžete si stále užívat jeho 
paprsky, nezapomeňte ale na ochranu očí před UV zá-
řením. V POP OPTIK právě teď probíhá velký výprodej 
slunečních brýlí, za skvělé ceny si tak můžete pořídit 
brýle z kolekce 2023 pro vás i vaše děti. Navíc teď může-
te využít ke slevám na všechny sluneční brýle ještě vou-
cher 500 Kč! Více na www.popoptik.cz.

Přijďte si vybrat brýle pro sebe i svoje nejbližší. Těšíme 
se na vás na pobočce POP OPTIK v Říčanech na adrese  
17. listopadu 1188/5.

inzerce

in
ze

rc
e

in
ze

rc
e



Životní prostředí a zdraví Pro seniory

3736

Chceme moc a moc poděkovat za dary, 
které nám nosíte! Máme však jednu 
prosbu: prosím, nevnímejte koloběh 
jako odpadkový koš nebo sběrný dvůr. 
Špinavé a potrhané oblečení, zapá-
chající boty nebo rozbité hračky u nás 
nabízet nechceme. Větu „jestli si to ne-
vezmete vy, tak to vyhodím“ slýcháme 
hodně často. Občas zachráníme pěkné 
věci, ale občas… by bylo opravdu lepší 
je dát rovnou do popelnice (protože se 
nehodí ani zdarma na parapet). Stojí-
me o věci, které ještě mohou posloužit 
a udělat radost. Dárcům, kteří se ptají, 
jaké věci přijímáme rádi, odpovídáme, 
že ty, které by si sami rádi zakoupili. Je 
to jednoduché.
Kromě dobročinného obchůdku, po-
řádání kurzů nebo výletů pro seniory 
a spolupráci na Umělecké akademii 
III. věku zprostředkováváme občasné 
kulturní zážitky v koncertním sále Staré 
radnice. Na listopad chystáme vystou-
pení Zdeňka Merty a Zory Jandové, 
ovšem krásný koncert plný pohody 
a radosti pro vás máme připravený už 
v říjnu:
Ve středu 11. října vám v koncertním 
sále Staré radnice zazpívá v Říčanech 
již známý nymburský pěvecký sbor 
Vox nymburgensis pod vedením diri-
genta a známého kontratenoristy Jana 
Mikuška. Program nazvaný Zpívání 
v dešti jistě potěší každého milovníka 
lidových písniček, swingových ever-
greenů i jazzových standardů: od Slu-
nečnice a Chlupatého kaktusu přes 
Ježkovu serenádu Svítá až ke Georgi 
Gershwinovi nebo Louisi Armstrongo-
vi. Večer, který vám – věříme – vykouzlí 
úsměv na tváři a radost v duši, začíná 
11. října v 19 hodin a vstupné činí 
150 Kč, pro seniory pouhých 90 Kč. 
Těšíme se na vás! 

kurzy trénování paměti s lektor-
kou Ludmilou Horákovou začínají 
v pondělí 2. října, konají se vždy v pon-
dělí dopoledne v Koloběhu a příspěvek 

účastníků na jednu hodinovou lekci je 
60 Kč. Hlásit se mohou i nováčci, kteří 
po naplnění kapacity kurzu dostanou 
avízo o termínu zahájení. Paměťový 
trénink probíhá v malé skupině a hra-
vou formou. Udělejte něco pro svůj 
mozek! Nikdy není pozdě začít.

V pondělí 16. října se v Koloběhu 
uskuteční další houbařská před-
náška pro nadšené mykology. Petr 
Souček, Ph.D., z České mykologické 
společnosti tentokrát promluví na 
téma kde všude rostou houby?. Mož-
ná se budete sami divit, kde je možné 
houby nacházet. Začínáme v 18.30, 
vstup je zdarma.
Na druhou polovinu října také s Petrem 
Součkem chystáme výlet na houby. 
Místo i čas budou upřesněny (pojede 
se tam, kde porostou), předběžný 
zájem hlaste v Koloběhu.

S koloběhem na výlet
Léto nás pomalu ale jistě opouští, na-
stává čas podzimu a naše výlety budou 
pokračovat i v tomto barevném období. 
Ve středu 11. října zavítáme do města 
Telč, které je od roku 1992 zapsáno 
na Seznamu světového kulturního 
dědictví UNESCO. Prohlédneme si 
jeho překrásné historické náměstí, 
lemované gotickými a renesanční-
mi měšťanskými domy s podloubími 

a bohatě zdobenými štíty. Navštívíme 
i v letošním roce po čtyřleté rozsáhlé 
rekonstrukci nově otevřený zámek. 
Odpoledne se podíváme do Muzea 
techniky Telč v prostoru bývalé par-
ní pily. Muzeum nabídne nevšední 
podívanou na historické automobily, 
hračky, kamna a věci denní potřeby 
našich babiček. Nahlédneme i do staré 
zubařské ordinace či do dobové dílny 
automechanika.
cena výletu: 550 kč
Přihlášky: od úterý 3. října SMS 
zprávou na tel. 739 989 672 nebo 
e-mailem na adresu 
 info@kolobeh-ricany.cz.
Odjezd: v 7.00 hod. od Penny  
marketu Říčany

Ve čtvrtek 26. října vás srdečně zveme 
na výlet do města Tachov, kde si pro-
hlédneme zámek rodu Windischgrät-
zů, na kterém prý dodnes straší… 
Prohlídkový okruh nám přiblíží život 
tachovských Windischgrätzů v 19. a na 
začátku 20. století. Projdeme zámec-
kou kaplí, žlutým salónem a dvěma 
menšími místnostmi, které se nachá-
zejí vedle nejreprezentativnější míst-
nosti zámku. Ta vyniká překrásnými 
empírovými štukaturami. Navštívíme 
také Muzeum Českého lesa v pro-
storách bývalého františkánského 
kláštera. Odpoledne nás pan kastelán 
provede monumentální novogotic-
kou jízdárnou ve Světcích, která je 
po Španělské jízdárně ve Vídni druhá 
největší v Evropě. Rekonstrukce této 
unikátní stavby získala titul Stavba 
roku 2016 Plzeňského kraje. Zapálený 
výklad pana kastelána je nedílnou sou-
částí mimořádného zážitku.
cena výletu: 490 kč
Přihlášky: od úterý 10. října SMS 
zprávou na tel. 739 989 672 nebo 
e-mailem na adresu  
info@kolobeh-ricany.cz.
Odjezd: v 7.00 hod. od Penny  
marketu Říčany



Pro seniory Pro seniory

3938

18. září 2023 proběhla v koncertním 
sále na Staré radnici slavnostní imat-
rikulace studentů Umělecké akademie 
III. věku. Tento neopakovatelný mo-
ment bychom vám chtěli přiblížit ně-
kolika fotografiemi. Děkuji všem, kteří 
imatrikulaci svou přítomností podpo-
řili a popřáli našim novým studentům 
do jejich studia vše nejlepší: panu mís-
tostarostovi Pavlu Matoškovi, garan-
tům jednotlivých oborů – paní Ivance 
Kubicové, manželům Jitce a Janu 
Adamusovým –, Martině Vavřincové 
z Koloběhu a všem přátelům, spolu-
pracovníkům a pedagogům, kteří se 
do projektu zapojili.
Našim studentům přejeme, aby ni-
kdy nelitovali toho, že si do Umělecké 
akademie podali přihlášku! Těšíme se 
na vás a přejeme hodně štěstí a umělec-
kého tvoření.

Iveta Sinkulová, ředitelka ZUŠ Říčany

Fo
to

: R
ud

ol
f F

la
ch

s

Slavnostní imatrikulace studentů Umělecké akademie III. věku

KOLOBěH Říčany, p. o. uvádí

Vox nymburgensis:
Zpívání v dešti

Osvěžující program lidových swingových, 
filmových a jazzových melodií,

které pohladí po duši,
řídí Jan Mikušek

Středa 11. října, 19:00
Koncertní sál Staré radnice, Říčany

Vstupné: 150 Kč, senioři 90 Kč
rezervace lístků info@kolobeh–ricany.cz, 733 273 344



Pro seniory Pro rodiče a děti

4140

rušné dny v Domově Pod Kavčí Skálou
Zdravíme všech-
ny říčanské i přes- 

polní sousedy. Pár čísel jste si o nás nic 
nepřečetli. Měli jsme a máme totiž plné 
ruce práce. Občas se musíme usmát, 
když se k nám zvenčí dostane otázka, 
jak vlastně takový život v domově 
seniorů vypadá. Za nás, naše klien-
ty a tým našich pracovníků, musíme 
přiznat, že život u nás je vcelku rušný. 
Na jaro už ani nevzpomeneme a léto 
uteklo jako voda. Vzpomínky na něj 
jsou plné zážitků, okamžiků dojetí a ra-
dosti, aktivit i úspěchů.
Takže jak vlastně trávíme poslední 
měsíce? Ústy našich klientů bychom 
mohli to mohli říci takto: Staráme se 
o zahradu a o zvířata na ní žijící, tré-
nujeme mentální i fyzické dovednosti. 
Pečeme a vaříme, a to i ze sklizených 
dobrot z naší zahrádky. Hodně času 
věnujeme keramické a výtvarné dílně, 
kde vyrábíme spousty krásných drob-
ností, se kterými se účastníme různých 
výstav. Chystáme se na podzimní sou-
těže, zejména na série sportovních her, 
grilujeme a užíváme příjemných zá-
koutí na zahradě, chodíme na společné 
vycházky a jezdíme na výlety.
Naposledy jsme se v jednom z chlad-
nějších dní vypravili do zoo a byl to 
báječný den. Fyzicky zdatnější klienti 
si rádi vychutnají příjemné okamžiky 
v KC Labuť při tanci a poslechu muziky 
na akci Setkání seniorů s hudbou.
V rámci mezigenerační spolupráce se 
potkáváme – a velmi rádi – s dětmi. 
Máme úzkou spolupráci se třídou Za-
jíčků pod vedením paní učitelky Jany 
Michaličkové z MŠ Čtyřlístek Říčany. 
Tvoříme společně spoustu krásných 
věcí a fandíme jim při účasti v celostát-
ní soutěži Srdce s láskou darované. 
Letos náš společný projekt opět získal 
ocenění a my si ho společně s dětmi 
byli převzít v prostorách Parlamentu 
ČR. To vše a mnohem víc bylo léto naše 
i našich klientů.
Jak říkáme, nevíme, kam dříve sko-
čit. A když jsou naše snahy koruno-
vané úspěchem, jsme o to šťastnější. 
Letos na začátku září náš tým získal 
s naprostou převahou první místo při 

Sportovních hrách seniorů, které Do-
mov Pod Kavčí Skálou pořádal už pot-
řinácté. Náš tým zazářil ve všech sedmi 
disciplínách. Při přebírání zlatých me-
dailí jsme se neubránili slzám dojetí. 
Jsme na naše závodníky nesmírně hrdi. 
Trénovali v každé volné chvilce. Přípra-
vě věnovali veliké úsilí. Děkujeme, dě-
kujeme, děkujeme. Na podzim je čekají 
další sportovní hry, tak doufáme, že se 
opět zadaří, a držíme palce.
Takže, jak jsme psali v úvodu, žije se 
u nás plně, rušně a velmi hezky. A věřte 
nám, že do dalších dní zase chystáme 
spoustu krásných akcí a aktivit. Podí-
vejte se s námi na fotografie a posuďte 
vše sami. Přejeme všem hezké podzim-
ní dny.

Vaši sousedé z Domova  
Pod Kavčí Skálou

Petra Suchánková
zástupkyně ředitele příspěvkové 

organizace

Říčanští skauti v Jižní Koreji
Letos v srpnu se v Jižní Koreji konalo 
Světové skautské jamboree, kam se vy-
pravila i sedmičlenná výprava z Říčan. 
Společně se 43 000 skauty ze všech 
koutů světa jsme prožili skvělá dobro-
družství, poznali různé kultury a utvo-
řili mezinárodní kamarádství.
Těsně před koncem jamboree se ale 
do Koreje přihnal tajfun a vše se trochu 
zkomplikovalo. Byli jsme evakuováni 
do Soulu, kde byl pro nás přichystán 
program: bruslení, tradiční korejská 
představení nebo třeba návštěva motý-
lí zahrady – bylo o nás velmi dobře po-
staráno.
Po závěrečném ceremoniálu jamboree 
jsme se vypravili poznávat samotnou 
Koreu. Někteří z říčanské výpravy na-
vštívili největší korejské přístavní měs-
to Busan, jiní zase tradiční vesničku 
Jeonju Hanok Village. Po návratu zpět 
do Soulu jsme vyjeli až na vrchol mra-
kodrapu Seoul Sky a užili jsme si odpo-
ledne zábavním parku Lotte.

Ačkoli bylo opravdu velké horko a or-
ganizace někdy vázla, jamboree jsme 
si opravdu moc užili a budeme na něj 
velmi dlouho vzpomínat. Za podporu 
výpravy moc děkujeme městu Říča-

ny, firmě SOPO a Karlu Němečkovi 
z Manufaktury!

Za říčanskou výpravu  
Martina Pelantová

V sobotu 22. 7. 2023 se opět po roce 
sešly obě části 5. roje světlušek ze Ří-
čan – Labutě a Vážky – strávit spolu 
dva týdny na táboře. Tentokrát se 23 
světlušek vydalo na tábořiště Kačerna 
jižně od Plzně. Během tábora jsme 
toho zažily opravdu hodně!
Podnikly jsme celkem na dva výlety, 
jeden s přespáním v přírodě s cílem 
na hradě Roupov a druhý jednoden-
ní do Ptenína. Kromě klasických 
skautských dovedností, jako je vá-
zání uzlů, první pomoc a rozdělává-
ní ohně, jsme střílely z luku a házely 
vrhacími noži na terč a také jsme se 
jednou projely na lodičce na rybní-
ku, podle kterého tábořiště získalo 
své jméno.

Po celou dobu tábora jsme byly student-
kami na druidské škole a řešily záhadu 
zmizelé Žáby štěstí, což nás vedlo až 
k odhalení podlých plánů jedné z vyuču-
jících. Tento tábor skončil pátečním zá-

věrečným ohněm, na který byli pozváni 
i rodiče, a následující sobotu 5. srpna 
jsme už jely domů těšíce se na příští rok.

Timy  
vedoucí 5. roje světlušek

  Světlušky v Kačerně



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

4342

Obecně prospěšná společnost
Masarykovo náměstí 6, Říčany  •   Na Obci 2049, Říčany  •  www.cestaintegrace.cz

Klub Cesta pro děti a mladé z Říčanska
rozvojové aktivity
S radostí se vám opět hlásíme z Klubu 
Cesta. V rámci projektu cesta ke zdra-
vému já rozšiřujeme otevírací dobu 
klubu, a to každou středu od 13.00 
do 18.00 hodin. Cílem projektu je zdo-
konalit a rozšířit nástroje poskytované 
klientům k jejich vlastnímu řešení stre-
sových situací i seberozvoji obecně. 
Přijít může kdokoliv ve věku 6 až 26 
let, služba je bezplatná. Mezi klíčové 
aktivity tohoto projektu patří profesi-
onální chatové poradenství, psycholog 
pro děti a mládež, krizová intervence, 
doučování a nejrůznější rozvojové 
workshopy a debaty. Díky tomu bude 
pro děti a mládež jednodušší zvládat 
zátěžové situace a stres tak, aby to 
u nich nevedlo k rozvoji psychických 
poruch, ale naopak aby se posilovala 
jejich odolnost vůči těmto situacím, se 
kterými se dnes děti běžně setkávají – 
ať už ve škole, v domácím prostředí, 
či ve svém volném čase. Projekt Ces-
ta ke zdravému já a jeho aktivity jsou 
financovány z Operačního programu 
Zaměstnanost plus, číslo projektu 
CZ.03.02.02/00/22_017/0000903.

Doučování dětí
I letos vám opět nabízíme doučová-
ní dětí se sociálním znevýhodněním 
v Klubu Cesta. Nabídka doučování 
pokrývá učivo základní školy a zahr-
nuje možnosti doučování individuálně 
i ve skupině. Střední školy po indivi-
duální dohodě a při naší volné kapa-
citě. Je možné doučovat jak dlouho-
době, tak i nárazově v případě akutní 
potřeby. Doučování může probíhat jak 
na živo, tak v případě potřeby i online. 
Doučování pro děti je bezplatné. Bude 
probíhat s trpělivým a empatickým 
přístupem v bezpečném prostředí. 
Cílem doučování je usnadnění studia, 
a v důsledku toho i snížení studijního 
stresu, posílení důvěry ve vlastní men-
tální schopnosti a motivace učit se 

nové věci a chápat svět kolem sebe. Fi-
nancováno Evropskou unií – Next Ge-
neration EU, evidenční číslo projektu 
0053/DOUCOVANI_NNO/2023.
další informace: www.cestaintegra-
ce.cz, email: klubcesta@cestaintegra-
ce.cz, tel. 774 780 541.
Těšíme se na vás!

Tým Klubu Cesta

Měsíc září je vždy plný 
kulturních akcí. I náš 
tým MAS Říčansko 

se akcí pořádaných v regionu s radostí 
účastnil.
Při městských slavnostech jste i tentokrát 
mohli navštívit již na dálku vonící stánek 
plný perníčků paní Bělinové a také voňa-
vé svíčky paní Jílkové, obě s certifikátem 
ZáPrAží originální produkt®.
V MAS, o. p. s., jsme plynně navázali 
na již ukončené období s novým projek-
tem z integrovaného regionálního ope-
račního programu IrOP 2021–2027.
Připravujeme dvě výzvy na předkládání 
projektových záměrů z programu IROP:

1. Výzva MAS Říčansko-IrOP – 
VZděLáVání 2023
Výzva se bude týkat infrastruktury škol 
a zařízení péče o děti typu dětské skupiny 
a infrastruktury základních škol ve vazbě 
na odborné učebny a učebny neúplných 
škol.
1. Výzva MAS Říčansko-IrOP –  
SOcIáLní SLUžBY 2023
Infrastruktura sociálních služeb.
Veškeré informace, které se budou týkat 
výzev, budou zveřejněny na našich webo-
vých stránkách mas@ricansko.eu a také 
na Facebooku.

Místní akční skupina Říčansko vyhlašu-
je výzvu na příjem žádostí o regionální 
značku. O certifikaci mohou požádat 
výrobci místních produktů a provo-
zovatelé ubytovacích a stravovacích 
zařízení.
Důležité je splnit certifikační kritéria 
a ukázat jedinečnost svých výrobků 
i ve vztahu k sounáležitosti s regionem. 
Značení je určeno jak návštěvníkům 
našeho regionu, kterým ho umožňuje 
objevovat a užívat si jeho atmosféru no-
vým netradičním způsobem, tak i míst-
ním obyvatelům, kteří mohou nákupem 
značených výrobků podporovat domácí 
výrobce.
V současné době je pod křídly Asociace 
regionálních značek celkem 29 regionů, 
což pokrývá více než dvě třetiny území 
ČR. Smyslem oceňování a značení vý-
robků a služeb je podpora místních pro-

ducentů a poskytovatelů služeb, tradic 
a šetrnosti k přírodě. Značení garantuje 
jedinečnost a kvalitu nabízených služeb 
a držitelé značky se hlásí k podpoře své-
ho regionu.
Podrobné informace o značce najdete 
na webu www.regionalni-znacky.cz/za-
prazi.
Další úspěšné projekty ze 7. výzvy MAS 
z Programu rozvoje venkova dospěly 
do závěrečné fáze, kterou je podání Žá-
dosti o platbu a následná kontrola ze 
strany Státního zemědělského fondu. 
Všechny zářijové projekty jsou zaměřeny 
na podporu investic ve vzdělávání. Děti 
v mateřských školkách ve Všestarech, 
Kunicích, Kamenici a Kostelci u Křížků 

se mohou radovat z nových herních prv-
ků na zahradě. Moc se nám líbila jedlá 
zahrada ve školce v Kostelci u Křížků 
a také přirozené vybavení na zahradu 
z ekologického plastu, který je bezúdrž-
bový a vydrží více než dřevo. Do pěti 
učeben pořídila 1. ZŠ v Říčanech krásné 
nové stoly a pohodlné židle. 3. základní 
škola v Říčanech nabízí svým žákům 
dvě nové interaktivní tabule pořízené 
z výzvy MAS. Celková částka podpoře-
ných projektů je ve výši dotace necelých  
1,8 mil. Kč. Těší nás dělat Říčansko lepší.
Krásné říjnové dny Vám za celý tým MAS 
Říčansko přeje

Lenka Babíčková, ředitelka

Střípky z MAS



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

4544

Přijali jsme pozvání a možnost prezen-
tovat naši práci na Letní škole pro pe-
dagogy, která se konala koncem srpna 
na zámku v Kostelci nad Černými lesy 
pod taktovkou MAP. Snažíme se po-
ukazovat na to, že zachycení možných 
patologických jevů v rodinách již v dět-
ském věku má zásadní význam. Včasná 
péče může v samotném počátku odhalit 
problémy. Například proces rozvodu, 
který je náročný pro všechny „účastníky“ 
rodinného systému. Služba Sanace ro-
diny poskytuje rodině náhled i nadhled. 
Našimi klienty jsou převážně samoživi-
telé nebo rodiče, kteří se rozvádějí a jsou 
v tomto procesu, sociálně slabé rodiny 
nebo ti, kteří už ztratili naději v cokoli 
nebo mají špatnou zkušenost se státní-
mi úředníky. Mezi nejčastější problémy 
patří úpravy rodinných poměrů, špatná 
finanční situace, dluhová problemati-
ka, psychosomatika rodičů i dětí, potíže 
ve škole, zapojení se do společnosti, hle-

dání práce, vyřizování sociálních dávek, 
finanční gramotnost, orientace v záko-
nech. Dále se také často u žen-matek 
setkáváme se ztrátou sebeúcty a sebevě-
domí, s nemožností předejít vyhrocení 
a osobním hádkám a se stavem, kdy jsou 
děti brány jako „rukojmí“ v partnerských 
neshodách. V Kostelci jsme poznali pri-
ma kluky z Projektu 23. Naše cílové sku-
piny jsou hodně podobné. Sociálně slabý 
člověk se snáze dostává na scestí a hůře 
hledá pomoc. V rodinách se setkáváme 
i s rodiči s kriminální minulostí. Nikoho 

nesoudíme, snažíme se porozumět  
a pomoci. Společnou řeč s Projektem 23 
jsme s Lucií Sochůrkovou ze služby 
rodinné asistence našli i na říčanských 
slavnostech začátkem září a věříme, že 
najdeme možnosti, jak spolupracovat.
Nemalá finanční pomoc získaná z na-
dace a komerční banky – Jistota byla 
v září předána pěti rodinám samoživite-
lům na Říčansku. Moc za ně děkujeme. 
Naplno se po prázdninách rozjela osob-
ní asistence pro seniory a zdravotně 
postižené. Díky podpoře z nadace EP 
corporate Group můžeme stále aktivně 
nabízet naše služby a pomoc. 
Veškeré informace o nás a naší práci na-
jdete na adrese www.kcricany.cz.

Pavlína Šantorová Filková  
ředitelka společnosti

KČT, odbor Říčany-Radošovice
ve spolupráci s Muzeem Říčany a podporou města Říčany

pořádá 9. ročník turistického pochodu
50. rovnoběžka NS Říčany

Datum konání: sobota 14. října 2023

Délka trasy:  10 km, přes 50. rovnoběžku
Většinou po naučné stezce Říčansko, lesem, okolo rybníků i volnou krajinou

 Vhodné pro rodinnou turistiku a školní mládež, s poučením o místních zajímavostech.

Start: Říčany nádraží ČD, 8–10 hod.
Startovné: Dospělí 40 Kč, členové KČT 30 Kč, děti do 15 let 20 Kč

Cíl: Říčany, Muzeum Říčany, 11–15 hod.
Letos mohou účastníci pochodu navštívit v Muzeu výstavu Tvořiště  

(za snížené vstupné).
Při cestě na start nebo po skončení v cíli je možno využít cyklostezku Mnichovice – 

Strančice – Říčany – Praha-Kolovraty při dodržení ohleduplnosti k ostatním uživatelům.
Mezi Říčany a Kolovraty přejdete znovu přes 50. rovnoběžku.

Občerstvení z vlastních zdrojů nebo v restauracích na trase.

Informace: www.kct-ricany.cz, kct.ricany@seznam.cz
Na vaši účast se těší pořadatelé. Pavel Charvát, Žižkova 1483/33, 25101 Říčany

Telefon: 603 545 369 Email: charvatpav@email.cz

I v letošním roce 
se členové kmene 

Bobrů vydali na tábořiště u Zbýšova 
v Čechách, aby si užili na táboře tři 
týdny plné zábavy, her a poznávání 
krás naší republiky na výpravách. Jak 
již napovídá nadpis, letošní celotá-
borová hra byla zasvěcena Haškově 
knize Osudy dobrého vojáka Švejka 
za světové války. Účastníci tábora si 
vyzkoušeli, jak probíhal „švejkovský“ 
vojenský výcvik, pašování proviantu, 
stavění bunkru v lese a další činnosti 
inspirované Haškovou knihou. Ne-
chyběla ani sehraná scénka atentátu 
na arcivévodu Františka Ferdinanda 
d’Este. Kromě celotáborové hry si děti 
vyráběly zápisníčky, hrály lakros a vy-
razily na vícedenní výpravu do různých 
koutů naší republiky. Na táboře nám 
letos dokonce přistálo i letadlo. Byly 

to tři týdny plné zábavy a kamarádství, 
ze kterých si všichni odnesli spoustu 
zážitků. Počasí nám přálo, občas lehce 
zapršelo, ale nestalo se nic, co by se ne-
dalo zvládnout.

A co nás čeká dále?
V září začaly znovu schůzky. I letos je 
máme rozdělené na schůzky pro mlad-
ší a starší děti. Během schůzek chodí-
me ven, hrajeme hry a učíme se novým 
věcem. Hlavně se ale snažíme připravit 
novou klubovnu. Prostory v ZŠ Bezru-
čova už nám byly malé, naštěstí se nám 
podařilo získat prostory Baráčnické 
rychty směrem ke Starému koupališti 
a FK Radošovice. Práce na klubovně je 
spousta, ale věříme, že se nám ji podaří 
co nejdříve zabydlet.

Rada kmene Bobrů

„Tak nám zabili Ferdinanda“ aneb tábor 
ve znamení Švejka Novinky v Mraveništi! 

Již pětadvacátým rokem nabízí Mra-
veniště  pestrý a zajímavý program, 
kde si vybere každý. Jsme rádi, že 
u nás hledáte inspiraci a kreativitu. 
děkujeme!
kroužky pro děti
Arduino (platforma Atmel): progra-
mování, seznamování se s mikroproce-
sory, základními elektronickými sou-
částkami – od října každou středu, 3. ZŠ 
u Říčanského lesa
Programování robotů se stavebnicí 
Lego Mindstorms®: jednodušší pro-
gramování, sestavené objekty seděti na-
učí rozpohybovat – každý čtvrtek, 3. ZŠ 
u Říčanského lesa
Mravenčí školička: přípravka pro děti 
před vstupem do mateřské školy ve věku 
1,5–5 let – každé pondělí a středu dopo-
ledne – Plánujeme pro děti zajímavý pro-
gram, nyní např. s podzimní tématikou. 
Děti se mohou těšit na výrobu podzim-

ních obrázků a dekorací, a nebude chy-
bět ani halloweenský karneval. (Zbývá 
už jenom pár míst)
Mateřské centrum
Mumspace – prostor pro mámu! Pra-
videlné setkávání v Mraveništi pro všech-
ny maminky s malými dětmi, které chtějí 
sdílet své zkušenosti i radosti a dozvědět 
se něco nového a zajímavého. V říjnu 
jsme si pro vás připravili tento program:
3. října: Jóga pro maminky s dětmi
17. října: Jóga pro maminky s dětmi
24. října: Podzimní tvoření pro děti
nově otevíráme kurz angličtiny pro 
maminky s malými dětmi. Koná se 
každou středu od 17 hod. v Mraveništi. 
Dětem bude k dispozici zázemí hernič-
ky. Je nutné, aby maminka měla úroveň 
angličtiny alespoň B1. Budeme se bavit 
o praktických záležitostech, každý týden 
otevřeme jedno ucelené téma.
Jednorázové kurzy – kErAMIkA 

PrO VEŘEJnOST
Čtvrtek s Evou 
5. října a 10. října 
18.30–21.00
Sobota se Štěpánkou a Katkou  
7. října a 21. října 
9.00–11.30
Workshopy pro děti i dospělé
Šití na stroji, háčkování – sledujte naše 
stránky www.mraveniste.info.
Plánujeme již také jarní prázdniny. 
I letos vyšleme lyžařskou expedici 
do rakouských Alp, kde budou moci 
děti již od šesti let brázdit svahy pod 
vedením zkušených instruktorů. ne-
váhejte a v případě zájmu nás kon-
taktujte e-mailem mraveniste.hory@
seznam.cz.
Tak vzhůru vstříc novým dobrodruž-
stvím s Mraveništěm!

Tým lektorů  
s koordinátorkou Ninou

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV



Pro rodiče a dětiPro rodiče a děti

4746

V říjnu vás zveme do interiéru i exte- 
riéru, k akcím praktickým a užitečným 
i těm k povznesení ducha. Exkurze 
klubu přátel za poklady do depozitá-
ře v Jažlovicích se uskuteční ve čtvrtek 
5. října od 17 do 19 hodin. Účastníci 
mají jedinečnou možnost prohlédnout 
si naši rozsáhlou sbírku. Jak na kva-
šení zeleniny, to se dozvědí zájemci 
v neděli 8. října od 17 hodin v budově 
muzea na Rýdlově ulici. Workshopem 
provázejí Eliška Kováříková z Výzkum-
ného ústavu potravinářského Praha  
a Alžběta Macková, kterou znáte jako 
koordinátorku KPZ. Část programu 
bude koncipována jako teoretická 
přednáška (naučíte se základy kvašení 

zeleniny, dozvíte se o výhodách této tra-
diční metody). Dojde také na přípravu 
zeleniny, kterou si ke kvašení odnesete 
domů. V neděli 15. října se od 15 do  
17 hodin na Dvorku naproti muzeu 
koná odpoledne Tvoříme a hrajeme 
si s ovčí vlnou. Malí i velcí si mohou 
vyzkoušet, jaké to je držet v ruce oprav-
dové nůžky na stříhání ovcí, ponořit se 
do lavorů s dešťovou vodou a zkusit si 
svůj kousek vlny vyprat a učesat do na-
dýchaného chomáčku. Uvidíte, jak se 
vlna přede, vyzkoušíte si tkaní i plstění 
a odnesete si vlastnoručně uplstěnou 
kuličku. Výměnný bazar oblečení na-
vštivte v neděli 22. října, a to od 14 do 18 
hodin v muzeu. Kolik kusů přinesete, 

tolik si budete moci odnést. Noste, pro-
síme, pouze hezké, čisté, nepoškozené 
oblečení pro děti a dospělé. Z kapacit-
ních důvodů přijímáme maximálně 30 
kusů na osobu. V úterý 24. října můžete 
spolu s námi strávit podzimní odpoled-
ne na říčanském hřbitově. V 15 hodin 
se sejdeme před hřbitovní bránou ke ko-
mentované exkurzi, kterou pořádáme 
v souvislosti s převzetím hrobu Aloise 
Mudruňky, pedagoga, kronikáře a za-
kladatele říčanského muzea, do naší 
správy. Více se dozvíte na našem webu 
a na sociálních sítích. Akce Muzea Ří-
čany v roce 2023 finančně podporují 
Středočeský kraj a Ministerstvo kultury 
ČR. Děkujeme.

Před více než šesti sty lety jej říčanský 
měšťan ukryl ve sklepě na náměstí. Pak 
byl zřejmě zabit při obléhání místního 
hradu – v Říčanech se totiž tenkrát 
pohybovali rozlícení husité. Poklad 
čítající 348 stříbrných grošů si nikdo 
nevyzvedl po dlouhá staletí. největší 
říčanský poklad se nyní vrací do Ří-
čan v rámci unikátní dvoudenní 
výstavy. návštěvníci jej budou moci 
v Muzeu Říčany 11. a 12. listopadu 
poprvé spatřit úplně kompletní, na-
víc jen pár stovek metrů od místa, 
kde se našel.
Začátkem devadesátých let se ve skle-
pě Jiřího Škáby na říčanském náměstí 
vyvalil kus středověké stěny. Za ním se 
objevil hliněný hrnec plný stříbrných 
mincí. Nález ale historikové docenili až 
v roce 2018, kdy jej syn nálezce Martin 
daroval do krajského muzea v Brandý-
se. A byla to senzace. Tamní odborníci 
zjistili, že poklad tvoří 348 grošů králů 
Václava IV. a Karla IV., zrestaurovali jej 
a začali rozplétat jeho tajemství.
„Uložení pokladu souvisí s husitským 
obléháním Říčan, které vedl sám Jan 

Žižka, a s pobořením místního hradu. 
Poklad tak představuje pro historii Ří-
čan jeden z nejcennějších artefaktů,“ 
říká Radek Holodňák, kurátor výstavy 
pokladu a autor celého projektu Mu-
zea Říčany. K tomu dodává: „Hodnota 
pokladu je nevyčíslitelná. Ve své době 
představovala část životních úspor 
bohatšího měšťana, ale dnes pokla-

du na hodnotě přidává jeho historický 
význam. Je to hmatatelný doklad pře-
lomových událostí říčanských dějin. 
Za tím, že se nám poklad dochoval, 
navíc zcela jistě stojí násilná smrt jeho 
střadatele, který zřejmě zahynul při 
obléhání Říčan a poklad už si prostě 
neměl kdo vyzvednout. Přesto je nález 
obestřen mnoha záhadami.“
Poklad bude 11. a 12. listopadu 
poprvé vystaven v Říčanech. Zá-
jemci o třpyt stovky let starých 
mincí budou mít možnost vidět je 
v sobotu a v neděli mezi 13. a 19. 
hodinou. Výstavu doplní bohatý 
doprovodný program, včetně před-
nášky o historii pokladu a jedinečné 
exkurze do nejstarších sklepů na ří-
čanském náměstí, jejichž historie 
sahá až do hlubokého středověku. 
V jednom takovém byl totiž poklad 
nalezen. Třeba i další staré sklepy 
čekají na odhalení podobného tajem-
ství… Všechny podrobnosti nalez-
nete na adrese www.muzeumricany.
cz. Účast na doprovodných akcích je 
třeba si včas rezervovat.

Říjen s Muzeem Říčany

Stříbrný poklad se na dva dny vrátí do Říčan!

O víkendu 11. a 12. listopadu bude 
v Muzeu Říčany vystaven stře-
dověký stříbrný poklad, který se 
v devadesátých letech 20. století našel 
na Masarykově náměstí. Věděli jste 
ale, že říčanská historie odhalila také 
další dva mincovní poklady?
V roce 1807 se pod prahem domu  
čp. 4 našlo ukrytých 28 pražských 
grošů z roku 1542. Podle zápisu teh-
dejšího faráře do farní kroniky se pe-
níze objevily pod prahem do ložnice 
při rekonstrukci domu. Raně novo-
věký střadatel si je tam zřejmě ukryl 
na horší časy, případně se mohlo jed-
nat o symbolickou obětinu. Lidé dříve 
často do základů staveb, pod podlahu 
nebo pod prahy ukrývali peníze, aby 
si tak zajistili přízeň štěstěny a osudu.
Další nález byl učiněn o zhruba půl 
století později. Tentokrát už můžeme 
mluvit o opravdovém pokladu! V za-
hradě M. Freunda byl objeven hrnec 

a v něm 149 kusů pražských grošů 
z doby krále Vladislava II. Ty doplňují 
různé zahraniční mince z let 1599–
1600. Nález dokládá bohaté obchod-
ní styky říčanských měšťanů. Slibné-
mu rozvoji města zatnula na dlouho 
tipec třicetiletá válka (1618–1648), 
během které byly Říčany několikrát 
vydrancovány a prakticky se vylidnily.
Tyto poklady se dnes nacházejí 

ve sbírkách rakouských a německých 
muzeí. Ten největší a nejstarší poklad 
nyní budete moci spatřit na vlast-
ní oči v Muzeu Říčany. O víkendu  
11. a 12. listopadu mezi 13. a 19. ho-
dinou bude k vidění na jedinečné vý-
stavě. Těšíme se na vaši návštěvu!

Radek Holodňák, historik a kurátor 
sbírek Muzea Říčany

 Ze sbírek muzea: Tři říčanské poklady



ze života škol(ek)Pro rodiče a děti

4948

Prostor pro setkávání  
žen s malými dětmi

Lesní dopoledne funguje v Pramínku 
už dvanáct let a nabízí prostor pro ženy 
s malými dětmi, které ještě nechodí 
do školky, ale chtějí se setkávat, tvořit 
v příjemném prostředí lesa. Setkání 

probíhají na Zahradě každý čtvrtek 
od 10 do 12 hodin. Cena je 150  Kč. 
Přihlásit se můžete u Lucie Hofírkové 
na tel. čísle 731 885 853 nebo e-mai-
lem lhofirkova@gmail.com.

Olga Jarkovská
www.lesniklubpraminek.cz

Lesní rodinné dopoledne v Pramínku

Témata podzimu 2023
5. října Sklizeň a oslava plodů – jablečné hody
12. října Čtyři roční období – jak se zvířata připravují na zimu
19. října den stromů – podzimní duha
26. října změna času – výroba lucerniček
2. listopadu Podzimní stopovačka za pokladem
9. listopadu Podpora imunity – vaříme kaši
16. listopadu Pouštíme draka
23. listopadu Výlet – společné putování
30. listopadu Mikulášská příprava – básničky a mikulášský ježek
7. prosince Vánoční přání – komu uděláš radost?
14. prosince Vánoční ladění – koledy a cukroví



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5150

 
 
  
 
 

 

Žáci šestých ročníků si každoročně 
zvykají na nový kolektiv ve třídě a ná-
vrat do školy po prázdninách pro-
střednictvím adaptačního kurzu. Ani 
letos tomu nebylo jinak a první týden 
školní docházky si žáci se svými tříd-
ními učiteli dopřáli pobyt v přírodě 
s nabitým programem. A počasí nám 
vysloveně přálo!

Adaptační kurzy jednotlivých tříd 
probíhaly v areálu Marvánek a po-
mohly dětem ke snadnějšímu sezná-
mení a utvoření kolektivu pomocí 
různorodých her. Pomohly i těm, 
kteří se možná trochu ostýchali 
v nové třídě poznat své spolužáky. 
Na začátku probíhaly seznamovací 
hry na zapamatování jmen a postup-
ně se náročnost her stupňovala. Šlo 
o skupinové hry, během kterých žáci 
zjistili, že se na sebe mohou spoléhat 
a bez problémů spolu komunikovat. 
A když už se dostatečně poznali mezi 
sebou, jejich pozornosti neunikli ani 
třídní učitelé. Šesťáci je mohli vyzpo-
vídat. Zajímalo je, kolik je paní uči-
telce třídní let, kolikrát už byla třídní, 
proč se rozhodla učit, kolik má dětí 
apod.
V prvním týdnu se třídy postupně 
vystřídaly také na přírodovědné vy-
cházce s paní učitelkou Prchalovou. 
Procházka se pro mnohé stala dobro-
družným zážitkem a probudila v dě-
tech soutěživého ducha. Zdá se, že 
komunikace a spolupráce bude jejich 
silnou stránkou. Děti odhodlaně pl-

nily zadané úkoly a objevovaly nové 
znalosti z přírodopisu. Odnesly si 
z lesa nejen první jedničku, ale i skvě-
lou náladu a chuť překonávat další 
nástrahy, které jim přechod na druhý 
stupeň možná připraví…

Třídní učitelé Petra Matoušková, 
Zuzana Pacovská, Adam Kobr

Přírodovědné vycházky
Je zase září a začala škola. Po dvou 
měsících prázdnin je to pro někte-
ré děti dost náročná doba. Vstávat 
na čas, muset někam jít, rovnat si své 
postavení v kolektivu, zaměstnávat 
své mozkové buňky, plnit domácí 
úkoly, připravovat se na další den…
Na základní škole to mají nejtěžší 
prvňáčci a pak také děti, které pře-
cházejí z prvního stupně na druhý. 
Aby byl tento krok snazší, snaží se 
pedagogové seznamovat žáky s ně-
kterými předměty nějakou příjem-
nější formou. Jak lépe začít učivo 
biologie, než vycházkou do přírody?
A tak hned v prvním týdnu školního 
roku vyrazili postupně všichni žáci 
šestých ročníků na celé dopoledne 
do lesa. Děti byly vyzbrojeny košíky 
na sběr hub, vhodnými nádobka-
mi pro chytání drobných živočichů 
a taškami na sběr rostlin. Samozřej-
mě nechyběly dobré svačiny a také 
buřtíky na opékání. Čtyřčlenné sku-
pinky pak pročesávaly les v údolí 
Rokytky a sbíraly přírodniny podle 
zadání. Nakonec se všechny skupiny 
sešly v lomu, kde žáci své vzorky tří-
dili a určovali a kde si také na připra-
veném ohništi něco dobrého opekli. 
Domů se vraceli nejen s nalezenými 
houbami, ale také bohatší o nové po-
znatky jak o přírodě, tak o ostatních 
spolužácích nově vytvářeného kolek-
tivu třídy. A přesně o to na vycház-

kách šlo. Všem dětem i pedagogům 
přeji co nejpříjemnější nový školní 
rok. Lenka Prchalová

Dne 29. 8. 2023 se celý pedagogický 
sbor 1. základní školy, včetně vycho-
vatelek asistentek a hospodářky, zú-
častnil školení na téma Zdravý život-
ní styl a syndrom vyhoření. Školení 
vedla MUDr. Marie Skalská a celé 
proběhlo v přednáškovém sále zám-
ku v Kostelci nad Černými lesy.
Zkušená školitelka nás zaujala nejen 
svou pozitivní energií, kterou tak 
potřebujeme po celý školní rok, ale 
i komplexností svého vystoupení. In-
formace byly tak autentické, že nám 
nezbylo než jim věřit. Kurz byl pro-
ložen společnými aktivitami, vyhod-
nocením osobního testu, ale i prota-
hovacím cvičením, které má pomoci 
proti bolestem spojeným se sedavým 
zaměstnáním. Kromě učitelů tělocvi-
ku, mladších členů sboru a pravidel-
ně sportujících kolegů většině ostat-
ních ukázaly jejich pohybové limity.
Podle vyhodnocení školení lze kon-
statovat, že bylo velmi přínosné a že 
nás před zahájením školního roku 
mnohé dobře nastartovalo. Po ško-
lení následovala prohlídka zámku 
s erudovaným průvodcem, která nás 
mile překvapila.
Za organizaci školení moc děkujeme 
děvčatům z MAP – Miroslavě Kuče-
rové a Monice Žilkové. Za celodenní 
přísun delikates, který odpovídal zá-
meckému prostředí, děkujeme firmě 
Arter, cateringový servis, s. r. o.

Pavel Bednář

Adaptační kurzy šestých ročníků

Od 6. do 8. září probí-
halo v Brně celostátní 
finále OVOV Sazka 
olympijského více-

boje. Přes okresní a krajská kola se 
do celostátního finále probojovali dva 
naši zástupci. Do Brna odcestoval 
pouze Kuba.
Již samotná cesta do finále nebyla jed-
noduchá. Naše okresní kolo bývá nej-
obsazenější v republice. Na krajském 
kole je jiná skladba disciplín. A všech 
deset disciplín pak musí závodníci 
ve dvou dnech absolvovat v Brně.
Na „sportovním festivalu“ se zaháje-
ním, velkým množstvím olympioniků 
a celodenním programem je čest star-
tovat. Dostanou se sem opravdu a je-
nom ti nejlepší.
To, že konkurence byla opravdu veli-
ká, naznačuje to, že i když Kuba ztrá-
cel na stupně vítězů zhruba 600 bodů, 
jeho bodový součet byl diamantový, to 
znamená na nejvyšším odznaku, který 
je možno získat. Z výkonů je potřeba 
vyzdvihnout běh na 60 metrů, skok 

do dálky, trojskok, hod medicinbalem 
a hod kriketovým míčkem.
Celkové 10. místo je pro Kubu i naši 
školu ohromným úspěchem. Kubovi 
děkujeme za výbornou reprezentaci 2. 
ZŠ Bezručova Říčany.

David Beneš

Městské slavnosti
Hudební třídy zahájily školní rok 
samozřejmě hudbou! A rovnou se 
známým písničkářem Michalem Ho-
rákem. Komorní sbor se zmíněným 
umělcem vystoupil na městských 
slavnostech v pátek 8. září. Před dvě-
ma lety vyšel videoklip písně Plány 
jdou, na kterém se podíleli žáci našich 
hudebních tříd. A právě tuto píseň si 
sbor se sympatickým Michalem zazpí-
val. Michal Horák pobavil svými vtip-
nými písněmi všechny generace a at-
mosféra celého koncertu byla úžasná. 
Jsme vděční, že jsme se s Michalem 
mohli opět sejít, a to i na pódiu.

Učitelé hudební výchovy

Kuba Haller úspěšně reprezentoval naši školu v brně



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5352

TAK NáM TO VŠeM ZAČALO
Každý školní rok začíná pro naše pe-
dagogy o týden dřív, než usednou žáci 
do lavic. Všichni jsme spojili síly a tý-
mově posílili naše vzájemné vztahy 
a spolupráci. To vše s jasným cílem – 
pro dobro našich žáků.
V první části teambuildingu jsme si 
zahráli dobrodružnou fantasy hru. 
Odpoledne jsme změřili síly na bow-
lingu, zahráli si laser game a povečeřeli 
jsme výborný guláš v relaxační zóně 
pro učitele. Letošní prvňáčky přivítali 
naši deváťáci. Stali se patrony svých 
nejmladších spolužáků. Provedli je 
po škole, seznámili je s pravidly. Spo-
lečně budou procházet celým tímto 
rokem. Patroni prvňáčků jim pomohou 
s výukou, zúčastní se jejich akcí a prv-
ňáčci je v červnu na oplátku vyprovodí 
ze základní školy.
Každý rok se snažíme žáky něčím 
překvapit. Letos na ně čekal automat 
na svačiny, klidové zóny, fotbálek a více 
pohybu o velkých přestávkách.
Pozvali jsme rodiče do kavárny a září 
ukončili školením pro naše učitele. 

Iveta Truhlářová

8. A byLA V ČeSKé NárODNí 
bANCe
V úterý 12. září se žáci 8. A vydali 
do České národní banky na výstavu 
Lidé a peníze. Tato výstava je situova-
ná v podzemí banky v jejím původním 

sejfu. Sejf se nachází dvanáct metrů 
pod zemí a stráží ho dveře o hmotnos-
ti osm tun. Uvnitř sejfu je mimo jiné 
vystavená vysokohmotnostní mince, 
která byla vyrobena ke stému výro-
čí existence naší koruny. Mince váží  
130 kologramů a je vyrobena ze zlata 
o ryzosti 999,9. Žáci si prohlédli i pů-
vodní úložné schránky, které sloužily 
klientům tehdejší Živnostenské banky.

Markéta McFadyen

CerIFIKáTy CAMbrIDGe 
NAŠICH ŽáKů
Naše škola na konci každého školní-
ho roku registruje v British Council 
případné zájemce o získání certifikátu 
cambridge English Qualifications. 
Žáci se na „zkoušky Cambridge“ při-
pravují v klasických hodinách angličti-
ny a také v hodinách školního English 
clubu.
V květnu a v červnu 2023 se na zkouš-
ky Cambridge z druhého stupně naší 
školy celkově přihlásilo 21 žáků. 
Na zkoušky se fyzicky dostavilo  
20 žáků a všichni žáci získali certifikát 
z té jazykové úrovně, na kterou se hlási-
li, případně se některým žákům poved-
lo dosáhnout i úrovně vyšší.
Podle společného evropského refe-
renčního rámce pro jazyky se všech 20 
žáků pohybuje na úrovních B1 (státní 
maturita) až C1. Na úrovni B1 se umís-
tilo 6 žáků, 13 žáků mělo potvrzenou 
úroveň B2 a jedna žákyně dosáhla úro
 Jana Uríková

ZáKLADNí ŠKOLA u ŘíČANSKéHO LeSA
Co je nového na GIrI
Milé studentky, milí studenti, vážení 
rodiče, přátelé školy,
rozběhl se nám další školní rok 
a my na GIRI si pozvolna začínáme 
užívat výsledků intenzivních sta-
vebních prací. V nové tělocvičně, 
kterou budou využívat naši žáci, 
žáci jiných škol a v odpoledních ho-
dinách zájmové sportovní organiza-
ce, se dolaďují poslední detaily. Dvě 
přilehlé učebny – chemicko-bio- 
logická laboratoř a odborná učebna – 
se zaplňují nábytkem, IT technikou 
a laboratorními přístroji. O prázd-
ninách se rozběhla i tolik potřebná 
kompletní rekonstrukce sociálních 
zařízení v celé škole. Nyní začínáme 
pracovat na projektu půdní vestavby 
a modernizace jedné stávající učeb-
ny. Akce bude financována Středo-
českým krajem. Proč potřebujeme 
více prostoru? Díky půdní vestavbě 
získáme nové prostory pro dělenou 
výuku a budeme moci využít velké 
třídy jako třídy kmenové.

Od školního roku 2024/2025 přijímá 
Gymnázium Říčany žáky do dvou 
tříd čtyřletého gymnázia.
Změny nastanou i v koncepci výuky. 
Tento školní rok bude pedagogický 
sbor pracovat na novém Školním 
vzdělávacím programu pro čtyřle-
té gymnázium a pro vyšší stupeň 
osmiletého gymnázia. Ačkoliv je 
gymnázium všeobecně vzdělávací 
instituce, je nutné výuku alespoň 
částečně individualizovat podle stu-
dijních zájmů studentů. Od třetí-
ho ročníku, respektive septimy, se 
studenti zaměří na oblast, které se 
chtějí věnovat na vysoké škole – 
přírodním vědám, matematice a IT, 
humanitním vědám nebo jazykům. 
V jednotlivých oblastech bude po-
sílena hodinová dotace příslušných 
předmětů a studenti si budou vybírat 
oborově specializované semináře.

Zuzana Pokorná, ředitelka školy

Ve školním roce 2022/2023 se naše 
gymnázium účastnilo programu Eras-
mus+. V rámci programu Vzdělávací 
mobilita jednotlivců, realizovalo naše 
gymnázium celkem 32 mobilit. Z toho 
19 dlouhodobých mobilit žáků (stu-
dijní pobyt 5 měsíců v destinacích Ně-
mecko, Irsko a Španělsko) a 13 mobilit 
pedagogů, kteří se zúčastnili jak meto-
dických, tak jazykových vzdělávacích 
kurzů v Irsku, Německu, Španělsku, 
na Maltě a v Itálii. Program Erasmus+ 
vnímáme jako velmi prospěšný pro 
rozvoj naší školy, neboť naším hlavním 
cílem je poskytnout žákům i učitelům 
inspirativní, inovativní a moderní vý-
ukové prostředí. Rádi bychom v těchto 
aktivitách pokračovali i v následujícím 
školním roce 2024/ 2025.  V úterý 
10.10.2023 budou v aule školy v rámci 
ERASMUS DAYS probíhat prezen-
tace o studijním pobytu našich žáků. 
Věříme, že i v dalších letech bude na-
šim žákům umožněno tento program 
využít. 

Martina Dvořáková

Pět měsíců v cizině
Ve druhém pololetí minulého školní-
ho roku se někteří z nás, co studujeme 
na Gymnáziu Říčany, ocitli za hranice-
mi na pětiměsíčním pobytu. My, kteří 
jsme byli v Německu, jsme si mohli 
vyměňovat poznatky z rozdílných kou-
tů této země. Někdo zůstal nedaleko 
českých hranic v Norimberku, jiný se 
snažil porozumět švábskému a švýcar-
skému dialektu v Kostnici a další ob-
jevovali památky na západě Německa 
v Koblenci. Co bylo společné? Všichni 
jsme bydleli v hostitelských rodinách, 
které se o nás svědomitě staraly. První 
chvíle v učebnách místních škol byly 
trochu rozpačité, ale díky přátelskému 
přijetí jsme se záhy zorientovali. Při 
výuce s ostatními studenty našeho 
věku jsme zdolávali nejen někdy 
komplikovanou komunikaci v cizím 
jazyce, ale i odlišnosti v probírané 
látce. Také způsob života v rodinách, 
místní události a zvyky jsme prožívali 
s vědomím, že naši blízcí a přátelé jsou 

sice občas na obrazovce telefonu, ale 
stovky kilometrů daleko. Už za pár 
týdnů jsme se cítili nějak samostatnější 
a, snad to nebude znít přehnaně, také 
zodpovědnější. Zkrátka, studium  
v zahraničí opravdu stálo za to. Vedle 
poznatků nám přineslo nové přátele 
a skvělé vzpomínky. Takový „výlet“ 
můžeme jen doporučit.

Anna Benešová  
a Jana Hejnová, oktáva

Adapťák
Nedílnou součástí zahájení nového 
školního roku se pro žáky nových tříd 
staly tzv. adaptační kurzy. Cílem kurzů 
je nejen seznámit se blíže se svými no-
vými spolužáky, ale naučit se vzájemně 
spolupracovat a porozumět jeden dru-
hému. Již několik let spolupracujeme 
s agenturou Wenku, která žákům pro-
gram doslova „ušije na míru“. Letos 
tomu nebylo jinak, a tak jsme využili 
11.–13. září program adaptačního 
kurzu pro žáky primy a prvního roční-
ku čtyřletého gymnázia a readaptační 
kurz pro žáky kvinty.

Dagmar Řeháková

A jak to 
viděla nová 
primánka 
Eva Bra-
dáčová, si 
přečtěte 
na webu 
kurýra.

PráZDNINOVý KALeNDáŘ 
ANeb A KDy bUDeMe MíT 
VOLNO?
Školní rok začal, a tak se některé 
děti začínají ptát na další 
prázdniny. celkem čeká na děti 
dost volných dnů. Pojďme se 
na ně podívat blíž.

Září – Státní svátek Den české stát-
nosti, který děti stráví doma, slaví-
me 28. září. Na něj navazuje ředitel-
ské volno v pátek 29. září, kdy se pro 
změnu školí všichni učitelé.
Říjen – Koncem října jsou pod-
zimní prázdniny, konkrétně čtvrtek  
26. a pátek 27. října; v sobotu  
28. října slavíme Den vzniku samo-
statného československého státu.
Listopad – 17. listopad je důleži-
tým státním svátkem – Den boje 
za svobodu a demokracii.
Prosinec – Vánoční prázdniny začí-
nají v sobotu 23. prosince a pokra-
čují až do ledna 2024.
Leden – Vánoční prázdniny končí 
v úterý 2. 1. 2024. Vyučování začne 
ve středu 3. 1. 2024.
Únor – V únoru se děti mohou těšit 
na jeden volný den, kterému říká-
me pololetní prázdniny, a připadne 
a pátek 2. února.
Na stejný měsíc připadají i jarní 
prázdniny od 19. do 25. února.
Březen – Velikonoční prázdni-
ny budou ve čtvrtek 28. března;  
29. března je Velký pátek. Veliko-
noční volno pokračuje do dalšího 
měsíce…
duben – … Velikonoční pondělí je 
1. dubna.
květen – Středa 1. 5. Svátek práce
Středa 8. 5. Den vítězství
Červen – Hlavní prázdniny začínají 
29. června. Děti se vrátí do školních 
lavic v pondělí 2. 9. 2024.

Dalibor Dudek



ze života škol(ek)ze života škol(ek)

5554

ZŠ Nerudova – Příroda nejen pro nás
Hned od začátku školního roku mů-
žeme využívat nové školní prostory – 
venkovní učebnu se skladem nářadí. 
Tuto učebnu financoval náš zřizo-
vatel – město Říčany –, za což ještě 
jednou moc děkujeme. V rámci daru 
jsme získali na zelenou střechu i roz-
chodníkový koberec.
I v letošním školním roce budeme 
pokračovat v realizaci projektu OP 
JAK. Nyní na první pololetí máme 
v plánu spolu se Spolkem Nerudovka 
dvě komunitně osvětové setkání: prv-
ní na konci října – halloween, druhé 
předvánoční.
Zcela určitě bychom se chtěli zapo-
jit  v případě vypsaného dotačního 
titulu do projektu z oblasti primární 
prevence, kdy na nás stále čekají nové 
problémy, které se musíme naučit 
řešit.
Plánů máme mnoho, proto nám držte 
palce!!!

Vaše Nerudovka

Zaměstnanci ZUŠ Říčany 
v jubilejním roce 2023/2024

Přejeme všem dětem a rodičům krásný školní rok!

Vaše Základní umělecká škola Říčany

Věra Sadílková – hra na housle, violu, Pavla Vondráčková Jahodová - hra na harfu, Jitka Adamusová - hra na housle, violu, Barbora Rothová - hra 
na kytaru, Lucie Nováková - pěvecká a hlasová výchova, Hana Kutmanová - hra na housle, Taťána Klánská - hra na kytaru, Markéta Dominikusová - 
hra na housle, Martina Červená - pěvecká a hlasová výchova, Iveta Sinkulová - ředitelka školy, hra na housle, Hana Javorská - zástupkyně ředitele, 
hra na klavír, Pamela Morávková - tanec, Darina Glatzová -  pěvecká a hlasová výchova, Markéta Poláková - hra na klavír, Hana Šebestíková - 
výtvarná tvorba, Bláhová Lahnerová Linda – literárně – dramatický obor, Kateřina Soukalová Váchová – hra na klarinet, saxofon, zobcovou flétnu, 
Marie Pačesová – hra na trubku, zobcovou flétnu, Andrea Mottlová – hra na klavír, Andrea Martínková – ekonomka školy, vedoucí tech. oddělení, 
Miroslava Benešová – úklid, školnice, Blanka Kroutilová – administrativa, Vanda Bodová - hra na klavír, Vjačeslav Grochovskij -  hra na klavír, Lucie 
Carlson - hra na housle, Martina Čelikovská - hra na klavír, Barbora Kořínková – hra na flétnu, zobcovou flétnu, Daniela Kudibalová - přípravná 
hudební výchova, Luboš Malý – hra na kytaru, elektrickou kytaru, Bělohradská Jiřina – výtvarná tvorba, Dita Stromko - pěvecká a hlasová výchova, 
Adéla Volcová - hra na zobcovou flétnu, lesní roh, Petr Sinkule - hra na klarinet, saxofon, zobcovou flétnu, Markéta Sinkulová - hra na klavír, Václav 
Dvořák – hra na housle, Ondřej Cibulka – hra na violoncello, Aleš Kaspřík - hra na violoncello, Jiří Červený – hra na klavír, Ivana Sikorová – tanec, 
Dalibor Kapras - hra na trubku, zobcovou flétnu, tenor, Tomáš Zeman – hra na basovou kytaru, kontrabas, Petr Malínek – hra na klavír, Michal 
Rezek – hra na klavír, Lukáš Kořínek – hra na fagot, zobcovou flétnu, Bedřich Hejsek – hra na hoboj, zobcovou flétnu, Tomáš Remek – hra 
na klarinet, saxofon, Ondřej Vomáčka – hra na bicí, Radek Břicháč - hra na bicí, Jiří Odcházel – hra na trubku, zobcovou flétnu, tenor, tubu, 
pozoun, Marek Přibyl – hra na flétnu, zobcovou flétnu, Nikola Müllerová – hra na flétnu, zobcovou flétnu, Monika Doležalová – hra na kytaru, 
Aleš Hejcman – hra na klarinet, saxofon, zobcovou flétnu, Jakub Jírů – hra na trubku, zobcovou flétnu, Pavel Martínek - správce budov, IT.

Střední odborná škola stravování 
Říčany, s. r. o., přivítala 4. září 2023 
své žáky i učitele a zahájila tak již  
11. rok své existence. Zatímco před-
chozí školní rok byl vzpomínkový 
ve znamení oslav 10. výročí založení 
školy, nastávající měsíce přinesou 
plno zajímavostí a novinek. 
Hned na začátku školního roku nás 
čekal adaptační kurz prvních ročníků. 
Třídní učitelé se svými třídami vyda-
li na Novou Živohošť do rozlehlého 
kempu u Vltavy. V období od listopa-
du 2023 do ledna 2024 připravujeme 
několik dnů otevřených dveří, kam 
jsou srdečně zváni všichni zájemci 
o studium. Naše škola v následujícím 
školním roce 2024–2025 otevře tyto 
učební obory: kuchař-číšník, cukrář, 
řezník-uzenář, výrobce potravin (pi-
vovarník-sladovník) a nástavbové 
studium technologie potravin.

Celé září a říjen se ponese v duchu 
příprav na historicky první ročník 
gastronomické soutěže Gastro Ří-
čany 2023. Soutěž se uskuteční pod 
záštitou hejtmanky Středočeského 

kraje, starosty města Říčan a Asociací 
kuchařů a cukrářů ČR. A kdy se bude 
konat? V úterý 21. listopadu 2023 
v Kulturním centru Labuť v Říčanech 
za účasti hostů, známých osobností 
a žáků gastronomických škol Středo-
českého kraje a Prahy. Utkají se mezi 
sebou týmy cukrářů, kuchařů i číšní-
ků a nebude chybět ani barmanská 
soutěž. Celým dnem bude provázet 
známý moderátor René Kekely. Sou-
těž bude mít benefiční záměr, protože 
škola navázala spolupráci s organiza-
cí Dortem proti rakovině, z. s. V prů-
běhu celého dne se budou dražit cuk-
rářské výrobky žáků soutěžních škol. 
Těšíme se, že společně s žáky a pe-
dagogy ostatních škol i milovníky 
gastronomie strávíme v Říčanech 
příjemný den. Aktuální informace 
o soutěži naleznete na stránkách školy 
www.sosricany.cz.

LeTeM SVĚTeM NOVýM ŠKOLNíM rOKeM
NA STŘeDNí ODbOrNé ŠKOLe STrAVOVáNí ŘíČANy, S. r. O.



Mezi námiMezi námi

5756

Skvělý koncert kapel jubilující 
Základní umělecké školy Říčany 
na sklonku srpna připomněl, jak 
dlouho už se linou tóny z oken budo-
vy čp. 57 na náměstí. nebylo tomu 
tak vždy. Tento objekt, roku 1887 
postavený a postupně narůstající, 
sloužil městské správě, poště, škole. 
hudba se v něm prosadila od pade-
sátých let.

Do té doby probíhala soukromá výuka 
v bytech slovutných říčanských dam 
a pánů dobře ovládajících své nástro-
je. Pamětníkům se hned vybaví jména 
Zámečník a Tuček, Vyhlídková, Válko-
vá, Dillenzová, Vávra, Müller, Burian 
a další. Já docházel na hodiny do vilky 
v Alšově ulici, kde ve vůni šňupacího 
tabáku vládl klavíru pedagog Josef 
Spal. „Učedník, mučedník,“ pravila 
ke mně soucitně jeho choť, když jsem 
si na odchodu v předsíni obouval boty 
a pro slzy jsem neviděl na tkaničky. 
Pan profesor totiž nemíval vždy trpěli-
vost s lajdáky. A změna – od roku 1951 

jsem pod jeho dohledem hrál Hašlero-
vu Tu naši písničku českou už v jedné 
z učeben zmíněného domu na ná-
městí. Tam se totiž kromě pana Spala 
přesunula velká část dosud soukromě 
vyučujících muzikantů. Na hromadné 
fotografii z června 1952 je jich celkem 
deset s pětapadesáti svěřenci (obrázek 
na zadní straně obálky).
Rok 1953 přinesl do hudebního domu 
novou situaci. V horním patře vznikla 
státní Hudební škola Říčany – zatím 
jen pro obory housle, klavír a dopro-
vodnou hudební nauku – a v dolním 
pokračovala dosavadní výuka s pes-
třejším nástrojovým zaměřením pod 
názvem Hudební kurzy Osvětové bese-
dy Říčany. My, kteří jsme přešli do hor-
ního patra k laskavému řediteli hous-
listovi Jaroslavu Kobylkovi a přísné 
klavíristce Libuši Bohuňovské, jsme se 
shromáždili před objektivem fotogra-
fa v červnu 1953. Pohlížím na to velké 
seskupení a odhaduji, že z nás úplně 
prvních žije ještě slabá třetina. Časem 
státní hudební škola zcela opanovala 

ten starý dům se strmými schody, roz-
šířila umělecké obory, změnila název 
na „lidušku“, tedy lidovou školu umě-
ní, pak na základní uměleckou školu. 
U pilného žactva i u lajdáků se vystří-
daly generace pedagogů. Na mnohé 
nelze zapomenout. V mém případě to 
byla trpělivá a osvícená učitelka klaví-
ru Štěpánka Seibotová a neméně inspi-
rativní dechař Ladislav Vítů. Pro mého 
syna to byli Rudolf Krause a Božena 
Kubicová, pro mého vnuka zřejmě Petr 
Sinkule a Jiří Odcházel.
Na klavír ani na lesní roh toho už moc 
nevyloudím, ale doživotně se mi ote-
vřel jeden rozměr krásy světa, který 
hudba představuje. Většina mých teh-
dejších hudebních spolužáků je na tom 
stejně, některým ovšem nástroj zfor-
moval život, jako třeba trumpetistovi 
kapely Steamboat Stompers Jiřímu 
Kadlusovi.
Šťastné sedmdesáté narozeniny té 
úctyhodné instituce na náměstí oprav-
du zdobí kulturní tradici města.

Jiří Černohorský

Úctyhodná sedmdesátka

FO
TO

: A
RC

HI
V 

J. 
ČE

RN
OH

OR
SK

éH
O 

 

Kdo si ještě vzpomene na Štěpánku Seibotovou? Při hudební nauce dokázala přiblížit skladby a jejich autory opravdu poutavě. Pokusme se alespoň k některým 
dalším tvářím z roku 1954 připojit jména: Klenková, Pácaltová, Kulvejtová, Zemanová, Pokorný, Pácalt, Černohorský, Procházka, Zdeněk, Aixner, Šusta. Šimon, 
Šmíd, Vlasáková, Kubeš. Jména zbylých tří žáků možná některý pamětník odhalí.

Sklepy říčanských domů: dům čp. 13

MINIMÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

MINIMÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Jeden z nejstarších domů jižní 
strany náměstí dnes slouží velmi 
dobré věci: Po rekonstrukci se v něm 
na podzim 2019 otevřel charitativní 
obchod organizace koloběh. Před-
tím jsme sem chodili pro sportovní 
potřeby a v zimě si nechat nabrou-
sit brusle. Pamětníci doby krátce 
po druhé světové válce vědí, že tu 
sídlilo železářství pana Bejbla.

Do poloviny 19. století na tomto mís-
tě stál přízemní dům, který vypadal 
jako venkovské stavení. To je zřejmé 
i z kresby v knize Gustava Trnky Město 
Říčany v minulosti i přítomnosti.
V roce 1861 byl dům nově vystavěn. 
Majiteli domu pak byli Antonín Hanuš 
a Kateřina Hanušová (od roku 1878), 
Kateřina Hanušová (1890), Marie 
Sandnerová (1913) a Josef Sand-
ner (1920). V roce 1921 získala dům 
do svého vlastnictví Okresní hospo-
dářská záložna v Říčanech. Za podobu 
čelní fasády vděčíme místnímu archi-
tektovi Antonínu Koškovi. Dům ji zís-
kal v roce 1922. Mezi mnoha obyvateli 
tohoto domu najdeme i jméno Aloise 
Mudruňky, říčanského učitele a kroni-
káře, prvního správce zdejšího muzea.
Půdorysná plocha tří sklepů tohoto ob-
jektu patří mezi ty větší ve městě. Stěny 
jsou převážně z kamene. Strop je klen-
bový cihlový. Můžeme se domnívat, 
že sklepy sloužily k uchovávání masa 
a dalších potravin a nápojů. V domě 
totiž řadu let fungovalo řeznictví  
a restaurace.
Nahlédněme do životů nájemců a oby-
vatel domu. I ze záznamů v matrikách 
lze vyčíst, že šlo často o pohnuté osudy. 
V roce 1871 se ženil obyvatel tohoto 
domu Vojtěch Noha, sluha na Dráze 
císaře Františka Josefa, s Marií Blažko-
vou. O dva roky později proběhla svatba 
Františka Hnátka, mistra kovářského 
z Kolovrat čp. 2, s Annou, dcerou Ma-
těje Nekvasila, mistra řeznického a hos-
tinského z čp. 13. Oženil se tehdy také 
Karel Klíma, krejčí z čp. 13, s Františkou 
Seidlovou. V roce 1873 se tady Františku 
Hnátkovi a jeho manželce Anně narodi-
la dcera Marie. V roce 1875 zde zemřela 
ve třiapadesáti letech Alžběta, manželka 

Matěje Nekvasila. O rok později se oženil 
jejich syn František Nekvasil, také mistr 
řezník; vzal si Marii Horovou. V témže 
roce se konala svatba Františka Lehov-
ce, služebného z čp. 105, s Kateřina 
Bálkovou, služebnou z čp. 13. V roce 
1882 v tomto domě zemřel obuvník 
Josef Hlaváček, bylo mu čtyřicet čtyři 
let. V roce 1883 se Antonínu Novákovi, 
řezníkovi v čp. 13, a Františce, rozené 
Churáčkové, narodil syn Jaroslav. V roce 
1886 se zdejším obyvatelům Adolfu Re-
ichelovi, c. k. bernímu adjunktovi, a Al-
bíně, rozené Klímové, narodil syn Karel. 
V následujícím roce zemřel osmidenní 
Alois, syn Aloise Mudruňky, učitele 
na obecné škole v Říčanech, a Aloisie, 
rozené Šoulejové. V roce 1888 proběhla 
svatba Antonína Svobody, řezníka a hos-
tinského z čp. 13, s Marií Šlechtovou. 
V témže roce se jim narodila dcera Ma-
rie. Jen dva dny po porodu umírá Ma-
rie Svobodová ve věku dvaatřiceti let. 
V roce 1898 zemřel ve dvaceti letech 
Otokar, syn zemřelého Antonína Ha-
nuše, okresního tajemníka v Říčanech, 
a Kateřiny, rozené Adámové. Rok 1900 
byl opět velmi smutný pro Antonína 
Svobodu; zemřela jeho dvanáctiletá 
dcera Marie. V roce 1901 se tady Jo-

sefu Lomičovi, obchodníkovi v čp. 13, 
a Anně, rozené Břečkové, narodil syn 
František. V roce 1907 se Antonínu Bo-
huslavovi, soukromníkovi v Říčanech, 
a Blaženě, rozené Klímové, narodil syn 
Jiří. V roce 1902 proběhla svatba Edu-
arda Srnky, c. k. četnického závodčího 
v Říčanech, s Annou Boudovou. V roce 
1908 se zde oženil Karel Pryl, obchodní 
cestující z čp. 35, s Jiřinou Klímovou.  
V roce 1911 zemřela Blažena, 
manželka Antonína Bohuslava, 
hostinského v čp. 13 v Říčanech, ve 
věku třiatřiceti let. V roce 1925 nadešla 
také poslední hodinka Marie Horáko-
vé, dámské krejčové, manželky Josefa 
Horáka, majitele závodu krejčovského 
v čp. 13, bylo jí čtyřiatřicet let…

Martin Škába ve spolupráci  
s Muzeem Říčany

FO
TO

: A
RC

HI
V 

M
AR

TIN
A 

ŠK
áB

y

Dům čp. 13 na snímku z roku 1905 (druhý zleva, 
restaurace-pivnice)

Klenbový cihlový strop ve sklepě z šedesátých let 
19. století 

Prosíme majitele domů, kteří ve svém domě mají starý sklep, aby nám 
umožnili pořídit fotografii a pátrat po historii daného domu. zajímá nás 
nejstarší oblast Říčan: Masarykovo náměstí, Široká ulice, Lázeňská, 
Podskalí a Na Hradě. Ozvěte se prosím na tel. číslo 724 332 548 nebo 
na e-mail martin.skaba@post.cz.



NázoryMezi námi/Názory

Slibem nic nepokazíš
V Evropské unii přibývá měst, kde oby-
vatelé většinu všech cest uskutečňují 
na kole nebo pěšky, menší část připa-
dá na městskou dopravu a automobi-
ly. Vznikají pěší zóny, vyčleněné ulice 
s „třicítkou“ pro automobilový provoz, 
zakládají se nové cyklostezky.
Primátor města Prahy Bohuslav Svo-
boda několik dnů po svém zvolení jed-
nal s aktivisty prosazujícími „třicítku“ 
v centru města s rozšířením do vybra-
ných částí s platností do konce roku.
Náměstek pražského magistrátu pro 
dopravu Zdeněk Hřib krátce po svém 
jmenování předložil návrh na vykázání 
aut z památkové zóny, kde by měli do-
stat zelenou chodci a cyklisté, a na pro-
pojení cyklostezek v jednotný systém 
s tím, že realizace zmíněného návrhu 
bude v tomto roce nastartována.
Říčanský předseda výboru pro dopra-
vu Miloslav Šmolík po svém zvolení 

seznámil občany se zjištěním, že do-
prava trápí Říčany dlouhodobě, a slíbil 
změny. Vyrovnat se s auty ve městech je 
dlouhodobě ohraná písnička. Pusťme 
si ji ještě jednou, tak jak jsme si zvyk-
li ji poslouchat u nás a tak, jak ji hrají 
ve většině zemí EU. Podle údajů Minis-
terstva dopravy obyvatelé ČR najezdí 
více ve vlastních autech než v autobu-
sech, vlacích či tramvajích; z každého 
100 najetých kilometrů ujedeme 70 km 
autem, 30  km veřejnou dopravou. 
U západních sousedů je většinově po-
měr přepravy vyhodnocen ve prospěch 
veřejné dopravy v poměru 70 : 30 %.
Toto nepříznivé hodnocení u nás může 
být odrazovým můstkem pro zavádění 
změn. Říčanský dopravní výbor s před-
sedou Miloslavem Šmolíkem má příle-
žitost po půlročním „tichu po pěšině“ 
odkoukané výsledky použít k přiblížení 
se městům v EU, kde se většina oby-

vatel přesouvá jinak než auty. Města 
v UE sdružená do „ekoevropského 
hnutí“ spolu s dopravními úřady na-
bízejí obyvatelům přínosy v debatách 
o přednostech cyklodopravy, zmiňují 
provázanost automobilismu s probíha-
jící klimatickou změnou, připomínají, 
že chodit městem v kombinaci s au-
tobusovou přepravou je dlouhodobě 
zažitá norma patřící k životu. I když 
v našich končinách popsané změny 
ještě nezdomácněly, je na říčanském 
dopravním výboru podílet se na pod-
poře plnohodnotného života občanů 
ve funkčním městě. Při zavádění změn 
do městské automobilové přepravy je 
potřebné prosazovat nový systém, kte-
rý se osvědčil ve většině států EU, a ne 
opakovat fráze a sliby bez časových li-
mitů, které stávající stav nezmění.

Vladimír Blažek, senior

Odpověď

Vážený pane Blažku,
zřízení Výboru pro dopravu jsme navrhli 
především proto, že napomůže řešení do-
pravy v našem městě. Chci, aby se vrátila 
odborná názorová diskuse o dopravních 
tématech mezi zástupce nominované ze 
všech uskupení zvolených do zastupitel-
stva. Tím se do budoucna můžeme vyva-
rovat „hurá akcím“ jako při zavádění par-
kovacího systému nebo zjednosměrnění 
Jizerské ulice. Je to také místo, kde se dá 
hledat co nejširší shoda na řešení doprav-
ní problematiky.
Dlouhodobě tvrdím, že dopravu ve městě 
může zlepšit kombinace opatření indivi-
duální a hromadné dopravy. Proto jsem 

již v době svého působení v Radě města 
Říčany před více než deseti lety přesvěd-
čoval kolegy z tehdejší koalice s Klidným 
městem o zřízení vlastní autobusové do-
pravy, což bylo jedno z dílčích řešení, jak 
dopravu v našem městě zlepšit. K tomu, 
aby ji lidé využívali, musí být nabídka do-
statečně zajímavá, aby auto, pokud mo-
hou, nechali doma. Mezi dalšími se pak 
dlouhodobě snažím o vybudování Tehov-
ské spojky atd. V rámci přípravy Strategie 
dopravy města teď ve Výboru finalizujeme 
diskusi, jakým způsobem budeme získá-
vat data pro analytickou část, která je pro 
celou studii rozhodující.
Protože však Říčany nežijí ve vzducho-
prázdnu, musí být doprava řešena v rámci 
celého okolí. Proto je nutno řešit koncepci 
nejen v rámci Říčan, ale celého Říčanska. 
To se týká parkovišť P+R, obchvatů nebo 

dalších opatření, která propojí různé 
druhy dopravy nebo posílí hlavní směry 
dopravy, abychom se komfortně dostali, 
kam potřebujeme.
Pro zlepšení životní úrovně musí být vybu-
dována kvalitní dopravní infrastruktura 
jako celek. Proto jsem rád, že jak ministr 
dopravy, tak krajští radní pracují na tom, 
aby se ji podařilo rychleji dobudovat. Bude 
to ale samozřejmě trvat, a i poté je otáz-
kou, jak naše děti budou cestovat. Bude-li 
však kvalitní alternativa, budou si moci 
vybrat, zda použijí auto, či jiný dopravní 
prostředek. Pokud to za nás ovšem neu-
dělá regulace, kdy se může stát, že osobní 
vozy budou luxusní dopravní prostředek. 
To ale nechme na vývoji společnosti…

Miloslav Šmolík,  
zastupitel SPOLU–ODS

Redakce v souladu s Pravidly pro 
zveřejňování příspěvků poskytla 
názor k reakci:

Vážený pane Lénarde, v uvedené pro-
blematice s Vámi mohu jen souhlasit, 
ale situace je složitější a je potřeba ji 
chápat v širších souvislostech. Komu-
nikace ve městě nejsou nafukovací. Ne-
lze rozšířit všechny vozovky, chodníky 
a všude přidat cyklostezky. Řešením 
je chovat se ohleduplně a samozřejmě 
dodržovat pravidla silničního provo-
zu. Ty jasně určují, že po chodníku se 
na kole či na koloběžce může pohybo-
vat pouze dítě do věku deseti let.

Na druhou stranu lze pochopit, že 
cyklisté v husté dopravě nechtějí klič-
kovat mezi auty a hledají bezpečnější 
cestu po chodníku. Nelze to schvalo-
vat, ale tento fakt nelze ani přehlížet. 
Asi se shodneme na tom, že pokud 
se cyklisté a koloběžkáři pohybují 
po chodníku bezpečně a ohleduplně, 
tak si jen málokdo stěžuje. Ale tak 
jako jsou někdy bezohlední řidiči, kte-
ří když pospíchají, porušují pravidla, 
tak se stejně neohleduplně chovají 
i cyklisté, již ohrožují chodce. Rád se 
s Vámi sejdu a můžeme vše probrat 
osobně. Nemusíme vše vyřešit, mož-
ná se ani neshodneme, ale rozhodně 

je dobře, že na uvedenou problemati-
ku poukazujete. Chodec a stejně tak 
ostatní účastníci silničního provozu si 
zaslouží chránit.

Rád bych doplnil, že v letošním roce 
bylo k 19. 9. ze strany strážníků řešeno 
cca 2600 přestupků nedovoleného stá-
ní a zastavení vozidel (v křižovatkách, 
na přechodech, na chodnících,…). 
V současné době také chceme posílit 
preventivní akce zaměřené na cyklisty 
a na osoby na koloběžkách.

Václav Řezáč  
vedoucí Městské policie Říčany

Redakce v souladu s Pravidly pro 
zveřejňování příspěvků poskytla 
názor k reakci:

5958

Humanitární 
sbírka
Podzimní humanitární sbírka, 
kterou pořádá farní charita 
v Říčanech, se uskuteční 
ve čtvrtek 5. 10. 2023 
od 12 do 17 hodin u kostela 
na Masarykově náměstí 
v Říčanech. Sbírka je určena 
pro organizaci diakonie 
Broumov, sociální družstvo. Jako obvykle můžete 
přinést oblečení (neroztrhané, s funkčními zipy), 
lůžkoviny, ručníky, utěrky, deky, péřové přikrývky, 
polštáře, spacáky, záclony, hračky, hygienické 
a toaletní potřeby, prací a čisticí prostředky, školní 
i sportovní potřeby. Pokud nám přidáte k darovaným 
věcem 10  Kč, použijeme část jako příspěvek 
na odvoz sbírky, zbytek na naši další činnost.

Sbírkou podpoříme nejen potřebné lidi, ale 
i organizaci diakonie Broumov, která darované 
věci odveze, ve vlastní třídírně vytřídí a většinu 
věcí dále použije (pomoc pro lidi s nízkým 
příjmem či na sociálních dávkách, pomoc obětem 
živelních pohrom i jiných krizových situací apod.), 
nepoužitelné věci pak zpracuje na čisticí plachetky.

děkujeme, že nám pomáháte pomáhat.

Marie Junková, farní charita Říčany

Chodníky chodcům
Chodím denně po Říčanech a v poslední 
době je tato činnost opravdu nebezpeč-
ná. Ne, nechodím prostředkem jízdní 
dráhy aut, ale po chodnících, což je ale 
vzhledem k bezohlednosti zde projíž-
dějících cyklistů a koloběžkářů málem 
totéž. Cyklisté a koloběžkáři se v plné 

rychlosti prodírají mezi chodci a zhusta 
nadávají, že ti jim ne dost rychle uskaku-
jí! O parkování na chodnících je škoda 
mluvit. Městská policie má jistě mnoho 
důležitých úkolů, ale prosím o alespoň 
občasnou (1–2× týdně?) ochranu chod-
ců. Vím, že chtít dodržování zákonů 

a dopravních předpisů je těžké ve měs-
tě, kde po chodníku jezdí vozidla měst-
ského úřadu i starosta na kole, ale dou-
fat mohu…
Dokumenty o bezohlednosti řidičů jsou 
ke zhlédnutí na mém YouTube kanále. 

Roman Lenard

Při příležitosti otevření Olivovy dětské 
léčebny vás zveme na komentovanou 
prohlídku kaple a oltáře s výkladem  
o historii Olivovny.

V sobotu 14. října 2023 od 15.00 hod.  
Sraz v recepci. 
Rezervace nutná  
na čísle: 723 564 383

Vážený pane Lenarde, jsem velkým pří-
znivcem chůze po městě (spolu se často 
potkáváme), ale i pohybu na koloběžce 
či jízdním kole. Naše ulice v centru Říčan 

jsou, bohužel, velmi úzké. Není proto 
možné všude zřídit normové oddělené 
pruhy a stezky tak, jak to známe z ji-
ných měst. Nutností pro plynulý provoz 

a bezpečný pohyb lidí je proto vzájemná 
slušnost a ohleduplnost všech účastníků 
provozu. To platí pro všechny, včetně sta-
rosty. David Michalička



Klub šachistů Říčany 1925
www.sachyricany.cz

V sobotu 2. září byl ukončen 21. ročník 
Poháru města Říčany. Týdenních bojů 
za šachovnicí se zúčastnilo 198 hráčů. 
Ze zahraničních šachistů nastoupili 
hráči Rakouska, Španělska a Ukrajiny. 
Domácích hráčů nastoupilo celkem 
36. V turnaji nastoupila i mezinárodní 
mistryně Teresa Rodsheinová a mezi-
národní mistr Petr Neuman. Zároveň 
hrálo šest hráčů s titulem mistr FIDE 
(FM). Favorit P. Neuman nestačil 
na FM Martina Horáka, odchovan-
ce klubu v Českém Brodě. Na třetím 
místě pak skončil domácí FM Jáchym 
Šmolík.
V rámci Poháru města Říčany se hrají 
turnaje dva. V turnaji zvítězil N. Kras-
niy z Ukrajiny před Španělem E. Cace-
resem a domácím K. Grečným.
Turnaj se hrál také jako krajský pře-
bor. V kategorii mužů zvítězil P. Ne-
uman před J. Šmolíkem, J. Seidlem, 
P. Walekem a R. Popovem. V kP žen 
zvítězila M. Strnadová před S. Hoso-
vou. krajský přebor do 18 let ovládl 
J. Šmolík před R. Popovem a T. Pressle-
rem, kP do 20 let ovládl J. Seidl před 
P. Zemenem a J. Vajdíkem. V kategorii 
dívek do 18 let zvítězila L. Štěpán-
ková před L. Kopeckou. V d 20 pak  
L. Glasbergerová před N. Kammovou.
Partie byly přenášeny on-line a bylo 
k dispozici dvanáct šachovnic.
Součástí Poháru bylo i šachové sou-
středění mládeže spojené s rozborem 
partií a minitábor pro začínající.
Před samotným začátkem se konal 
Přebor města Říčany v bleskové hře. 
Mezinárodní mistr P. Neuman zde ne-
nechal nikoho na pochybách a zvítě-
zil. Druhý skončil FM Jáchym Němec 
a třetí P. Souček. Turnaj byl dobře ob-
sazen a zúčastnilo ho se celkem 20 do-
mácích hráčů.

Akce byla podpořena dotačním pro-
gramem Akce 2023.

Tomáš Gernert  
bronzový na M Čr
Nejlepší čeští hráči v mládežnických 
kategoriích se o víkendu 9.–10. září 
sešli v hotelu Fit Fun v Harrachově na 
Mistrovství ČR v rapid šachu. Hrálo 
se tempem 2× 20 minut na partii + 
5 vteřin na tah. Do finále M ČR bylo 
nutné se probojovat z krajských kol.
V nejmladší kategorii do h 10 Tomáš 
Gernert vybojoval bronz, což je jistě 

velký úspěch. V kategorii h 12 byl  
M. Artamonov až na 26. místě. 
V kategorii h 14 skončil P. Popov 
na 6. místě a D. Martirosyan na  
7. místě.
V kategorii dívek jsme měli letos 
zastoupení jen v kategorii do 12 let, 
kdy N. Kůsová skončila na 6. místě. 
V d 14 pak T. Dufková na 12. místě.

Jaroslav Říha

Mezinárodní Pohár města Říčany

ze sportuze sportu

Čtyři medaile z european 
Kids Athletics Games 2023
První zářijový víkend již tradičně patří akci EKAG (European 
Kids Athletics Games). Letos jsme do Brna vyslali výpravu 
11 lidí. Celkově dorazilo 2200 závodníků ze 17 evropských 
zemí. Olivia Greenová začala pro náš oddíl se sběrem medai-
lí hned první den dopoledne. Ve skoku vysokém měla až do  
143 centimetrů čistý zápis. Právě čistý zápis rozhodl o tom, že 
získá bronzovou medaili. A k tomu se ještě probojovala do fi-
nále ve skoku dalekém. Zde se představilo osm nejlepších, 
Olivia se v poslední sérii vzepjala k prvnímu pětimetrovému 
skoku v kariéře a výkonem 500 cm skončila na druhém místě.
Tomáš Barták v neděli večer zabojoval v dálkařském sekto-
ru, kde zaznamenal 540 cm. Stačilo to na bronzovou medai-
li. Pondělní ráno pak zahájil sedmým místem v běhu na 150 
metrů (18,84 s), aby v posledním pokusu v hodu oštěpem 
(42,32 m) poskočil z pátého místa na stříbrnou pozici.
Do finálových bojů z našich závodníků ještě zasáhli Lukáš Ze-
lenka, Vincent Och a Vašek Marhoul v běhu na 300 m. Na stej-
né distanci Viola Malinová, Laura Daciu a Adéla Strnadová. 
Adéla Strnadová přidala ještě finále v běhu na 1500 m a Vašek 
Marhoul finále B v běhu na 100 m překážek. Ve finále ve skoku 
vysokém si pro osobní rekord skočila Majda Koudelková 
a finále si zaskákala i Ella Macinauerová. A ačkoliv Aničce Ha-
velkové finálové boje utekly, neutekly jí osobní rekordy.

David Beneš

6160



ze sportuze sportu

6362

Rozvoj ragby dětí a mládeže je podporován dotacemi města Říčany
Sportovní centrum mládeže finančně podporuje Středočeský kraj

rugby Club Mountfield Říčany
www.rugbyricany.cz, www.twitter.com/rugbyricany, www.facebook.com/rcricany

MUŽI
Říčany drží v poháru  
neporazitelnost
Třikrát za sebou vyhráli říčanští rag-
bisté bez porážky mistrovský titul. 
Stejně tak si počínali i v loňském pohá-
ru a svou neporazitelnost drží i v letoš-
ním Poháru ragby XV. V základní části 
porazili Tatru 22 : 21, Pragu i Spartu 
shodně 27 : 22 a s přehledem postou-
pili přímo do semifinále, které se bude 
hrát na dva zápasy 7. a 14. října.
„Chceme trofej obhájit, nicméně po-
hár nám slouží především k tomu, aby 
dostali šanci se ukázat hráči, kteří 
mají chuť a vůli se prosadit do prvního 
týmu,“ říká trenér Miroslav Něme-
ček. Šanci tak za pačesy chytil třeba 
osmnáctiletý Lukáš Rada na útokové 
spojce. Svůj první start za „áčko“ oko-
řeněný položenou pětkou zapsal sedm-
náctiletý Matěj Palata.

ŽENY
Říčanské ragbistky vstoupily  
do podzimní sezóny na výbornou
Ragbistky Říčan ve společném týmu 
s Petrovicemi dobře vstoupily do po-
hárové soutěže v olympijském sed-
mičkovém ragby. V turnaji konaném 
na stadionu RC Praga Praha ve Vyso-
čanech vyhrály všechny čtyři zápasy 
své skupiny. Další turnaje poháru se 
konají v Brně a v Olomouci, finálový 
turnaj pak hostíme v Říčanech v sobo-
tu 28. října.

CENTRUM MLÁDEŽE
Mezinárodní turnaj PYrF
V sobotu 14. října 
hostí útulný stadi-
on Josefa Kohouta 
v Říčanech další vy-
dání jednoho z nej-
větších ragbyo- 
vých festivalů 
pro děti a mládež 
ve střední Evropě. Populární Prague 
Youth Rugby Festival (PYRF) se již 
devět let koná na hřištích pražských 
klubů a v Říčanech, kde tradičně hos-
tíme kategorii do 14 let. Obliba PYRF 
u zahraničních i domácích klubů v prů-
běhu let díky vysoké sportovní kvalitě, 
bezvadné organizaci a rodinnému pro-
středí roste, a tak třeba při posledním 
vydání na jaře tohoto roku byla účast 
na festivalu přes 1300 dětí z 96 klubů 
a 6 zemí Evropy, kteří hráli na čtyřech 
ragbyových hřištích. Říčanský turnaj 
ragbistek a ragbistů do 14 let tradičně 
podporuje i město Říčany.

DĚTI
Turnajová sezóna dětí
V září začala dětem nová turnajová 
sezóna. Pojďme si nyní představit 
program, který na mladé ragbistky 
a ragbisty nejen Říčan čeká. Děti jsou 
rozděleny na čtyři věkové kategorie: 
do 6, 8, 10 a 12 let. V průběhu září až 
listopadu absolvují šest turnajů Čes-
ké rugbyové unie hraných regionál-
ně, zvlášť tedy hrají kluby v Čechách 
a na Moravě. Kromě regionálních tur-
najů jsou na programu ještě klubové 

akce, jako dva turnaje beach rugby či 
tradiční říjnový PYRF. V prosinci pak 
nadchází halová sezóna, která bude 
opět pod patronací Říčan. V průběhu 
celého zimního období uspořádáme 
pro kluby z celé ČR celkem pět turna-
jů, v rámci nichž se kromě utkání dětí 
a mládeže uskuteční také školení pro 
trenéry a rozhodčí.

Jaroslav Borovský
Mediální komise  

RC Mountfield Říčany

FO
TO

: J
IŘ

í K
OL

IŠ
 A

 A
RC

HI
V 

RC
M

Ř

Draci začali sezónu na výbornou
V neděli 10. 9. 
2023 se odehrálo 

ve sportovní hale ZŠ Kunratice první 
kolo celostátní divize, do které dračí 
áčko postoupilo po krasojízdě regio-
nální ligou, ve které zaznamenalo pou-
ze jedinou prohru. Očekávání byla veli-
ká, soupeřem byl tým Sokol Královské 
Vinohrady B, rezerva superligového 
celku. Tento tým se pravidelně umis-
ťuje na předních příčkách divize a má 
ve svém kádru velmi silné hráče.
Draci se soupeře nezalekli, historicky 
první dračí branku v celostátní soutěži 
vstřelil sedm a půl minuty po začátku 
zápasu David Tománek. Celá první 
třetina byla ve znamení přetahování se 
o skóre, oba týmy se oťukávaly a čekaly 
na chybu soupeře. Na straně Draků byl 
i neproměněný nájezd, nakonec však 
necelé čtyři minuty před koncem prv-
ní třetiny upravil Jakub Blažek skóre 
na 3 : 2. V následujících dvou třetinách 

se Draci zakousli do soupeře a už ho 
nepustili. Celkem říčanští nasázeli 
SKV devět branek a zápas s přehledem 
a klidem na hokejkách vyhráli pomě-
rem 9 : 3. Hattrick v zápase zazname-
nal Matyáš Pros a nejlepším hráčem 
historicky prvního celostátního utkání 
pro říčanský florbal byl zvolen kapitán 
Draků Jan Brejcha.
Rozjezd v celostátní soutěži je pro ří-
čanské florbalisty slibný a všichni dou-
fáme, že na něj úspěšně navážou. Dou-
fáme, že se naše áčko představí již brzy 
opravdu „doma“, konkrétně v nové 

sportovní hale u Gymnázia Říčany. 
Věříme, že zápas s týmem FBŠ ATT 
Gorily Plzeň dne 8. 10. 2023 bude již 
ve zmíněné hale a těšíme se na všechny 
fanoušky, kteří přijdou Draky podpo-
řit. Více informací o domácích zápa-
sech týmu A získáte sledováním web 
florbaldraci.cz, Facebook a Instagram.

Hraj florbal s Draky!
Se zahájením sezóny hledáme nové 
spoluhráče a spoluhráčky do našich 
týmů, zejména ročníky narození 2017 
a starší. Přivítáme jak nováčky, kteří 
chtějí s florbalem začít, tak i ty, kdo již 
hráli a chtějí se zlepšit. Více informací 
najdete na stránkách www.florbal-
draci.cz. Rádi vás uvidíme na trénin-
ku a třeba si někdo z vás také za pár 
let užije celostátní zápasy za mužský 
tým A. Tak to pojďte zkusit! 

Za klub FBC Draci Říčany  
Tomáš Tichý

První závod školní-
ho roku ve sportov-
ní gymnastice žen 
a v teamgymu pro-

bíhá v Říčanech!
Oblíbené závody, na které se těší nejen 
domácí závodnice, ale i oddíly z celé 
ČR se staly tradicí a ve spolupráci na-
šeho oddílu s centrem Na Fialce pořá-
dáme již 8. ročník Říčanských hvězdi-
ček a 6. ročník soutěže Teamgym Cup 
Říčany. Tentokrát se závody konaly 
23.–24. září. Na sobotní část soutě-
že sportovních gymnastek bylo při-
hlášeno přes 300 dětí, přihlašování 
závodnic pro tento závod muselo být 
uzavřeno 14 dní před plánovanou uzá-
věrkou – tak velký zájem o náš závod 
je. Stejné oblibě se těší i nedělní závod 
Teamgymu.
Krásná hala, do které každý rok nastě-
hujeme gymnastické vybavení, perfekt-
ní zázemí, hezké ceny, skvělá organiza-
ce, přátelská atmosféra a velká pomoc 
našich rodičů, to jsou hlavní aspekty, 
které dělají náš závod jedinečným a ob-

líbeným – je to jeden z největších závo-
dů v ČR. Všem, kteří se na těchto akcích 
podílejí, patří velké díky; v neposlední 
řadě pak poděkování patří i městu Říča-
ny za finanční podporu obou akcí.

Jitka Jechová  
a Barbora Bernardová

ZAHAJOVACí ZáVODy ŠKOLNíHO rOKU
POZVÁNKA NA RAGBY –  

STADION JOSEFA KOHOUTA

7. října nebo 14. října | semifinále 
Poháru ragby XV mužů

14. října | mezinárodní turnaj 
PYRF starších žáků U14

21. října | zápas o umístění Poháru 
ragby XV mužů

22. října | regionální turnaj dětí 
do 10 let

28. října | finálový turnaj Poháru 
ragby 7s žen

detailní informace k uvedeným 
akcím naleznete na webu  

www.rugbyricany.cz.



ze sportuze sportu

6564

Fotbalová sága pokračuje
den d: sobota 12. 8. 2023. 
hodina h: 10.00.  

Pozice P: stadion Fk Říčany.
Je to tady. Pokud nežiješ pod kame-
nem, i tvoje bába ví, že právě začíná 
Memoriál Miroslava Šafaříka.
Prestiž větší než legendární Prestige. 
Deset natěšených mančaftů: Sparta, 
dva týmy Slavie, Příbram, Teplice, 
FTA, Říčany, Ústí, Motorlet, Bole-
slav… Nechte vlajky vlát. Nástup jak 
na olympiádě a jde se na věc.
Počasí nám přeje, dneska bude hořet 
pažit pod nohama. Je to kulatý, zelená je 
tráva, a když se do toho dá srdíčko a při-
dá se i štěstíčko, stát se může cokoliv. 
Rodí se překvapení. FTA protančí sku-
pinovou fází na prvním místě. Železná 
Sparta naopak po dvojím klopýtnutí 
zůstává za očekáváním na bronzovém 
fleku. Statečně se o místo ve stínu rve 
i domácí tým FK Říčany, jemuž chybí je-
diný bod na postup mezi nejlepší čtyřku. 
Otisk emotivních momentů – triumfů 
i slz – do věčnosti tiskne profi fotograf.
Je vedro, že padají ptáci z nebe. Pří-
tomné chladí kropením hasiči. Fa-
nouškovské kotle pod tím ale topí i tak 
a krom zpěvu chorálů dokazují, že tro-
cha pyra není zločin. Nejen fanděním 
živ je fanda. Stále populárnější teq ball 
na dvou stolech, fotbal 1v1 ve dvou 
klecích nebo rafinovanou hru buzarem 

ve football billiardu, to vše si zkoušejí 
další děti i dospělí. Sportovní úroveň 
akce si podává ruku s tou organizač-
ní. Více než 150 hráčů na hřišti a přes 
500 fanoušků v hledišti, to je velká věc. 
Hladký průběh a na tvářích rohlíky jak 
od Frydrycha jsou krásnou vizitkou.
A jak to nakonec dopadlo?
Vítězem se stává… SK Slavia Praha 
černá! Ale jak, přátelé, jak? Po nervy 
drásajícím finálovém dramatu s Mo-
torletem Praha a heroickém výkonu 
a dotahování ztráty, co se zdála nadob-
ro ztracená. Dramatu zakončeném 

v infarktové penaltové ruletě. Gejzír 
nadšení a metrová trofej pro vítěze má 
nového majitele.
Musíme si pomáhat. Svačiny pleje-
rům dodalo Pekařství Frydrych, ovoce 
Makro Čestlice. Všichni si pak rozdělili 
krásné ceny od partnerů turnaje za více 
než 165 000 Kč. S prázdnou nešel 
domů nikdo.
Děkujeme za kontinuální podporu 
městu Říčany, nejlepšímu místu pro ži-
vot. Fotbalová sága jménem Memoriál 
Miroslava Šafaříka pokračuje.

David Man Maryško 

Vážení sousedé, klub FK Říčany by 
chtěl touto cestou veřejně poděkovat 
všem členům, kteří přispěli do finanč-
ní sbírky vyhlášené za účelem vybudo-
vání systému umělé závlahy hlavního 
hřiště. Poděkování klub směřuje rov-
něž městu Říčany, které se na finan-
cování této pro klub významné inova-
ce podílelo částkou 200 000 Kč.

Společnými silami se členům FK Ří-
čany podařilo vybrat ve velmi krát-
ké době úctyhodných 150 000 Kč. 
Obzvláště v této složité době sbírka 
ukázala naši solidaritu napříč všemi 
věkovými kategoriemi klubu a ochotu 

aktivně pomoci při snaze o zlepšování 
úrovně našeho sportu. Každého jed-
noho příspěvku, bez ohledu na jeho 
výši, si velmi vážíme, protože pomohl 
k dosažení vytyčeného cíle. Cíle, o kte-
rém se v souvislosti s potřebou řešení 
takto důležité součásti, jakou je hřiště 
pro fotbal, hovořilo již mnoho let.

Klub FK Říčany v posledních měsí-
cích zaznamenává obrovský zájem 
dětí o fotbal. S novými uchazeči o náš 
sport se setkáváme prakticky kaž-
dý den, a proto jsme rádi, že i touto 
formou, tedy zlepšením stavu hlavní 
hrací plochy, můžeme všem, od nej-

menších dětí až po dlouholeté hráče, 
poskytnout ještě kvalitnější sportovní 
zázemí, než tomu bylo doposud.

Můžeme být právem hrdí a děkuje-
me těmto dárcům:
Město Říčany, Jan Sus, Tomáš Ko-
řán, Lukáš Liolias, Jiří Netopilík, 
Jan Vojta, David Man, Veronika Sí-
korová, Lukáš Texl, Alan Ilczyszyn, 
Jan Šrámek, Pavla Pastorek, Martina 
Liolias Klimešová, Martin Čtrnáctý, 
David Béreš, Kateřina Tůmová, Ivan 
Vinš, Marek Josífek, Josef Pileček, 
Radka Rutar, Jiří Janovský, Marek 
Podroužek, Milan Šíma, Petr Hanuš, 
Jakub Tesař, Tomáš Smolík, Nikol 
Bartůšková, Miroslav Přibyl, David 
Tomaier, Vojtěch Holub, Jaromíra 
Korandová, Kristýna Mázlová, Da-
vid Šimek, Veronika Svačinová, On-
dřej Švagr, Robert Krchnavý, Irena 
Pátková, Ingrida Voráčová, Kateřina 
Trdlicová, Jan Vych, Tibor Bielik, 
Zdeněk Volf, Martin Svoboda, Peter 

Kukolík, Jan Michálek, Zbyněk Ka-
dlec, Martin Kohout, Klára Pešková, 
Dagmar Dorňáková, Markéta McFa-
dyen, Martin Podzemný, Luboš Řeři-
cha, Olga Smítková, Ilona Landová, 
Jakub Novotný, Jan Podroužek, Mi-

chal Vondrka, Tomáš Beneš, Jiří Je-
níček, Filip Kopecký, Tomáš Michal, 
Zuzana Tůmová, Jaroslav Široký, FK 
Říčany, spolek.

 Výkonný výbor FK Říčany

Poděkování 

Adam králík, jezdec říčanského 
týmu rabbit czech racing, 
zvítězil v srpnových závodech 
MČr na Albrechtickém kopci 
v Lanškrouně a tímto výsledkem si 
zajistil mistrovský titul ve skupině  
5 automobilových závodů do vrchu.

Právě víkendový dvojzávod v Albrech-
ticích u Lanškrouna uzavřel poměr-
ně brzy letošní vrchařskou sezónu 
v rámci Mistrovství ČR. Velmi těsný 
souboj o zisk titulu se rozhořel mimo 
jiné ve skupině 5 mezi dosavadním 
lídrem celkové klasifikace Adamem 
Králíkem startujícím v barvách týmu 
Rabbit Czech Racing a v závěru šam-
pionátu výrazně dotahujícím jezdcem 
Lukášem Müllerem z týmu Alcore 
Motorsport. Již sobotní dvě tréninkové 
jízdy naznačily těsné souboje v násle-
dujících dvou závodních jízdách prv-
ního dne. A zatímco v ranním tréninku 
Adam na svého soupeře lehce ztrácel, 
obě odpolední závodní jízdy se mu na-
opak velmi povedly a stal se vítězem 
sobotního klání. V neděli se situace 

na trati v podstatě opakovala s jediným 
rozdílem, a to absolvováním pouze jed-
noho ranního tréninku. Adam dokázal 
v obou závodních jízdách druhého dne 
zajet své absolutní maximum nejen 
za volantem, ale také na současném 
limitu vozu Seat Leon FR. Výsledkem 
byl poté nejlepší sečtený čas ve skupi-
ně, dvojité vítězství na trati Lanškrou-
ně, a především rozhodující body pro 
zisk letošního domácího mistrovského 
titulu ve skupině 5.
„Velká radost, kterou teď právě proží-
vám, se vlastně slovy nedá ani moc po-
psat. V roce 2021 jsme představili pro-
jekt Rabbit Czech Racing a měli jsme 

tehdy samozřejmě cíle, které jsme chtěli 
během tří let dosáhnout. Vedle vstupu 
do evropského seriálu jsme logicky tou-
žili po úspěchu v českém šampionátu. 
Jsem upřímně moc rád, že jsme si oba 
sny tímto rokem do puntíku splnili,“ 
řekl Adam v cíli a dodal: „Sobotní ví-
tězství mě hodně nabudilo. S velkou 
motivací a ochotou jít doslova na hranu 
sebe samého i auta jsem pak v neděli 
opět nastoupil do souboje s Lukášem. 
Zejména moje druhá jízda na chlad-
noucím povrchu tratě už měla několik 
krizových okamžiků, ale se štěstím jsem 
je zvládnul. Pro někoho je možná zisk 
mistrovského titulu cílem kariéry, pro 
mě osobně a náš tým je to naopak obrov-
ská motivace do dalších sezón. Rabbit 
Czech Racing je rodinným příběhem, 
a tak za tento úspěch vděčím především 
rodičům a bratrovi. „V naší závodnické 
rodině jsou však také všichni naši fa-
noušci a partneři, bez jejichž finanční 
pomoci by to nešlo, včetně města Říčany 
a pana starosty. Všem tímto moc děkuji 
za splnění svého snu.“
více na www.rabbitracing.cz

Mistrovský titul putuje do Říčan



ze sportuze sportu

6766

Ani přes léto 
jsme v oddílu 
O r i e n t a č n í h o 

běhu Říčany nezaháleli. Několik na-
šich mladých odchovanců jezdí jako 
instruktoři a vedoucí na dětský tábor 
s orienťáckou tematikou. A i letos 
přijeli nadšení, s mnoha zážitky… 
a někteří také s nabarvenými vlasy. 
Tradičně jsme se také v létě účastni-
li řady vícedenních závodů v Česku 
i v zahraničí. A letos se dokonce čty-
ři členové našeho oddílu zúčastnili 
mistrovství světa v orientačním běhu 
na 24 hodin v Kalifornii, odkud Míra 
Seidl přivezl bronz v kategorii veterá-
nů. Gratulujeme!
Míra je jeden z našich trenérů, spolu 
s Ivčou, Honzou a Gábinou věnují čas 
našim dětským přípravkám. Ty jsou 
stále otevřené pro nové kluky a holky 
ve věku od osmi let. Ale začít lze i mno-
hem později, vítáme dokonce i dospě-
láky – orienťák je obzvláště ideální pro 
rodiče, protože (na rozdíl od některých 
jiných sportů) se v době trénování va-
šeho dítka nemusíte nudit, ale můžete 
si běhání s mapou vyzkoušet taky. A to 

samé platí pro víkendové závody – orien- 
ťák může běhat celá rodina!
Hlavní mapový trénink OB Říčany 
máme ve středu, až do konce října 
(a pak od dubna) se bude konat v lesích 
kolem Říčan, sraz míváme v 17 ho-
din. V době zimního času trénují děti 

v tělocvičně, trénink začíná v 17.30. 
Kondiční běžecké tréninky se pak ko-
nají v pondělí (děti do 12 let), v úterý 
a ve čtvrtek (starší žáci, dorost). Sle-
dujte oddílový web www.obricany.cz.

David Rožek

OB ŘÍČANY 201 - VERZE   © ‘MCK‘ 201

B ŘÍČY Orientační běh

Lesní běh Říčany tradičně
Je to tak, ale blíží se podzim a sním 
každoroční akce Lesní běh pořádaná 
Běžeckým klubem Říčany, letos již  
41. ročník. To již můžeme říci, že se 
jedná o tradici a o jednu z nejstarších 
akcí v Říčanech.
Jelikož jde o tradiční akci, snažíme se 
držet tradičně osvědčených věcí. Náš 
závod je určen pro všechny zájemce 
o aktivní pohyb ve stále ještě zdravém 
lesním prostředí. Zvlášť bych rád po-
zval všechny běhající v okolních lesích, 
které často v lese potkávám. Většinou 
běhají jen tak pro sebe, ale co takhle 
zkusit přijít a zažít atmosféru závodu, 
ale bez stresu z výsledku? V cíli vždy 
čekáme i na toho posledního.
Opět jsme pro vás připravili věkové 
kategorie, celkem 17. Každý si najde 

sobě rovného soupeře. Jedná se sice 
o závod, kde všem změříme čas, ale 
uvítáme také účastníky bez zkušeností 
se závody. Mohou si vyzkoušet atmo-
sféru závodu. Časy měří specializo-
vaná firma čipovou metodou. Jak už 
je samozřejmostí, doporučujeme při-
hlásit se předem. Jednak ušetříte, ale 
umožníte tím plynulejší registraci před 
závodem. Předběžné přihlášky jsou 
možné i u dětských kategorií (neplatí 
žádné startovné). Přesto bych chtěl 
všechny požádat u dostavení se k pre-
zentaci s dostatečnou časovou rezer-
vou, aby při vyzvedávání startovních 
čísel nevznikal nával a závodníci měli 
čas a klid na rozcvičení.
Závod pořádá skupina dobrovolníků 
z řad členů klubu, rodinných přísluš-

níků a kamarádů. Proto již několik 
desítek let i přes zvyšující se náklady 
nezvyšujeme startovné. Děti startují 
zdarma. V tom nám pomáhá město Ří-
čany, někteří místní podnikatelé a letos 
také Česká unie sportu.
Závod se uskuteční také již v tradičním 
termínu 15.vříjna 2023 (neděle). Dět-
ské kategorie v ranních a dopoledních 
hodinách, dospělí mají start v oledne.
Podrobné informace jsou uvedeny 
na stránkách klubu www.ricany.cz/
org/bezeckyklub, v sekci Lesní běh.
Závod je součástí již 8. ročníku Pohá-
ru Ladova kraje, jehož první závod, 
Hrusický dobroběh se uskutečnil 
9. 9. 2023.

Za pořadatele  
Miloš Smrčka

V týdnu od 25. září přivítali trenéři 
a lektoři našich kroužků poprvé své 
svěřence. První hodiny byly především 
seznamovací, holky a kluci se poznáva-
li navzájem mezi sebou, seznamovali 
se s trenéry a užívali si radosti z nových 
i osvědčených sportovních her. Přiví-
tali jsme zpět po prázdninách mnoho 
starých známých tváří, ale také spous-
tu nových sportovních nadšenců.
V některých kroužcích nám stále zbý-
vají poslední volná místa a rádi v nich 
přivítáme nové tváře. U každého 
kroužku nabízíme vždy ukázkovou ho-
dinu zdarma, se svým potomkem tak 
za námi můžete přijít, zjistit, jak ho-
dina vypadá, vyzkoušet si ji, promluvit 
s trenérem, a teprve potom se rozhod-
nout, jestli se na kroužek přihlásíte, 
či nikoliv. Našim členům potom na-
bízíme možnost přivést na jednu 
ukázkovou hodinu zdarma kamaráda, 
a pokud se mu u nás bude líbit, může 
se přihlásit a přidat se do naší rodiny 
Sport Academy.
V hale Na Fialce aktuálně nabízíme 
tréninky florbalu v pondělí od 15.00 
do 18.00 hodin. První hodina je určena 
nejmladším školákům od šesti do osmi 
let, druhá potom těm starším od de-
víti do jedenácti let a třetí nejstarším 
školákům z druhého stupně. Další dvě 
tréninkové hodiny florbalu nabízíme 
i ve čtvrtek od 16.00 do 18.00 hodin, 
kdy se na první hodinu mohou hlásit 
holky a kluci z první až čtvrté třídy 
a na druhou páťáci až deváťáci. Kom-
pletní přehled všech tréninků včetně 
přihlašování naleznete na našem webu 
https://academy-sport.cz. Budeme 
rádi, když se naše rodina Sport Aca-
demy rozroste o další členy. Těšíme se 
na vás!
Sport Academy, to ale nejsou jen 
kroužky. Nedílnou součástí naší aka-
demie jsou i florbalové turnaje Sport 
Academy Tour, letos chystáme čtyři. 

První z nich proběhne už 4. listopadu 
v hale Na Fialce. Určen je všem členům 
naší akademie, kteří tak mohou pomě-
řit síly s florbalisty a florbalistkami 
z jiných kroužků Floorball Academy. 
Zápolí se tvrdě, ale férově. Důležitější 
než výsledek je především radost ze 
hry a předvedeného výkonu.
Informace o přihlašování včas poskyt-
nou trenéři jednotlivých tréninkových 
skupin.

Vítek Voltr

Tréninky Sport Academy začaly – už v listopadu čeká 
florbalisty první turnaj

FO
TO

: D
AV

ID
 R

OŽ
EK

Naše mladé naděje (loňské podzimní štafety ve Dvoře Králové).



ze sportuze sportu

6968

Reprezentovat ČR 
na MS 2023 mo-
hou opět tři různé 

formace z TŠ Twist Říčany ve třech 
různých kategoriích! Nominaci jsme 
si vytančili na českých soutěžích. Jako 
jediní z ČR máme zastoupení na MS 
ve třech formačních kategoriích!
Mistrovství světa párových forma-
cí se koná 9. prosince v Budapešti. 
Tam nás bude reprezentovat forma-
ce TWISTER. Tato skupina párů si 
zatančila finále MS už v roce 2022. 
Letos formace chystá zcela novou 
choreografii.
Ještě dříve, konkrétně 28. a 29. října, 
bude mít TŠ Twist Říčany zástupce 
na MS dívčích formací v Krakově. 
Formace MADONNA bude ČR repre-
zentovat v juniorské kategorii (do 14 
let) a v kategirii hlavní – seniorské 
(nad 14 let) budou naši zemi repre-
zentovat dívky z formace MADONNA 
LADIES.

Mezinárodní srovnání rokenrolových 
špiček se koná pravidelně i v Říča-
nech. Na sobotu 30. září byl naplá-
nován už 23. ročník Poháru starosty 
města. V době uzávěrky listu samo-
zřejmě neznáme výsledky, ale opět 
se k nám hlásily reprezentace z Pol-
ska, Slovenska a Rakouska. Soutěž 
je pořádána za finanční podpory 
města Říčany. Za podporu děkujeme 
i realitní kanceláři Románek a part-
neři a veterinární klinice Vet Říčany. 
Všem děkujeme! A co máme nového 
od června v TŠ Twist Říčany? V srpnu 

jsme uspořádali tři turnusy různých 
soustředění a jeden turnus příměst-
ského tábora. Hned v září jsme při-
vítali i nové zájemce a naše kapacity 
jsou již zcela zaplněny. Volno je pouze 
v pondělní přípravce pro děti od čtyř 
do sedmi let. Stávající skupiny začaly 
naplno trénovat, připravují se další 
nové choreografie.
Tak nám držte palce, abychom byli 
stále tak úspěšní jako doposud.

Jiří Boháček
TŠ Twist Říčany

TŠ Twist jedééé… i na mistrovství světa!

Nová taneční sezóna úspěšně zahájena
Spolu s novým 
školním rokem za-
čala i nová taneční 
sezóna, na kterou 

jsme se v létě opět pilně připravovali, 
ať už na letním tanečním soustředění 
v Rokytnu u Nového Města na Moravě, 
či pak formou příměstského soustředě-
ní v našem domácím studiu.
Na první možnou soutěž 10. září 
do Chvaletic vyrazily svou práci zúro-
čit naše slečny toho času bez partnera, 
a to jak v kategoriích Solo dance, tak 
Synchro dance. V kategorii Solo – Ju-
nior I i II soutěžila Evča Kodua, která 
z celkem 14 možných tanců (latina 
i karibské tance v obou kategoriích), 
získala šestkrát zlatou, jednou stříbr-
nou a dvakrát bronzovou medaili, tedy 
devět medailí. V kategorii Synchro la-
tina – Mládež nás reprezentovaly Viky 
Budská se Štěpánkou Veselou, které 
třikrát vytančily zlatou a jednou stří-
brnou příčku. Děkujeme za vzornou 

reprezentaci a jen tak dál!
O víkendu 9–10. září jsme zároveň za-
hájili i mládežnické základní taneční 
kurzy, o které je stejně jako v loňském 
roce velký zájem a podařilo se tedy na-
plnit nejen kurzy A a B v sobotu, ale 

opět i kurz C v neděli. Za tento zájem 
jsme opravdu rádi a dokazuje to, že ta-
neční kurzy v Říčanech mají opravdu 
svoji dlouholetou tradici.
V týdnu od 25. září jsme v našem stu-
diu připojili i taneční kurzy pro do-
spělé (kurzy Ladies začaly o týden 
dříve). V tuto chvíli proběhly tedy jen 
první úvodní lekce, a pokud byste se 
ještě chtěli připojit, rádi vás uvidíme.
Závěrem bychom vás rádi pozvali 
na podzimní soutěž Fuego cup pořá-
danou naším klubem, která proběhne 
o víkendu 28.–29. října v kulturním 
centru Labuť. Během celého víkendu 
budou k vidění páry všech věkových 
i výkonnostních kategorií. Přijďte pod-
pořit naše páry a užít si dny plné tance, 
překrásných šatů, a hlavně radosti. Tě-
šíme se na vás.
Veškeré další informace naleznete 
na www.fuego.cz, případně napište 
na e-mailovou adresu info@fuego.cz.

Vaše Fuego

Judo Club Kyklop Říčany. S optimismem 
do nového školního roku 2023/2024

Nejdříve trochu ohlédnutí za minu-
lým školním rokem. Neustále se nám 
daří rozšiřovat naši členskou základnu 
o nové zájemce a připravujeme další zá-
vodníky. Trénujeme v tělocvičně 3. ZŠ 
u Říčanského lesa, kde jsme našli vel-
mi dobré zázemí. Náš trenérský tým je 
složený z profesionálních trenérů a ra-
dujeme se z dílčích i větších úspěchů 
našich dětí. V současné době máme 
v našem říčanském klubu své závod-
níky všech mládežnických věkových 
kategoriích a jezdíme na krajské, ce-
lostátní i mezinárodní soutěže. Všech-
ny výsledky z jednotlivých turnajů 
jsou uvedeny na našich internetových 
stránkách www.judo-kyklop.cz. Přesto 
bych zde uvedla z každé kategorie ty 
nejúspěšnější závodníky. Na turnajích 
se umístili vždy na medailových nebo 
bodovaných místech.

O prázdninách jsme pro naše závodníky 
připravili příměstský tábor v kunicích, 
soustředění v Nebákově a v Teplicích. 
Vydatně jsme trénovali, skládali jsme 
zkoušky na vyšší stupeň kyu, jezdili jsme 
na kole, plavali, posilovali a užívali jsme 
si společně strávené chvíle.

Ve dnech 16. a 17. 9. 2023 se konal 
ve Sportovní hale již tradiční JUdO 
cUP Říčany, kde změřili síly judisté 
z celé ČR. Říčany navštívilo 453 závod-
níků z 25 klubů a oddílů v doprovodu 
trenérů, rodičů a příznivců juda. Hala 
byla přístupná i široké veřejnosti. Tur-
naje se v sobotu zúčastnily kategorie 
U10 a U12 a navíc probíhala uzavřená 
nominační soutěž Středočeského kra-
je pro kategorii U14 na Přebor České 
republiky, který proběhne v listopadu 
v Ostravě.
V neděli bylo ve znamení již starších ju-
distů kategorie U14, U16 a U18. 
Velmi nás těší, že se 22 našich říčan-
ských svěřenců ve velké konkurenci 
vůbec neztratilo.

V kategorii U 10 se na medailových 
místech umístili:

Jan Pohnětal – 2. místo
Matěj Čihák, Adam Kopal – 3. místo
U12
Alžběta Růžková – 1. místo
Anežka Růžková – 3. místo
U 14
Marek Šplíchal v otevřené i uzavřené 
soutěži – 2. a 3.místo (potvrdil nomi-
naci na PČR)
Eliška Růžková, Chrudoš Kohoutek, 
Lada Kričfalušiová – 3. místo

U 18
Pavel Šplíchal – 1. místo
Současně probíhala i soutěž klubů 
o nejlepší výsledky, kde jsme v sobotu 
získali krásné 3. místo a pohár. Gratu-
lujeme a těšíme se na další úspěchy.

Děkujeme městu Říčany na zápůjčku 
sportovní haly a finanční příspěvek, 
který umožnil konání takto velké sou-
těže. 
Případné zájemce o judo mezi sebou 
rádi přivítáme. Informace naleznete 
na adrese www.judo-kyklop.cz.

Alena Mairichová

kategorie U 10: Jan Pohnětal
kategorie U 12: Jáchym Holub, 

Elen Roubíčková, Michael Fuchs, 
Tobias Stanke, Alžběta Růžková, 

Anežka Růžková
kategorie U 14: Marek Šplíchal 
(v současné době velmi úspěšný 

závodník; vyhrává turnaje a bodo-
vě zatím postupuje na mistrovství 

ČR, které se bude konat na podzim 
2023), Eliška Růžková, Lada 

Kričfalušiová
kategorie U 16: Josef Včelák

kategorie U 18: Pavel Šplíchal  
(5 měsíců strávil na studijním po-
bytu v Německu, kde ale trénoval, 
člen SCM Praha a Střední Čechy; 

věříme, že naváže na své předchozí 
velmi dobré výsledky).



Co se děje v kultuře Co se děje v kultuře

7170

Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře 10 ŘÍJEN
PROGRAM 2023 PŘIPRAVU-

JEME

Říčany, 17. listopadu 214 +420 323 602 456

80S - 90S RETRO DANCE PÁRTY
Pá 10 / 11 / 2023 – 20.00 - 02.00
  ŠESTI HODINOVÝ DISCO PLES TĚCH NEJVĚTŠÍCH 
 HITŮ OSMDESÁTÝCH A DEVADESÁTÝCH LET 
 S PŘESAHEM NA LÉTA SEDMDESÁTÁ AŽ PO 
 SOUČASNOST. 

Těšíme se na Vaši návštěvu!

info@kclabut.cz

KEKS
Pá 17 / 11 / 2023 – 20.00
 ČESKÁ ROCKOVÁ LEGENDA 43LET NA SCÉNĚ!  

GREEN DAY PRAGUE
+ NERVOUS
St 11 / 10 / 2023 – 20.00
 SPOLEČNÝ KONCERT SKVĚLÝCH ŘÍČANSKÝCH 
 REVIVALOVÝCH KAPEL. 

MŮŽEM I S MUŽEM II.   
Út 14 / 11 / 2023 – 19.30
 VTIPNÁ AUTORSKÁ FÉRIE 4 ŽEN, 4 ARCHETYPŮ, 
 VZNIKLA Z POTŘEBY PODÍVAT SE PRAVDĚ DO OČÍ...  

DAN BÁRTA
& ILLUSTRATOSPHERE   
St 22 / 11 / 2023 – 20.00
 KONCERT V RÁMCI „NĚMÁ ÉRA TOUR”.  

SHIRLEY VALENTINE  
St  18 / 10 / 2023 – 19.30
 O TÉTO HŘE SE NEDÁ MNOHO NAPSAT. TO PROSTĚ 
 MUSÍTE VIDĚT! BRAVURNÍ HERECKÝ KONCERT SIMONY 
 STAŠOVÉ VÁS DOSLOVA PŘIMRAZÍ DO SEDADEL. BUDETE  
 S NĚMÝM ÚŽASEM A OTEVŘENOU PUSOU ZÍRAT NA 
 JEVIŠTĚ A HLTAT KAŽDÝ JEJÍ POHYB, KAŽDÉ GESTO, 
 KAŽDÉ SLOVO. Z JEVIŠTĚ NA VÁS BUDE ZÁŘIT TO, ČEMU 
 SE ŘÍKÁ OPRAVDOVÝ KUMŠT. 

TOMÁŠ KOČKO & ORCHESTR 
St 25 / 10 / 2023 – 20.00
 PÍSNIČKÁŘ TOMÁŠ KOČKO VSTOUPIL DO POVĚDOMÍ 
 ŠIRŠÍ VEŘEJNOSTI RECITÁLEM, VE KTERÉM UVEDL 
 ZHUDEBNĚNOU POEZII LADISLAVA NEZDAŘILA, BÁSNÍKA 
 PÍŠÍCÍHO V DIALEKTU BESKYDSKÝCH HORALŮ. ZPĚVÁK 
 SE SVOU KAPELOU ZÍSKAL DVĚ CENY ANDĚL A PĚT 
 NOMINACÍ V KATEGORII WORLD MUSIC. 

FLERET   
St 29 / 11 / 2023 – 20.00
 KONCERT POPULÁRNÍ VALAŠSKÉ SKUPINY. 

KAMIL STŘIHAVKA & LEADERS 
UNPLUGGED  
St 08 / 11 / 2023 – 20.00
 KONCERT. 

20:00

03

19:30

18

20:00

17

19:00

10
20:00

11

19:00

12

19:30

04

10:00

21

20:00

25

08:00

29
19:00

31

08:00

28

20:00

13

 KONCERT Y 

ASONANCE
Út Irské a skotské lidové balady, písně a instrumentální skladby.

 VÁ ŽNÁ HUDBA 

KATEŘINA ENGLICHOVÁ A JITKA HOSPROVÁ 
HOST: VILÉM VEVERKA
St Koncert z cyklu Kruh přátel hudby.

 SPOLEČNOS T A TANEC

PRVNÍ ŘÍČANSKÁ VEŘEJNÁ TANČÍRNA 
Út Příjemné prostředí, kvalitní taneční hudba.

 KONCERT Y 

GREEN DAY PRAGUE + NERVOUS
St Společný koncert skvělých říčanských revivalových kapel. 

 DIVADLO

JAROSLAV DUŠEK A MNISLAV ZELENÝ ATAPANY  
– ŽIVOT, SEX A SMRT U INDIÁNŮ
Čt Jaroslav Dušek a Mnislav Zelený vám přiblíží mj. tajemné schopnosti šamanů, 
jejich způsob výchovy dětí, spirituální a fyzické zkoušky dospělosti i veselé pohřby.

 KONCERT Y 

ABBA WORLD REVIVAL – 20LET
Pá Speciální výroční koncert k dvaceti létům.

 KONCERT Y 

PRAGUE RHYTM KINGS
Út V pořadu Swing od srdce.

 DIVADLO

SHIRLEY VALENTINE 
St To prostě MUSÍTE VIDĚT! Bravurní herecký koncert Simony Stašové vás 
doslova přimrazí do sedadel. Budete s němým úžasem a otevřenou pusou zírat 
na jeviště a hltat každý její pohyb, každé gesto, každé slovo. Z jeviště na vás 
bude zářit to, čemu se říká opravdový kumšt. 

 DĚ TI 

ČIPERKOVÉ
So Populární dětská kapela zavítá opět do Říčan.  Zpívají písničky, které baví 
děti, rodiče, babičky i dědy. Přijďte si s nimi zazpívat, zatancovat a zadovádět. 
Děti do 1 roku vstup zdarma.

 KONCERT Y

TOMÁŠ KOČKO & ORCHESTR
St Písničkář Tomáš Kočko vstoupil do povědomí širší veřejnosti recitálem, 
ve kterém uvedl zhudebněnou poezii Ladislava Nezdařila, básníka píšícího 
v dialektu beskydských horalů. Zpěvák se svou kapelou získal dvě ceny Anděl 
a pět nominací v kategorii World music.

 SPOLEČNOS T A TANEC

FUEGO CUP
So Tradiční taneční soutěž v kategoriích mládež/dospělí/senioři.

SPOLEČNOS T A TANEC

FUEGO CUP
Ne Tradiční taneční soutěž v kategoriích děti/junioři/dospělí/mládež.

 SPOLEČNOS T A TANEC

PRVNÍ ŘÍČANSKÁ VEŘEJNÁ TANČÍRNA
Út Příjemné prostředí, kvalitní taneční hudba. Neformální oblečení. Přijďte se 
pobavit, procvičit taneční kroky či odložit zbytečná kila. 

www.kclabut.cz

 NÁŠ
TIP

NEBUĎ
LABUŤA ZAJDI NA KULTURU!

.



Co se děje v kultuřeCo se děje v kultuře

7372



 

7574

aKCE V ŘíČaNECH
V ŘÍJEN 2023

Ne 1. 10.  KČT Říčany-Radošovice Nedělní pochod s Helčou – Aldašínskou oborou 
10.21 autobusová zastávka Turistický pochod Kostelec nad Černými lesy, aldašín, Jevany, trasa 
 Říčany, K žel. st. 9,2 km. Odjezd autobusem č. 381 ze zastávky Říčany K žel.st. v 10.21 hod. 
  další informace na adrese: www.kct-ricany.cz,  
  na e-mailu: h.barchankova@seznam.cz nebo na tel.: 723 939 878.

Ne 1. 10.  T. J. Sokol Říčany Žákovský atletický den  
9.00 a Radošovice atletické závody pro děti 5–15 let, závodíme v klasických disciplínách:  
 Sokolské hřiště hod, skok a běh 

Čt 5. 10. Muzeum Říčany Exkurze Klubu přátel za poklady do depozitáře Muzea Říčany 
17.00–19.00 depozitář Muzea Pro členy Klubu přátel muzea Říčany a širokou veřejnost organizujeme 5. října 
 v Jažlovicích výjimečnou exkurzi do muzejního depozitáře. Sraz účastníků exkurze je  
  v 17 hodin před depozitářem – zděbradská 26, Říčany Jažlovice (budovou 
  někdejší školy nedaleko kostela). Pro členy Klubu Přátel muzea zdarma.  
  Více informací na adrese www.muzeumricany.cz. 

5. 10. 2023 –   Centrum na Fialce DOBRODRUŽSTVÍ CESTOVÁNÍ – cyklus přednášek 11. ročníku 
18. 1. 2024  celoživotního vzdělávání seniorů 
čtvrtky 10.00 –  za zvýhodněnou cenu si můžete koupit celý cyklus nebo navštívit jednotlivé 
12.00  přednášky. Více informací na adrese www.nafialce.cz. 
 5. 10.  david Hainall: Všude jsme potkali lidi a zvířata – toulky po JV asii a Srí Lance
 19. 10.  Tadeáš Šíma: Na kole a s padákem přes Střední ameriku 
 2. 11.  Jarda Bouzek a Tomáš Šapovalov: Jedlíci na cestách 

7. 10. – 28. 10. Stadion J. Kohouta POZVÁNKA NA RAGBY 
 7. 10. nebo 14. 10. Semifinále Poháru ragby XV mužů. detailní informace k uvedeným akcím 
  naleznete na webu www.rugbyricany.cz. 
 14. 10. Mezinárodní turnaj PYrF starších žáků U14 
 21. 10. zápas o umístění Poháru ragby XV mužů 
 22. 10. regionální turnaj dětí do 10 let 
 28. 10. Finálový turnaj Poháru ragby 7s žen 

Ne 8. 10.  Muzeum Říčany Jak na kvašení zeleniny 
17.00  Přijďte na workshop plný chuti a zdraví! Naučíte se, jak na kvašenou zeleninu,  
  která je nejen chutným doplňkem téměř jakéhokoli pokrmu, ale také obsahuje  
  mnoho  vitamínů, minerálů, enzymů a probiotik pro vaše tělo. Na akci je nutná 
  rezervace, kterou provedete zakoupením vstupenky na adrese  
  www.muzeumricany.cz. 

Ne 8. 10.  Sokol Říčany a Radoš. Večer sokolských světel  
19.00 Start u restau. Jureček Tradiční lampionový průvod 

Po 9. 10. Husova knihovna Alena Mornštajnová 
18.00 Říčany Beseda a autorské čtení s jednou z nejznámějších českých spisovatelek

9. 10. – 20. 11. Centrum na Fialce UMĚNÍ V KINĚ (Aerofilms) 
pondělky  za zvýhodněnou cenu si můžete koupit celý cyklus nebo navštívit jednotlivé 
10.00 - 12.00  filmy. Více na adrese www.nafialce.cz. 
 9. 10.  Tizián –říše barev: dokument zaměřený na renesančního malíře 16. století
 23. 10.  Munch – láska, duchové a upíří ženy: dokumentární film vrhá nové světlo  
  na Edvarda Muncha, hluboce tajemného, fascinujícího muže 
 6. 11.  Tutanchamon – poslední výstava: dává příležitost setkat se s egyptským 
  králem ve zlaté masce a zblízka nahlédnout mezi jeho početné poklady
 20. 11.  Benátky – nekonečně avantgardní: domov mistrovských děl od Tiepola,  
  Canaletta a rosalby Carriery 

St 11. 10.  Koloběh Říčany Vox nymburgensis: Zpívání v dešti 
19.00 Koncertní sál Staré radnice Osvěžující program sestavený z lidových, swingových, filmových a jazzových 
  melodií. Na duši vás pohladí pěvecký sbor a malá kapela. Vstupné 150 Kč.

So 14. 10. KČT Říčany-Radošovice 50. rovnoběžka - NS Říčany 
8.00–15.00 Vlaková stanice Říčany 9. ročník turistického pochodu. Pěší trasy: 10 km přes 50. rovnoběžku. Start   
  v 8.00–10.00 hodin na vlakové zastávce v Říčanech. Cíl pochodu  
  v 11.00–15.00 hodin v  Muzeu Říčany. 

So 14. 10. Olivova dětská léčebna Komentovaná prohlídka Olivovny 
15.00  Při příležitosti otevření Olivovy dětské léčebny vás zveme na komentovanou 
  prohlídku kaple a oltáře s výkladem o historii Olivovny. Sraz v recepci.  
  Nutná rezervace na tel. 723 564 383. 

Ne 15. 10. Muzeum Říčany Tvoříme a hrajeme si s ovčí vlnou 
15.00–17.00 dvorek naproti Muzeu Uvidíte, jak se vlna přede, vyzkoušíte si tkaní i plstění a kromě spousty zážitků 
 Říčany si odnesete i barevnou vlastnoručně uplstěnou kuličku. Více informací  
  na adrese www.muzeumricany.cz. 

Ne 15. 10. Běžecký klub Říčany Lesní běh Říčany XCR 
od 9.45 Start u Sokolovny Říčany  Běžecký závod pro všechny. závodníci jsou rozděleni do věkových kategorií, 
 – radošovice dětské po dvou letech, dospělí mají desetileté kategorie. Starty dětí v dopoledních 
  hodinách, dospělí v poledne. délky tratí odpovídají  
  Informace na adrese www.ricany.cz/org/bezeckyklub, v sekci lesní běh.

Ne 16. 10. Sokol Říčany a Radoš. Běh podzimním listím  
15.00 Strašínský les za starým Kategorie od batolat po školáky
 koupalištěm 

Ne 22. 10.  Muzeum Říčany Výměnný bazar oblečení 
14.00–18.00  Přijďte ho vyměnit za něco, co naopak potřebujete nebo co se vám prostě jen 
  zalíbí, k nám do muzea na výměnný bazar oblečení! Více informací na adrese 
  www.muzeumricany.cz. 

Ne 22. 10. KČT Říčany-Radošovice Nedělní pochod s Irenou 
9.56 autobusová zastávka,  Turistický pochod na trase NS Úvaly: Úvaly žel. st. – menhiry – rozhledna Vinice 
 Masarykovo náměstí – náměstí arnošta z Pardubic – rozc. Kalák – rozc. Fabrák – Úvaly žel. st. –   
 Říčany trasa 8 km. Start na autobusové zastávce Říčany, Masarykovo nám., odjezd  
  bus č. 686  v 9.56 hod. Více na adrese www.kct-ricany.cz,  
  na e-mailu irenkotkova@seznam.cz nebo na tel. 606 680 150.

do 21. 10. Město Říčany Výstava Umění (0) půlnoci 
 Městská galerie Říčany Výstava autora Petra Písaříka. Otevírací doba městské galerie:   
  út–pá: 15.00–17.00 h, so: 9.00–12.00 hod. 

Út 24. 10. Muzeum Říčany Hřbitov a zesnulí. za Mudruňkou a dalšími osobnostmi Říčan 
15.00–16.30 Říčanský hřbitov Podzimní odpoledne na říčanském hřbitově, kde se dozvíme zajímavé příběhy 
  osobností, jako byl zakladatel místního muzea alois Mudruňka, význačný malíř 
  zdeněk Uhlíř, mecenáška kultury růžena Klímová či ochotnický sbormistr  
  Jiří Šatoplet. Více  informací na adrese www.muzeumricany.cz. 

28. 10. – 29. 10. Fuego Říčany Fuego Cup 
 KC Labuť Podzimní soutež ve sportovním tanci 

Do 31. 10. Muzeum Říčany Tvořiště 
Út, st, čt, so,   Tvořiště, to je tvoření ve vybavené dílně ze dřeva a dalších materiálů, práce  
ne 14.00–18.00  s jehlou a nití či vlnou v zašívárně, objevování světa pod mikroskopem  
  a spoustu dalšího.  Více na adrese www.muzeumricany.cz. 

St 1. 11. Město Říčany Vernisáž 1. 11. 2023 v 18 hodin
1. 11. 23 Městská galerie Říčany Velký energetický skandál výstava malíře, sochaře a pedagoga Vladimíra 
až 2. 12. 20  Merty. V aktuálním cyklu pracuje umělec s charakteristickými prvky dnešní  
  doby jako jsou technologie, informace a dezinformace. Opět se můžeme těšit 
  na rozměrná plátna, kde za pomocí enkaustiky a asambláže vznikají obrazy, 
  které nás přímo vtahují do energizujícího pole dnešní „skandální“ doby…

Čt 2. 11.  Sokol Říčany a Radoš. Dušičkový dýňový večer 
16.30–18.30 Sokolovna, ul. Strašínská Podzimní sportovní disciplíny a dlabání dýní u sokolovny  

2. 11. – 3. 11. Město Říčany REVOLUTION TRAIN 
15.30–18.00 Vlaková stanice Říčany 6 vagónů, 4 kinosály, 8 interaktivních místností a skutečný příběh o drogové 
  závislosti. Na program pro veřejnost je VSTUP zdarMa (rezervace na e-mailu 
  valkova@revolutiontrain.cz či na tel. čísle 608 405 080). Vstup od 10 let věku 
  (děti ve věku 10–12 let v doprovodu dospělé osoby).



7776

Ne 5. 11. Sokol Říčany a Radoš. Krkonošské pohádky  
15.00 Sokolovna, ul. Strašínská anče, Kuba, hajnej a Trautenberk s Krakonošem v podání dS UCHO Uhříněves
   
   

Ne 1. 10. Obec Čestlice Rybářské závody 
14.00–16.00 Čestlická Vejmrda  

Čt 5. 10. KC Kamenice Minus123minut – koncert pestrobarevné hudby 
19.30–22.00 Kd Kamenice Máte jedinečnou příležitost poslechnout si českou hudební skupinu, jejíž síla 
  spočívá především v živých vystoupeních, která jsou z velké části tvořená 
  improvizací. Více na adrese www.kckamenice.cz. 

So 7. 10. Ing. Slavoj Chejn Slavnostní odhalení pamětní desky senohrabských 
14.00 a obec Senohraby československých válečných letců, příslušníků RAF 
 U Pomníku padlým,  Slavnostní přelet letounů, čestná stráž, hudební vystoupení žáků zŠ,  
 Senohraby slavnostní odhalení pamětní desky, výstava dobových předmětů zapůjčených  
  českými raFáky 

Ne 8. 10. Zahrady Myšlín Den se spolky 
10.00–14.00  Ochutnávky, prodej lokálních produktů, výtvarná dílna, divadlo Brambůrky,  
  výtvarná dílna, poznávací stezka pro celou rodinu, občerstvení 

Čt 12. 10. KC Kamenice Hrdinové – trio Satoranský, Kostka a Vladyka na scéně 
19.30–22.00 Kd Kamenice Vychutnejte si báječnou komedii okořeněnou dávkou laskavého humoru.  
  www.kckamenice.cz 

Čt 26. 10. KC Kamenice Planeta slepic – One Man Show Lukáše Pavláska 
19.30–21.30 Kd Kamenice Jaké vyhlídky má naše slavná civilizace, kde si každý myslí, že má pravdu,  
  stále jen nakupuje nepotřebné věci a kde vedle sebe žijí tak rozdílné bytosti,  
  jako jsou ženy, muži a psi. Více na adrese www.kckamenice.cz. 

Nemovitosti:

n Ubytování a pronájem pokojů 

v Říčanech v RD se zahradou, pro 

firmy  

i jednotlivce. Tel.: 737 511 734.

n koupím rd, chatu, chalupu 

v obci Říčany a okolí. Stav neroz-

hoduje, jsem přímý zájemce. Tel.: 

604 2315 09.

n koupím pole, louky ve Středních 

Čechách. Nabízím min. 100 Kč/m2. 

Tel.: 603 442 474.

n hledáme pronájem bytu 2+kk 

nebo 2+1 pro 2 osoby v RD či bytovce 

v Říčanech a okolí. Od 15. 11. 2023.

n Prodám pěkný byt 3+kk, 88 m2 
s garáží v Říčanech, OV.  
Tel.: 722 774 534.

Ostatní:

n rizikové kácení a prořezávání 
stromů a jiné výškové práce.  

Tel.: 603 326 965.

n Velmi kvalitní čištění čalouněného 

nábytku, sedacích souprav a koberců 

(15 Kč/m2). Tel.: 602 625 320,  

e-mail: karolsanpat@seznam.cz.

n ráj chovatelů – vše pro vaše 
zvířecí kamarády. Olivova 116/7, 
Říčany, web:  
www.rajchovateluzvirat.cz.

n drobné truhlářské práce  
a opravy. Šikovný důchodce s au-
tem. Volejte Otu 607 100 924.

n Výkup STARÝCH peřin.  

Tel.: 606 514 445.

n Akademie doučování nabízí 
doučování matematiky a českého 
jazyka. Učíme v kancelářích nebo 
online. Učíme ZŠ i SŠ. Připravujeme 
na přijímací zkoušky. Email:  
monika.rosnerova@amatika.cz,  
tel.: 773 457 414.

n Vývoz fekálií, vývoz jímek, vývoz 
odpadních vod, vývoz septiků. 
Vše provádíme pomocí vlastní 
techniky. Tel.: 602 318 311.

n Dovoz pitné vody (bazény, stud-
ny), dovoz vody do jezírek, přistavení 
nádrží. Tel.: 602 318 311.

n Prodám trampolínu Exit Silhou-
ette 427 cm, černá, zimní kryt. Cena 
3000 Kč. Tel.: 777 789 779.

n Červený Hrádek prodává slepičky 
plemena Tetra (hnědá), Dominant 
(všechny barvy), Green Shell typu 
Araukana a Dark Shell typu Ma-
ranska. Cena od 259 Kč/ks. Říčany, 
u sport. haly Říčany; 14. 10., 28. 10. 
a 12. 11. 2023, 9.00 hod. Doprava 
189 Kč za celý nákup, doporučujeme 
objednávat! Info: po –pá 9.00–16.00 
hod. Tel.: 601 576 270, 728 605 840.  
Web: www.drubezcervenyhradek.cz

n Výuka dětí a dospělých. Příprava 
na zkoušky na SŠ, VŠ. Angličtina, 
němčina, čeština. Příjemný, empatic-
ký přístup, praxe 20 let.  
Tel: 606 902 525

n Zahradnická firma přijme pra-
covníka na cca 6 h. denně. Práce 
po celý rok, výplata každý den.  
Info na tel.: 607 972 600.

n nabízím klidný prostor pro vaše 

myšlenky, otázky, bolest, starosti, 

zvědavost aj. nabízím prostor 

osobních rozhovorů, hlubinné ima-

ginace či konstelací v období hle-

dání odpovědí na hluboké vnitřní 

otázky, složitou životní situaci nebo 

stav, ze kterého zdánlivě není vý-

chodisko. Jsem tu pro vás. Říčany. 

Pavla Zia Žembery,  

tel.: 604 937 826; web:  

www.pavlaziazembery.cz.

n Učitelka nabízí doučování dětí  

1. až 4. ročníku ZŠ. Tel: 702 833 306.

n Učitelka Hv a Čj nabízí výuku kla-

víru v Říčanech. Tel.: 604 971 561.

n Hledám spolehlivou a čistotnou 

paní na žehlení prádla u vás doma 

v nekuřáckém prostředí. Ideálně 

s dovozem. V případě zájmu 

pište prosím SMS na tel. číslo 

778 515 300.

n Studio harmonie přijme paní 

na úklid (2 dny v týdnu – pondělí, 

úterý). Info: tel.: 602 183 825,  

e-mail: info@harmoniericany.cz.

n Zavedené fitness a wellness 

studio (Studio harmonie) přijme 

usměvavou a milou kolegyni na po-

zici recepční. nabízíme práci v přá-

telském kolektivu.

Více informací:  

info@harmoniericany.cz  

nebo na tel.: 602 183 825

n AnGLIČTInA – individuální výu-

ka dětí i dospělých v Říčanech blízko 

Jurečku nebo on-line.  

Tel.: 602 158 210.

Soukromá řádková inzerce je zpoplatněna takto:
První řádek soukromé inzerce 100 Kč. Za každý další řádek +50 Kč. 

Ceny komerční řádkové inzerce si vyžádejte na adrese: inzerce.kuryr@ricany.cz.  
Inzerce nabízející pronájem bytu bude nadále zařazena jako komerční. Řádková inzerce musí  

být zaplacena před vydáním konkrétního čísla.

inzerce.kuryr@ricany.cz

Otevírací doba:

Oddělení pro dospělé:
Pondělí až pátek 8.30–18.00
Sobota 8.30–12.00

Oddělení pro děti:
Pondělí 12.00–18.00
Úterý 12.00–17.00
Středa až pátek 8.30–18.00
Sobota (první a třetí v měsíci) 8.30–
12.00

Pondělí 9. října, 18.00,  
oddělení pro dospělé

Alena Mornštajnová –  
autorské čtení a beseda
Alena Mornštajnová patří 
k nejznámějším a nejoblíbe-
nějším českým spisovatel-
kám, zejména díky románu 
Hana, ale i dalším knihám 
(např. Slepá mapa, Hotýlek, 
Tiché roky, Listopád, Les v domě). 
Původně pracovala jako lektorka 
anglického jazyka a překladatelka, 
nyní se plně věnuje psaní knih. Její 
díla jsou často překládána do cizích 
jazyků a vydávána v mnoha evrop-
ských zemích. Jsme rádi, že přija-

la naše pozvání k besedě 
v Husově knihovně. 

Vzhledem k předpo-
kládanému zájmu 
a omezené kapacitě 
sálu v knihovně jsme 

se rozhodli na tento 
pořad vydat vstupen-

ky v počtu odpovídajícím 
této kapacitě. Jejich cena 50 Kč je 
zamýšlena jako rezervační poplatek, 
který zajistí zájemcům místo v sále. 
Vstupenky jsou k dispozici u výpůjč-
ního pultu knihovny (v otevírací 
době).



7978

inzerce



8180

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE
registruje nové pacienty

MEDAMIC, s. r. o.
Lékařský dům, Barákova 237, Říčany 251 01

Tel.: 725 509 643



8382

Nabízím 

Tel. 606227390, jsaifrt@seznam.cz

malířské práce, štukování. 

Dřevo, železo, nerez, hliník a sklo
Dokážeme nemožné se vším možným. 
Pergoly, zahradní domky, dřevostavby 

skleníky, brány, terasy, ploty,  
voliéry, sauny, atd.

www. specialnimontaze.cz
e-mail: technik@specialnimontaze.cz

Martin Ondřej, Říčany 251 01
tel.: 773 573 636

MALÍŘSKÉ PRÁCE VALENTA & SYN 
ZAL. 1990
– malování bytů, domů, kanceláří, škol, nemocnic
– cen. nabídky a zapůjčení vzorníků ZDARMA

602 624 155
maliri.lakyrnici@centrum.cz



8584

Kardiologie Říčany s. r. o. přijme  
zdravotní sestru i na malý úvazek.

Tel.: 605 514 811,
e-mail: mudr.pokorny@gmail.com

Léčebna dlouhodobě nemocných na Vojkově
K nemocnici 83, 251 62 Mukařov

Oblastní nemocnice Kolín a.s.,  
nemocnice Středočeského kraje
Nabízíme volné pracovní pozice:

Sanitář/ka
Všeobecná sestra/Praktická sestra

Fyzioterapeut/ergoterapeut

Požadujeme: l odpovídající vzdělání
l bezúhonnost l zdravotní způsobilost

Nabízíme: l práci na plný i částečný úvazek
l dobré platové podmínky l příjemné pracovní 

prostředí a kolektiv l zázemí perspektivního, 
prosperujícího, plně akreditovaného pracoviště

l podporu vzdělávání a seberealizace
l seriózní jednání l propracovaný zaměstnanecký 

program benefitů l příspěvek na penzijní připojištění
l dotované stravování l možnost ubytování

l 5 týdnů dovolené

Kontakt: Mgr. Andrea Rausová vrchní sestra
K nemocnici 83, 251 62 Mukařov 

tel.: +420 323 627 140, mobil: +420 731 565 467
e-mail: andrea.rausova@nemocnicekolin.cz

OPRAVY OBUVI, KABELEK, 

TAŠEK, BATOHŮ, KUFRŮ, PÁSKŮ

BROUŠENÍ NOŽŮ, NŮŽEK, atd.

DOMÁCÍ POTŘEBY

Masarykovo nám.34/5, Říčany

OBCHODNÍ PASÁŽ, tel. 723 513 431



8786

› Praktické informace
›	Zpoždění	MHD
›	Focení	závad
› Kontakty
›	Úřední	deska
›	Doprava	a	kolony
›	Akce	v	Říčanech
›	Veřejné	zakázky

ŘÍČANY	V	MOBILU

Vitrina_ricany_v_mobilu_108x92.indd   1 31.10.2022   16:43



Historie v obrázcích

88

Jak zm
iňuje článek uvnitř tohoto vydání, už před založením

 dnešní Základní um
ělecké školy v Říčanech zněly prostory staré budovy na M

asarykově nám
ěstí tóny 

rozm
anitých nástrojů. Své žáky zde od roku 1951 vyučovali m

ístní hudební pedagogové v rám
ci tzv. Osvětové besedy. V červnu 1952 si vybrali pro hrom

adný sním
ek 

schodiště před gym
náziem

. (Ve zdejší aule s klavírem
 se totiž konaly veřejné koncerty žáků.) Pohleďm

e do tváří hudebního žactva, v řadě případů dnešních prarodičů. 
M

ezi desítkou učitelů v horní řadě pam
ětníci poznají pány Hůlku, M

üllera, Buriana, Spala, Vrzala, paní Dillenzovou a další.

Prosíme vlastníky historických fotografií (od 19. století do doby po listopadu 1989), kreseb nebo  
malovaných obrazů s regionální tematikou o zapůjčení či darování muzeu.  zapůjčené předměty budou  

po naskenování v pořádku vráceny majiteli. Přispějete tak k dokumentaci podoby města a okolí.

M
INIM

ÁLNÍ OKRAJ
INVERZNÍ 

PRUH

M
INIM

ÁLNÍ OKRAJ
POZITIV

Fo
to

: a
rc

hi
v J

iří
ho

 Č
er

no
ho

rs
ké

ho
 


